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MÂINE, 

NOUL ORAR 

AL TRENURILOR
PROMO. „Viaţa liberă“ 

publică mâine, 11 decembrie 2021, 

exclusiv în ediţia print, noul Mers 

al trenurilor, care va intra în vigoare 

începând din 12 decembrie 2021. 

Nu pierdeţi ediţia de weekend a 

ziarului! . V.L.

Locaţii din 36 de judeţe şi din 
Capitală au fost luate joi cu asalt 
de trupele poliţiei, care au deschis 
o mega-acţiune de vânătoare a ar-
melor considerate introduse ilegal 
şi vândute. 300 de poliţişti de la 
structurile de Arme, Criminalisti-
că şi Acţiuni Speciale au luat parte 
la descinderi. O fi rmă din Ungaria 

şi mai multe fi rme de curierat din 
România sunt în vederea ancheta-
torilor, precum şi persoanele care 
au achiziţionat puştile. Ancheta a 
ajuns şi la Galaţi unde se bănuieşte 
că mai mulţi deţinători au achizi-
ţionat astfel de arme supuse re-
gimului autorizării. . M.  Con-

standache > pag. 06

Puşti expediate prin curier, căutate 
cu poliţia şi la Galaţi

valuta BNR

€4,94 
$4,37

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 09.12.2021

PRELUNGIRE CU OPT LUNI A CONTRACTULUI DE LUCRĂRI > MODIFICARE/05

09social
Autorităţile anunţă 
că s-au reluat lucrările 
la Barboşi şi Fileşti

03eveniment
O femeie şi trei 
bărbaţi, decedaţi
în 24 de ore

07timp liber
Concert caritabil pentru Marci, 
organizat de Arhiepiscopia 
Dunării de Jos
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Când va fi gata
modernizarea

g

axei Vuia -
Coandă - Coşbuc

După ce a fost majorat, în 

octombrie, cu peste 6,18 milioane 

de lei fără TVA, contractul pentru 

modernizarea axei Traian Vuia - 

Henri Coandă - George Coşbuc 

(tronson Henri Coandă - Alexandru 

Măcelaru) a fost prelungit cu încă 

opt luni. Anunţurile de modifi care 

au fost publicate în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice.  

. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Lupul, capra şi varza din coaliţie

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

O 
cunoscută problemă 
de logică ne spune 
că un om, ducând 
la târg un lup, o 
capră şi o varză, 

ajunge în dreptul unui râu pe 
care trebuie să-l traverseze cu 
o barcă. Întrebarea este cum 
va proceda el, ştiind că, în mod 
firesc, lupul poate vâna capra, 
în timp ce aceasta din urmă este 
predispusă să mănânce varza. 
În plus, ambarcaţiunea este de 
dimensiuni reduse, iar omul nu 
poate să-i treacă pe toţi o dată 
şi nici câte doi/două, dar se cere 
ca numărul de traversări să fie 
minim.

Soluţia este la îndemâna 
cititorilor noștri, mai ales că 
raţionamentul a fost pus în 
versuri de cunoscutul poet și 
folclorist Anton Pann, în urmă 
cu aproape două sute de ani.

Mai puţin limpede este 
cum se vor rezolva lucrurile în 
actuala coaliţie de guvernare, 
una, de asemenea, tripartită și, 
dacă vreţi, de câte „traversări“ 
va fi  nevoie pentru ca toţi cei 
implicaţi să ajungă... la mal 
„nevătămaţi“. Deocamdată, nu 
este foarte clar cum se poate 
împăca și capra, și varza și nici 
cine ar putea juca rolul lupului.

Preocupaţi, ca mai 
întotdeauna, de creșteri 
de pensii și salarii, social-
democraţii au identifi cat o 

George
 

Marinescu
posibilă sursă de fi nanţare a 
acestor majorări prin aplicarea 
unei taxe de solidaritate asupra 
cifrei de afaceri a marilor 
companii, măsură patentată de 
vecinii maghiari și preluată, 
iniţial, de UDMR. Se pare că 
această reglementare ar aduce 
la buget 1,6 miliarde de euro pe 
an, dar ea nu este, nicidecum, 
pe placul liberalilor. De altfel, 
aceștia din urmă sunt ferm 
hotărâţi să menţină defi citul 
bugetar la sub șase la sută 
din PIB, iar majorarea deja 
programată a pensiilor de la 1 
ianuarie va duce la cheltuieli 
de 9,4 la sută din același Produs 
Intern Brut, prag agreat cu 

maxime

“
Înainte de a fi  

scrisă, orice 

hârtie are ten de 

capodoperă

VASILE GHICA

sinaxar
10.12.2021

Sf. Mucenici: Mina, Ermoghen u

şi Evgraf

înapoi
Cai verzi pe rigips

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În timp ce noi ne gândim doar u

la sărbători, vorba lui Streinu-
Cercel, deputații și senatorii 
tremură de frig în Parlament. Iar 
fostul premier Florin Cîțu dă vina 
pe întâiul gospodar al Capitalei: 
„Încercaţi să vorbiţi cu primarul 
Bucureştiului!“ Le-aș recomanda 
inșilor cu imunitate să-și ia 
secretarele cu ei în plen - dacă 
le vor ține în brațe, măcar se vor 
încălzi cumva. Și pare și energie 
verde.

Abia acum putem vorbi despre u

introducerea unui spor de risc 
în leafa aleșilor neamului. Unii 
vor slăbi din cauza stresului, alții 
pe motiv că pierd prea multă 
energie pentru a-și păstra o 
temperatură corporală normală. 
Evident, cei mai năpăstuiți par a fi  

parlamentarii corpolenți. Oare mai 
există o asemenea specie? La cum 
arată declarațiile lor de avere, zici 
că ne-am trimis la putere numai 
politicieni slim fi t.

Serios, e sub demnitatea u

oricui să comenteze niște mesaje 
private făcute publice. E vorba 
de amantlâcul consumat de 
Irinuca Tănase cu Paul de Galați, 
deoarece altfel nu i se mai poate 
spune după ce a poftit la inima 
cetății lui Liviu Dragnea. Și pare 
să fi  desfăcut centura de castitate 
pe care mustăciosul i-o montase 
fetei la intrarea în penitenciar. 
Fostul șef al PSD-ului suferă, dar 
mai are o șansă: singurul care îl 
iubește necondiționat și care l-a 
trădat cândva doar cu PRM-ul lui 
Vadim este Codrin Ștefănescu. 
Dacă și ăsta o să fugă după cine 
știe ce cai verzi pe rigips, Livache 
va avea cale liberă spre alte 

meleaguri. Ăștia de pe aici nu-l 
mai merită.

Mesajele sexuale schimbate u

de Irina și gălățeanul care 
construiește imobile și strică 
ditamai casele par exagerate. Mă 
tem să nu fi e și mâna vreunui 
zelos la mijloc, să le umfl e, să 
hiperbolizeze, să pună virgulele 
unde trebuie și să scoată anacolutul 
în decor. Important mi se pare 
că domnișoara Tănase știe să 
scrie, asta pricep din acele pasaje 
deocheate...

Benzina și motorina se vor u

re-re-scumpi de la 1 ianuarie, ca 
urmare a creșterii accizelor. Șoferii 
vor plăti, cu tot cu TVA, cu circa 
șapte bani în plus pe litrul de 
carburant, zice o știre seacă culeasă 
de pe agențiile de presă. Acei șapte 
bani din scripte se vor transforma 
în cel puțin un leu la pompă. Vom 
alimenta și vom vedea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... nu văd nici o lumină, 
nu văd nici un întuneric/ 
la intrarea sau ieşirea 

cestei case!... totuşi, Cine/ tot 
închide şi deschide uşile? Ceva 
eteric?/ ori Ceva ce nu pricepe 
mintea omenească? poate/ să-
mi explice (pe-ndelete) vro 
Semantică?... în fi ne:/ oare sunt 
înfăşurate, oare sunt desfăşurate/ 
liniile ducătoare-n tot ce-a fost 
şi-n ce-o să fi e/ Odiseea mea pe 
drumul care dă-n Dantelărie?
Sigur că da! Memento I: „bate 
vântul frunzele pe vale!/ unde 
mai găsesc iubirii tale/ loc de 
legănare, loc de joacă,/ să întindă 
mâinile, să tacă?/ îmi aduc 

aminte: se aude/ cum făceam (din 
clisă) paparude,/ cum ploua şi 
ne strigau afară/ fl ori de câmp şi 
lemne de vioară!/ aşteptam până 
răsare luna,/ să ne dăm de-a dura 
totdeauna!/... răsărea din ochii 
tăi de fată!.../ bată-te norocul, 
să te bată!/ greierii cântau la 
drumul mare,/ hoţii le furau 
din buzunare!/... cântecul de 
greier nu se teme,/ căci îl mută 
toamna-n crizanteme!/ numai 
frig şi dor şi lemne ude!/... vara 
a rămas în paparude!/... ce mai 
plouă, doamne, ce mai plouă!.../ şi 
tu plângi cu mâinile-amândouă!/ 
bate vântul frunzele pe vale!.../ 
unde să fac loc iubirii tale?/ n-am 
loc, dar am inimă curată!/... 
bată-te norocul, să te bată!“... 
Memento II: „m-aş sinucide!/ 

moartea zâmbeşte foarte 
frumos!/ dar mă înving ideile lui 
tata!/ el a mers până la moarte 
(şi înapoi) pe jos,/ şi netezind 
cărarea luminii cu lopata!// naiv, 
ca pe o târfă a alungat din vis/ 
fi lozofi a şarpelui-de-(a)casă!/... iov 
rătăcit departe de rouă, m-am 
aprins,/ şi nici nu fac lumină, şi 
sunt o umbră arsă!//... dar vine 
deodată chiar timpul să alerg/ 
şi să-l ajung mai repede pe tata,/ 
să mă-nveţe iarăşi descântecul 
de melc,/ iar cântecul de leagăn 
să-mi păcălească moartea!“ 
Memento III: „de plânsul cui 
ajung cariatide?/ pe ţeava puştii 
gloanţele se sting/ şi în cutii 
poştale, ruginite,/ perfect se 
surpă ultimul paing!/ ce (an)
Lumină! Doamne, ce (an)Dante!.../ 

nisipul cade-n şoaptă şi adună/ 
doar câteva iubiri automate/ şi 
nişte lupi înfl ăcăraţi de lună!/... 
dacă rămân aici, rămân să mai/ 
refuz plecarea în secunda-vamă,/ 
să bandajez fractura piciorului 
de plai.../ şi să iubesc sirene de 
alarmă!“
Nu văd nici o lumină şi nici un 
întuneric.../ însă aud această 
frumoasă dezvelire/ de psalmi, 
de îndurare, de milă şi candoare/ 
dinspre ce-a fost (şi încă mai 
este) (O)Menire!// Dinspre ce-a 
fost şi încă mai este minunare/ 
de-ajuns (pe îndelete) şi lui şi 
ei şi mie!.../ Cărarea-i cu Sens 
Unic: şi doare, şi nu doare…!.../ 
Nu, nu se poate gratis nici o 
Dantelărie!... (Stai s-auzi cum se 
vede... Capătul!)  .

tragedia
Lucrare de Control la Dantelărie (IX)

divina

Comisia Europeană și care nu ar 
trebui depășit.

Se pare că, în urma întâlnirii 
dintre liderii politici afl aţi 
la guvernare și președintele 
Klaus Iohannis, s-a convenit o 
consultare a mediului de afaceri 
privind taxa de solidaritate de 1 
la sută. Totodată, șeful statului 
ar fi  cerut să se ajungă cât mai 
repede la un consens pentru 
bugetul de stat pe anul 2022. 
Astfel, am identifi cat, pentru 
moment, cine ar putea fi  omul 
responsabil de trecerea cu bine 
de pe un mal pe celălalt. Însă nu 
aceasta era cerinţa problemei și, 
deocamdată, chit că rezolvarea 
o știm, rămân de clarifi cat 
multe alte necunoscute din 
această coaliţie.  .

nec plus ultra
TREBUIE

ION ZIMBRU           (CĂTRE PROZATORUL ION AVRAM - LA MULŢI ANI!) 

(!) toată viaţa ai scris şi ai dat lucrare scrisă la scriere,

adică la scrierile scriitorilor pe care i-ai citit,

însă niciodată nu ai putut să treci pragul clasei următoare,

şi niciodată n-ai afl at de ce se sinucid

cei care se sinucid, şi de ce trăiesc mult

cei care nu vor să trăiască mult, şi cât de ne/întâmplătoare

poate fi  şi viaţa şi moartea pe care eu nu le ascult

cum le asculţi tu

şi spui „da“ când trebuie să spui „da“,

şi spui „nu“ când trebuie să spui „nu“,

şi (nu) spui altceva când (nu) trebuie să (nu) spui altceva (!)

(!) trebuie neapărat să treci clasa mai departe

fi indcă numai astfel

vei putea să scrii pentru întreaga viaţă şi întreaga moarte (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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O femeie şi trei bărbaţi, 
decedaţi în 24 de ore
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mai puţin de 20 din numărul 

gălăţenilor testaţi în ultimele 24 de 

ore au fost găsiţi infectaţi cu noul 

coronavirus, în condiţiile în care 

totalul celor care au trecut prin 

evaluare a depășit 700. Au fost 

raportate alte patru decese, dar și 

peste 50 de pacienţi vindecaţi.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-

luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 732 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 18 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi a ajuns astfel la 
43.717. Trei pacienţi confi rmaţi 
au ieșit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni.  

Joi, 9 decembrie, au fost rapor-
tate alte cinci decese în rândul pa-
cienţilor cu COVID-19, numărul 
victimelor pandemiei ajungând 

la 1.640.  ”Este vorba despre pa-
tru pacienţi, trei bărbaţi de 65, 
82 și 83 de ani și o femeie de 84 
de ani,  confi rmaţi cu Sars-Cov-2. 
Doi dintre pacienţi nu erau vac-
cinaţi împotriva COVID-19, iar 
doi bărbaţi de 82, respectiv, 83 de 
ani, cu multiple comorbidităţi, 
erau vaccinaţi cu Pfi zer, primind 
doza a doua în martie, respectiv, 
februarie”, au transmis reprezen-
tanţii Prefecturii Galaţi. Tot joi, 9 
decembrie, 51 de pacienţi inter-
naţi au fost declaraţi ofi cial vinde-

caţi, ceea ce face ca totalul persoa-
nelor depistate pozitiv și tratate 
să crească la 41.838. În carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 150 de gălăţeni testaţi pozitiv, 
iar numărul gălăţenilor afl aţi în 
carantină la domiciliu ajunsese la 
868. În izolare instituţionalizată 
se afl au 89 de bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 288.186 de 
teste.  .

DEŞI NUMĂRUL DE CAZURI SCADE, PERICOLUL PERSISTĂ . COVID-19

ZECI DE MII 

DE LOCURI 

DISPONIBILE 

ÎN PLATFORMA 

DE VACCINARE
COVID-19. În timp ce 

numărul gălăţenilor care merg 

pentru a se vaccina împotriva 

COVID-19 a scăzut puternic în 

ultimele săptămâni, în platforma de 

programare vaccinare-covid.gov.

ro/platforma-programare/ judeţul 

Galaţi are disponibile aproape 

39.000 de locuri. 22.804 locuri 

disponibile pentru programare în 

centrele din judeţul nostru sunt 

pentru vaccinul Pfi zer, 9.590 pentru 

Johnson&Johnson și 6.407 pentru 

vaccinul Moderna. Pentru a merge 

să vă vaccinaţi nu este însă nevoie 

să vă programaţi, ci puteţi merge 

direct în centrul de vaccinare ales.  

. R.B.

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Miercuri, 8 decembrie 2021, în 
judeţ au avut loc doar 874 imuni-
zări anti-COVID.

Astfel, 210 gălăţeni au fost vac-
cinaţi cu prima doză, 322 cu doza 
2 și 342 cu cea de booster, după 
cum urmează: 222 la centrele de 
la Patinoar (20 prima doză, 74 
doza 2 și 128 doza 3), 210 la centre-
le de la Sala Sporturilor (24 prima 
doză, 85 doza 2 și 101 doza 3), 99 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(34 prima doză, 51 doza 2 și 14 
doza 3), 98 la Spitalul Militar (8 

prima doză, 10 doze unice, 37 
doza 2 și 43 doza 3), 60 la centre-
le de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(10 prima doză, 35 doza 2 și 15 
doza 3), 48 la Baza Siderurgistul 
(45 prima doză și 3 doza 2), 46 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (10 prima doză, 19 doza 2 
și 17 doza 3), 29 la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor (4 prima doză, 
11 doza 2 și 14 doza 3), 18 la Cabi-
net dr. Ciubotaru (10 prima doză, 
5 doza 2 și 3 doza 3), câte 10 doze 
unice la cabinetele medicilor de 
familie Boldea, Pleșea și Cristian, 
8 la Centrul Medical Judeţean (2 
doza 2 și 6 doza 3), 5 doze unice 

la Cabinet dr. Pământ și 1 doză 3 
la Spitalul de Psihiatrie.

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate în 
judeţ a ajuns la 361.172, iar cel 
al gălăţenilor imunizaţi cu două 
doze, până în prezent, este de 
137.852. Totodată, 42.714 persoa-
ne au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 6.920 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 35.834 persoane au primit și 
cea de-a treia doză.

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare.  .

anti SARS-CoV-2
Scade, constant, interesul pentru vaccinare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 de-

cembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coșbuc, Frunzei și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Ivești, Pe DN 24 D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26, în localităţile 

Frumușiţa și Brănești. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Schela și Cuza Vodă.  

. M. Constandache 
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Laboratoarele din Galaţi 
care validează rezultatele 
testelor COVID-19
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Ministerul Sănătăţii și 

Departamentul pentru Situaţii 

de Urgenţă au anunţat că de 

joi, 9 decembrie, o serie de 

laboratoare au fost autorizate 

pentru a putea emite rezultate 

la testarea COVID-19 cu validare 

rapidă. Este vorba despre 132 

de laboratoare din toată ţara, 

dintre care nouă funcţionează în 

judeţul Galaţi. Autorităţile promit 

că această reţea va fi  extinsă, 

până la fi nalul lunii.

Măsura vine în scopul aplicării 
„Hotărârii de Guvern privind pre-
lungirea stării de alertă pe terito-
riul României începând cu data 
de 9 decembrie 2021, precum și 
stabilirea măsurilor care se apli-
că pe durata acesteia pentru pre-

venirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19”, potrivit 
unui comunicat de presă difuzat 
de Ministerul Sănătăţii (MS). Ho-
tărârea de Guvern a fost adoptată 
pe 8 decembrie.

Laboratoarele acreditate în 
acest scop în judeţul Galaţi func-
ţionează în următoarele unităţi 
sanitare: Spitalul Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 
Spitalul de Pneumoftiziologie Ga-
laţi, Spitalul de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” Galaţi, Spitalul 
Orășenesc Târgu Bujor, Spitalul 
Clinic de Boli Infecţioase „Sf. 
Cuvioasă Parascheva”, Elite Med 
Center Galaţi, Serviciul de Am-
bulanţă Judeţean Galaţi, Spitalul 
Municipal „Anton Cincu” Tecuci 

și Spitalul Militar „Dr. Aristide 
Serfi oti”.  

Ministerul menţionează că, 
în cea de-a doua etapă, reţeaua 
centrelor care vor putea emite 
rezultate cu validare rapidă va fi  
extinsă la nivelul farmaciilor și 
al medicilor de familie. În acest 
moment, ei pot efectua teste CO-
VID-19 cu validare în termen de 
24 de ore.

„Operaţionalizarea întregii 
reţele de puncte de testare cu va-
lidare rapidă va fi  realizată până 
la sfârșitul lunii”, precizează MS. 
Sursa citată nu precizează însă 
concret în ce constă validarea ra-
pidă a testelor COVID-19.

Lista completă a laboratoarelor 
autorizate în prima etapă, la nivel 
naţional, poate fi  consultată și des-
cărcată de pe site-ul www.ms.ro, 
din secţiunea „Comunicate de 
presă”. . foto Marian Calestru

AUTORIZATE DE MINISTERUL SĂNĂTĂŢII . LISTĂ

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Uniunea Elenă din România, 

sub egida Ambasadei Greciei la 

București, organizează expoziţia 

itinerantă „Personalităţi grecești 

care au jucat un rol în istoria 

românilor, din Antichitate până în 

zilele noastre“, care celebrează 

împlinirea celor 200 de ani de la 

Revoluţia Greacă,  eveniment 

care a avut ca fi nalitate crearea 

și recunoașterea statului grec 

independent modern.

 După cum am afl at de la 
doamna Rodoclia Zamfi ropol, 
preşedinta Comunităţii Elene 
din Galaţi, vernisajul expoziţiei 
va avea loc la Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia“, pe 10 decembrie 
2021, ora 15,00, în Sala „Mihai 
Eminescu“ (etaj 1).

La realizarea expoziţiei au co-
laborat Uniunea Elenă din Româ-
nia, Camera de Comerţ Bilaterală 
Eleno-Română, Departamentul 
de Studii Neoelene al Facultăţii de 
Limbi și Literaturi Străine a Uni-
versităţii din București, Școala 
Greacă din București „Atena“, Aso-
ciaţia Prietenilor Bisericii Elene 
din București, Asociaţia Cultura-
lă „Arcadia“, Asociaţia Culturală 
„Protagoras“ și Biroul Organizaţi-
ei Elene pentru Turism.

Expoziţia creionează portrete-
le unor greci care au jucat un rol 
în istoria României, constituind 
o pagină a istoriei elenismului la 
noi.

Vizitatorii îi vor remarca, 
între portretele prezentate, pe 

Alexandru Macedon, pe Apolo-
dor din Damasc și pe Constantin 
Mavrocordat. Istoria României a 
fost marcată și de Regina Elena, 
mama Regelui Mihai și fi ica Re-
gelui Constantin I al Greciei, al 
cărei portret se regăsește de ase-
menea în expoziţie.

La vernisaj vor fi  prezenţi: 
E.S. Sofi a Grammata, ambasado-
rul Republicii Elene la București, 
doamna Pelaghia Gundra, secre-
tar general al Ambasadei Repu-
blicii Elene la București, prof. 
univ. dr. Dragoș Gabriel Zisopol, 
deputat în Parlamentul României 
și președinte al Uniunii Elene din 
România.

Expoziţia este realizată cu 
sprijinul Alpha Bank, Vista Bank 
și Black Sea Suppliers, iar parte-
neri locali sunt Comunitatea Ele-
nă Galaţi, Primăria Galaţi, Consi-
liul Judeţean Galaţi și Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia“.   .

expoziţie
Personalităţi greceşti care 
au jucat un rol în istoria românilor

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, şi ale Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi aduce la 

cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare a proiectului de act administra-

tiv cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea taxelor şi 

tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fi scal 2022.

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi instrumentele de motivare ale acestuia 

pot fi  consultate:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, la Compartimentul relaţii pub-

lice, organizare şi funcţionare ATOP.

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de 

cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, 

opinii cu valoare de recomandare până în data de 19 decembrie 2021.

Acestea se pot transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Consiliul Judeţean Galaţi - Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare 

şi funcţionare ATOP, persoană de contact Teodor Laura, consilier. Coordonatele de contact 

sunt: tel. 0236.302.513, fax 0236.460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 

COSTEL FOTEA

ANUNŢ

PRF MP 001521 publicitate
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Când va fi gata modernizarea 
axei Vuia - Coandă - Coşbuc

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce a fost majorat, în 

octombrie, cu peste 6,18 

milioane de lei fără TVA, 

contractul pentru modernizarea 

axei Traian Vuia - Henri Coandă 

- George Coşbuc (tronson Henri 

Coandă - Alexandru Măcelaru) 

a fost prelungit cu încă opt luni. 

Anunţurile de modifi care au fost 

publicate în Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice. 

Contractul pentru "Moder-
nizare linii tramvai și carosa-
bil - străzile Traian Vuia, Henri 
Coandă, George Coșbuc (tronson 
Henri Coandă - strada Al. Măcela-
ru)“ tocmai a suferit o nouă modi-
fi care, prin act adiţional. A treia, 
în ultimele trei luni! 

Concret, potrivit datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, este vorba despre o pre-
lungire a duratei contractului cu 
opt luni. Reamintim, contractul 

de proiectare şi execuţie a lucră-
rilor a fost semnat în februarie 
2020, cu asocierea Lemacons SRL 
- Tancrad SRL - Mari-Vila Com SRL 
- Add Global Design SRL.

 La solicitarea noastră, Primă-
ria municipiului Galaţi ne-a ex-
plicat că "este necesară prelungi-
rea contractului, având în vedere 
o serie de motive obiective“.

 "În primul rând, este vorba 
despre obţinerea unor avize la 
regimul circulaţiei, ţinând cont 
de necesitatea închiderii circula-
ţiei pe tronsoane și nu în totali-
tate a străzilor vizate de lucrările 
de modernizare. Astfel, s-a ţinut 
seama de asigurarea accesului în 
zonă a riveranilor și nu numai, 
iar unele lucrări nu s-au putut de-
rula în termen. În cazul în care 
s-ar fi  lucrat pe întreaga lungime 
a străzilor, accesul în zonă nu s-ar 
mai fi  putut realiza. 

Apoi, vorbim de condiţiile 
meteo. Dincolo de perioada se-
zonului rece, când nu se pot de-
rula anumite tipuri de lucrări 

(spre exemplu, sudurile la calea 
de rulare nu se pot realiza când 
temperatura coboară sub 17 
grade Celsius), orașul nostru s-a 
confruntat, în perioada mai-iu-
nie, cu fenomene extreme - ploi 
frecvente abundente, care au 
afectat lucrările în desfășurare. 
Astfel, după acea perioadă plo-
ioasă, au fost necesare și alte 
tipuri de lucrări, incluzând eva-
cuarea apei. 

În plus, Primăria municipiului 
Galaţi a solicitat constructorului 
unele lucrări complementare din 
punct de vedere calitativ, iar un 
exemplu este sistemul de ilumi-
nat public de care vor benefi cia pe 
viitor gălăţenii din această zonă. 

Nu în ultimul rând, un rol 
important l-au avut măsurile 
luate de către autorităţi în con-
textul pandemiei COVID-19“, 
ne-a transmis Biroul de presă al 
Primăriei.

 Conform acestuia, noul ter-
men de fi nalizare a lucrărilor este 
30 septembrie 2022.

"Pentru municipalitate, mo-
dernizarea străzilor Traian Vuia, 
Henri Coandă și George Coșbuc 
reprezintă un obiectiv extrem de 
important, ţinând cont că ani de 
zile pe aceste artere importante 
ale orașului nu s-a intervenit. 
În fi nal, aceste străzi vor primi 
un aspect modern și deschis, 
așa cum vedem acum pe străzi-
le Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918“, a ţinut să ne asigure admi-
nistraţia locală. 

Reamintim că, aşa cum aţi 
putut citi în ziarul "Viaţa liberă“, 
prin Actul adiţional nr. 3/2021, 
contractul a fost suplimentat 
cu suma de 1,68 milioane de lei 
fără TVA, ajungând de la 82,1 mi-
lioane de lei, valoarea iniţială, la 
83,79 milioane de lei fără TVA. Iar 
prin Actul adiţional nr. 4/2021 s-a 
făcut o suplimentare de contract 
cu suma de 4,5 milioane de lei. 
Aşa s-a ajuns la o valoare totală 
actualizată de peste 88,29 mi-
lioane de lei fără TVA.  . foto 

Marian Calestru

PRELUNGIRE CU OPT LUNI A CONTRACTULUI DE LUCRĂRI  .  MODIFICARE

 „INIMĂ DE COPIL“ 

SPRIJINĂ 

O MICUŢĂ 

VIITOARE 

ASISTENTĂ
CAMPANIE. Fundaţia 

„Inimă de Copil“ a lansat anul 

acesta o campanie de Crăciun - 

„Orice ar fi ! Implică-te!“ - bazată 

pe șase povești ale unor copii 

sprijiniţi prin programele fundaţiei, 

scopul fi ind strângerea de fonduri 

pentru continuarea și dezvoltarea 

acestora. Prima poveste este a 

unei fetiţe timide care a venit la 

”Inimă de Copil” acum mai bine de 

cinci ani, când a început școala, 

având nevoie de socializare și de 

îndrumare la teme. Fetiţa locuiește 

cu tatăl ei, deoarece mama ei a 

dispărut de când ea avea două 

luni, iar fratele geamăn al micuţei a 

murit. Micuţa A. nu vrea mare lucru 

pentru anul 2022, dar știe deja ce 

va fi  când va crește mare. Vrea să 

ajungă asistentă pe salvare, pentru 

a ajuta oamenii. Deja a făcut asta 

pentru bunicul ei, într-un moment 

de cumpănă, fără să se sperie prea 

tare. Lipsurile materiale nu ar trebui 

să fi e o barieră în calea succesului. 

De 25 de ani, oamenii generoşi 

de la ”Inimă de Copil” ajută copiii, 

părinţii și comunităţile în situaţie de 

risc cu suport medical, educaţional, 

emoţional și economic. Să-i 

sprijinim să o facă în continuare!  

.  Ingrid Macovei

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia de Plăţi şi Interven-
ţie pentru Agricultură (APIA) 
informează că în cursul lunii de-
cembrie se depun cererile de acord 
pentru fi nanţare aferente sche-
mei de ajutor de stat pentru redu-
cerea accizei la motorina utilizată 
în agricultură pentru anul 2022, 
la centrele judeţene ale APIA sau 

al municipiului Bucureşti, pe raza 
cărora sunt situate exploataţiile 
agricole pentru care se solicită 
ajutorul de stat, sau unde au fost 
depuse cereri de plată pentru 
schemele de sprijin pe suprafaţă. 
Acordul prealabil pentru fi nan-
ţare prin rambursare se emite 
de către centrele APIA judeţene, 
în termen de cel mult 20 de zile 
lucrătoare de la data-limită de de-
punere a cererii de acord.

 Totodată, până la 15 decem-
brie 2021 se depun la centrele ju-
deţene ale APIA, pe raza cărora 
se afl ă sediul social al solicitan-
tului, cererile iniţiale anuale 
de solicitare a ajutorului de stat 
în sectorul creşterii animalelor 
pentru anul 2022, cereri avizate 
de către Agenţia Naţională pen-
tru Zootehnie (ANZ). Documen-
tele necesare depunerii cererilor 
sunt publicate pe site-ul agenţi-

ei www.apia.org.ro, la secţiunea 
formulare.

 Conform informării APIA, 
noul ministru al Agricultu-
rii și Dezvoltării Rurale, Adri-
an Chesnoiu, a dispus ca, pen-
tru anul viitor, să se realizeze o 
analiză în vederea implementă-
rii unor soluţii care să vizeze re-
nunţarea la anumite documente 
ce trebuie să însoţească cererile 
de sprijin. .

APIA
Fermierii depun cereri de fi nanţare pentru anul viitor
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Armele cumpărate 
pe net, considerate 
de contrabandă
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Locaţii din 36 de judeţe și din 

Capitală au fost luate joi cu 

asalt de trupele poliţiei, care 

au deschis o mega-acţiune de 

vânătoare a armelor considerate 

introduse ilegal și vândute. O 

fi rmă din Ungaria și mai multe 

fi rme de curierat din România 

sunt în vederea anchetatorilor, 

precum și persoanele care le-

au achiziţionat. Ancheta a ajuns 

și la Galaţi unde se bănuiește 

că mai mulţi deţinători au 

achiziţionat astfel arme supuse 

regimului autorizării. 

Operaţiunile care fac obiectul 
unui dosar de contrabandă cali-
fi cată cu armament au fost do-
cumentate de poliţiștii Direcţiei 
Arme, Explozivi și Substanţe Pe-
riculoase, sub coordonarea Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Sectorului 2, pornind de la o serie 
de informaţii care indicau comer-
cializarea pe teritoriul României 
a unor arme care ajungeau în ţară 
fără a trece prin procedurile va-
male legale. Arme de foc scurte 
și lungi ar fi  fost importate din 
străinătate și comercializate, sub 
un paravan aparent legal, acestea 
ajungând practic la deţinători din 

toată ţara. Poliţiștii aveau să do-
cumenteze că este vorba despre 
români, clienţi ai unui magazin 
online operat de o fi rmă din Un-
garia, care vindea astfel de arme 
și le livra la domiciliul cumpără-
torilor prin intermediul unei fi r-
me de curierat. Aceasta din urmă 
era cea care le-ar fi  introdus fi zic 
în ţară, ca pe bunuri oarecare, 
fără să fi  respectat reglementă-
rile privind regimul armelor pe 
teritoriul României. Ulterior, în 
circuit apăreau alte forme de cu-
rierat românești, care asigurau 
efectiv serviciile de livrare la ușa 
clientului. 

”Activitatea infracţională 
s-ar fi  desfășurat prin plasarea 
de comenzi către magazinul on-
line, iar din depozitul situat pe 
teritoriul Ungariei ar fi  fost li-
vrate armele și muniţiile către 
cumpărătorii români, prin in-
termediul fi rmelor de curierat, 
care introduc bunurile în ţară, 
fără a declara acest fapt autori-
tăţilor vamale și fără a îndeplini 
condiţiile solicitate de legislaţia 
naţională în acest domeniu. După 
introducerea pe teritoriul Româ-
niei a armelor și a muniţiilor, li-
vrarea către cumpărătorul fi nal 
s-ar fi  realizat prin interpunerea 

altor fi rme de curierat rapid”, au 
precizat reprezentanţii Poliţiei 
Române. Joi, 9 decembrie, 103 
locaţii din București și 36 de 
judeţe, printre care și Galaţiul, 
reprezentând sedii de fi rme și 
locuinţele unor persoane fi zice, 
au fost percheziţionate în scopul 
identifi cării armelor aduse din 
Ungaria în acest mod și al retra-
gerii acestora. 300 de poliţiști de 
la structurile de Arme, Crimina-
listică și Acţiuni Speciale au luat 
parte la descinderi, urmând ca la 
fi nalul acestora să se decidă câte 
persoane vor fi  duse la audieri și 
sub ce acuzaţii.  .

PUȘTI EXPEDIATE PRIN CURIER, CĂUTATE CU POLIŢIA  . PERCHEZIŢII

SEMINARIŞTII 

AU DONAT 

SÂNGE
CARITATE. Pentru a 

veni în sprijinul persoanelor afl ate 

în suferinţă, 31 de elevi de la 

Seminarul Teologic Ortodox ”Sf. 

Andrei” din Galaţi au donat sânge 

miercuri, 8 decembrie, la Centru 

Regional de Transfuzie Sanguină. 

Elevii au fost riguros selectaţi pe 

baza criteriilor şi condiţiilor speciale 

pe care trebuie să le îndeplinească 

donatorul de sânge. ”Campania 

de donare de sânge la care au 

participat astăzi elevii seminarişti 

gălăţeni se întemeiază şi pe buna 

cooperare pe care Arhiepiscopia 

Dunării de Jos o are cu Centrul 

Regional de Transfuzie Sanguină 

din Galaţi. Elevii participanţi la 

această faptă bună au dorit ca, 

în această perioadă în care ne 

pregătim de Praznicul Naşterii 

Domnului Hristos, să aducă 

un sprijin real semenilor lor”, 

precizează Arhiepiscopia Dunării de 

Jos. Acţiunile de donare de sânge 

organizate la nivelul Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos se înscriu în cadrul 

campaniei iniţiate de Patriarhia 

Română: Donează sânge, salvează 

o viaţă! În funcţie de necesitate şi 

disponibilitate, donarea de sânge 

organizată în Eparhia Dunării de 

Jos va continua şi în perioada 

următoare. O singură unitate de 

sânge donată poate salva până la 

trei vieţi. Deşi cererea spitalelor este 

din ce în ce mai mare, în România, 

statistic, sunt 1,8 la sută donatori, 

iar de la debutul pandemiei numărul 

donatorilor de sânge a scăzut 

foarte mult.  . O.A.C.

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 484

din 9 decembrie 2021

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru luni, 13 decembrie 2021, ora 10,30 

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modifi cările şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi, pentru luni, 13 de-

cembrie 2021, ora 10,30, cu următorul proiect 

al ordinii de zi:

1. Rectifi carea bugetului local al Judeţului 

Galaţi şi bugetului instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2021 şi estimările pe 

anii 2022-2024.

Iniţiator: Costel Fotea

2. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările, vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre su-

puse dezbaterii sunt indicate în fi ecare proi-

ect de hotărâre în parte, în funcţie de aria de 

competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri su-

puse dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 

alin. (12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guver-

nului nr. 57/2019, privind Codul administra-

tiv, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

cu respectarea procedurii prevăzute de art. 

67 alin. (12) din Regulamentul de Organizare 

şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa 

fi zică a consilierilor judeţeni, utilizând mijlo-

ace electronice de comunicare simultană la 

distanţă.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Foteap
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 INVITAŢIE                

LA O COMEDIE 

MUZICALĂ, 

MARCA 

PAUL BUŢA
PREMIERĂ. Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă „Nae 

Leonard“ Galaţi a programat pe 

data de 12 decembrie, începând 

cu ora 18,00, premiera comediei 

muzicale „Pe veci... dar nu cu tine!“, 

o adaptare după comedia „Scaiul“, 

de Georges Feydeau. Spectacolul 

este montat în regia lui Paul Buţa, 

iar ideile scenografi ce sunt puse 

în scenă de Ionuţ Mitrofan. Din 

distribuţie vor face parte actorii: 

Florentina Andronic, Alexandru 

Tatu, Paul Buţa, Costel Donose, 

Mariana Pisică, Adina Lazăr, Andrei 

Ardeleanu, Viorica Mărăndici, 

Anton Mihail. La pian va interpreta 

maestrul Nicolae Mantu.  . R.A.P.

  SĂRBĂTOARE 

PENTRU 

CEL CARE 

A REVOLUŢIONAT 

TANGOUL
MUZICĂ. Teatrul Naţional 

de Operă și Operetă „N. Leonard“ 

Galaţi a programat sâmbătă, 11 

decembrie, de la ora 18.00, un 

concert extraordinar, intitulat 

Centenar „Astor Piazzolla“, dedicat 

celebrului muzician argentinian, 

compozitor și virtuoz instrumentist 

la bandoneon. Acesta a revoluţionat 

muzica de tango, creând ceea ce 

s-a numit „Tango Nuevo“, ca replică 

a tradiţionalului tango argentinian 

(tango argentino). Aranjamentele 

orchestrale și conducerea 

muzicală ale concertului îi aparţin 

instrumentistului Ioan Badea 

(vioară), iar pregătirea muzicală 

îi aparţine dirijorului Eugen Dan 

Drăgoi. Momentele coregrafi ce 

sunt coordonate de maestrul de 

balet Gabriela Gegea.  . R.A.P. 

Trei comedii 
şi mai multe 
ipostaze ale iubirii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Iubitorii de teatru sunt invitaţi și 

în acest weekend la spectacolele 

Dramaticului gălăţean, trei 

comedii care abordează tema 

iubirii din unghiuri diferite 

şi inedite, care vor pune, cu 

siguranţă, spectatorii pe 

gânduri, chiar dacă se vor amuza 

de situaţiile prezentate. 

Vineri, 10 decembrie 2021, la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic "Fani 
Tardini“ prezintă spectacolul 
"Monstrul nisipurilor“ de Székely 
Csaba, în regia lui Ándi Gherghe 
şi scenografi a semnată de Cristi-
na Breteanu. Producţie din anul 
2018, piesa îi are în distribuţie 
pe: Elena Anghel (Afi na), Petro-
nela Buda (Piersica), Flavia Călin 
(Căpșuna), Elena Ghinea (Porto-
cala), Cristina Uja Neagu (Vișina), 
Vlad Ajder (Roșu), Răzvan Clopo-

ţel (Maro), Ștefan Forir (Verde), 
Radu Horghidan (Negru) și Florin 
Toma (Ocru). Un veritabil specta-
col puzzle, "Monstrul nisipurilor“ 
abordează cu umor teme precum 
iubirea, fi delitatea în cuplu și pre-
judecăţile legate de sexe.

 Sâmbătă, 11 decembrie 2021, 
de la ora 19,00, se va juca specta-
colul "After Love“, o dramatizare 
după o idee inspirată de fi lmul 
"L’Économie du couple“ (Franţa-
Belgia, 2016). Regia îi aparţine lui 
Eugen Făt, iar scenografi a lui Da-
niel Divrician. Spectacolul a avut 
premiera la sfârșitul lunii noiem-
brie. Vor urca pe scenă: Cristina 
Uja Neagu (Maria), Aureliu Bâtcă 
(Andrei), Tamara Constantinescu 
(Mama Mariei), Dan Căpăţână 
(Bătrânul), Oana Preda (Agent 
imobiliar, Musafi r), Mihaela Lec-
ca-Gorea (Musafi r), Alexandrina 
Maria Neagu (Ioana), Codrin Bât-
că (Ștefan) și Jeana Lungu (Vo-
cea judecătorului). După 15 ani 

de căsnicie și doi copii, Maria și 
Andrei se afl ă în plină criză de 
cuplu. Sentimentele s-au diluat, 
rutina și epuizarea au luat locul 
bucuriei și încrederii, iar divorţul 
pare tot mai probabil. Căminul 
este acum scena unui război du-
reros și intim al resentimentelor 
și disperării. Mai există o șansă 
pentru cei doi sau mariajul lor a 
ajuns la fi nal?

Duminică, 12 decembrie 2021, 
de la ora 19,00, a fost programată 
comedia "Marele premiu“ de Mimi 
Brănescu. Regizorul producţiei 
este Radu Nichifor. Scenografi a 
este semnată de Daniel Divrician. 
În distribuţie a fost aleasă pere-
chea Elena Ghinea (Cocoţata) și 
Ștefan Forir (Necocoţatul). Dialo-
gul amuzant dintre o ţigancă și 
un tânăr reușește să depășească 
graniţele confortabile ale comu-
nicării superfi ciale, deoarece ea 
îi spune chiar și lucrurile pe care 
el nu vrea să le audă. .

umanitar
Concert caritabil pentru Marci, organizat de Arhiepiscopia Dunării de Jos

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Arhiepiscopia Dunării de 
Jos organizează duminică, 12 
decembrie 2021 ,  concertul ca-
ritabil de Crăciun „Împreună 
pentru Marci”. Evenimentul 
se va desfășura la Muzeul Isto-
riei, Culturii și Spiritualităţii 
Creștine de la Dunărea de Jos, în 
parteneriat cu Asociaţia Di-
vas ,  începând cu ora 18,00. Per-
soanele care doresc să contribuie 

fi nanciar în sprijinul lui Marci o 
pot face în contul IBAN: RO84-
INGB0000999911976377 - lei, 
RO87INGB0000999911976808 - 
euro, benefi ciar Ionaşcu Silviu 
Maricel, sau în urna special ame-
najată în sala de concert.      

 „Intrarea este liberă, în limita 
locurilor disponibile, accesul fă-
cându-se prin strada Domnească 
nr. 141, începând cu ora 17,30, 
cu respectarea tuturor normelor 
sanitare în vigoare. Prin solida-
ritatea și generozitatea cât mai 

multor oameni, șansele lui Marci 
de reușită cresc, astfel că orice do-

naţie concretizată într-o sumă de 
bani, care îi asigură continuita-
tea tratamentului, contribuie la 
speranţa victoriei împotriva unei 
boli crunte”, se arată într-un co-
municat al Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos Galaţi.

 Maricel Silviu Ionașcu este un 
student în vârstă de 22 de ani, din 
Galaţi, diagnosticat de curând cu 
limfom Burkitt, o formă rară, dar 
foarte agresivă de cancer. În pre-
zent, el se afl ă pentru tratament 
într-o clinică din Milano. .

LA TEATRUL DRAMATIC „FANI TARDINI“  .  PROGRAM evenimente

Stand-Up 
Comedy 
şi concert 
Fără Zahăr

GRATUIT. „Comedie amăruie“ este 

numele evenimentului, care cuprinde Stand-

Up Comedy cu Bobi Dumitraș şi un concert 

al trupei  Fără Zahăr şi care se va desfăşura 

duminică, 12 decembrie, de la ora 18,00 la 

Casa de Cultură a Studenţilor Galaţi. Spec-

tacolul încheie seria de evenimente cultural 

- artistice din anul 2021. Accesul este 

gratuit în limita locurilor disponibile. Pentru 

participare, spectatorii vor avea acces doar 

în baza certifi catului verde. Evenimentul va fi  

transmis live pe pagina de Facebook a Ca-

sei de Cultură a Studenţilor Galaţi. Rezervări 

se fac la telefon 0745.137.547. . R.A.P.

Scenă din “Monstrul Scenă din “Monstrul   uu

nisipurilor”nisipurilor” Scenă din „After Love“Scenă din „After Love“  uu Scenă din „Marele premiu“Scenă din „Marele premiu“  uu
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Doar circa o mie 
de infectări, din aproape 
40.000 de teste
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până joi, 9 decembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.790.571 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 10.584 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă 

mai mare de 180 de zile după 

prima infectare, iar 1.709.702 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.032 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 32 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi.

Până la aceeași dată, la ni-
vel naţional au fost prelucrate 
10.823.067 de teste RT-PCR și 
5.494.379 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 13.740 de teste RT-PCR 
(7.197 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 6.543 la 
cerere) și 26.036 de teste rapide 
antigenice. 

De la debutul pandemiei, 
57.434 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 8-9 decem-
brie, au fost raportate de către 
INSP 74 de decese, dintre care 
două anterioare intervalului de 
referinţă (41 de bărbaţi și 33 de 
femei), ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus. Dintre cele 

74 de decese, două au fost înregis-
trate la categoria de vârstă 40-49 
ani, unul la categoria de vârstă 
50-59 ani, 20 la categoria de vâr-
stă 60-69 ani, 29 la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 22 la catego-
ria de vârstă de peste 80 ani. 70 
dintre decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienţi care au prezen-
tat comorbidităţi, iar patru paci-
enţi decedaţi nu au înregistrat 
comorbidităţi.

Din totalul de 74 pacienţi de-
cedaţi, 70 erau nevaccinaţi și pa-
tru vaccinaţi. Cei patru pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse în grupele 70-79 ani și 
peste 80 de ani. Toţi pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 4.637. 
Dintre acestea, 754 sunt interna-
te la ATI. Dintre cei 754 de paci-
enţi internaţi la ATI, 70 au certi-
fi cat care atestă vaccinarea. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 88 
sunt minori, 84 fi ind internaţi 
în secţii și patru la ATI.

Totodată, pe teritoriul Români-
ei, 23.442 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
5.113 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
54.813 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 57 de per-
soane. .

UN NOU BILANŢ "BLÂND“ AL PANDEMIEI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România va ajunge în scena-
riul apocaliptic în care va tre-
bui să stingă lumina, dacă nu 
construim urgent noi centrale 
de producere a electricităţii din 
surse nepoluante, a afi rmat, joi, 
Bogdan Badea, preşedintele di-
rectoratului Hidroelectrica.

El a fost audiat în comisia de 
anchetă parlamentară privind ca-
uzele preţurilor mari la energie 

şi a afi rmat că multe din investi-
ţiile în hidrocentrale ale compa-
niei sunt blocate şi întârziate de 
autorităţile de mediu, pe motiv 
că ar distruge habitate naturale. 
"Vreau să aduc la cunoştinţa co-
misiei parlamentare de anchetă 
privind preţul energiei existen-
ţa unor incoerenţe legislative 
care nu sunt de azi, de ieri. Au 
fost de-a lungul timpului în Ro-
mânia şi au generat contradicţii 
între acte normative în vigoare, 
iar interpretarea lor a dus la si-

tuaţii absurde“, a precizat Badea 
și a arătat că amenajările hidro-
energetice nu distrug, ci creează 
habitate, iar zonele unde au fost 
construite hidrocentrale au fost 
ulterior desemnate situri Natura 
2000.

"Targetul (de reducere a emisi-
ilor pe care şi l-a asumat România 
- n.r.) este, din păcate, unul ex-
trem, extrem de urgent. Suntem 
în ceasul al treisprezecelea, nici 
măcar nu mai suntem în ceasul al 
doisprezecelea în ceea ce priveşte 

tranziţia spre un sector energetic 
mai verde. Avem defi cit de capaci-
tăţi de energie de ani de zile, ceea 
ce în România nu s-a mai întâm-
plat, preţul carbonului este la un 
nivel fără precedent, ceea ce va 
genera premisele închiderii ac-
celerate a centralelor pe bază de 
combustibili fosili şi trebuie să 
punem ceva în loc foarte repede, 
altfel vom ajunge, sigur, în acel 
scenariu apocaliptic în care va 
trebui să stingem lumina“, a sub-
liniat şeful Hidroelectrica. .

scenariu
Fără noi capacităţi energetice, „va trebui să stingem lumina“

Al doilea 
Crăciun 
auster, 
în pandemie

SONDAJ. Românii se pregătesc pentru 

al doilea an consecutiv să-și petreacă sărbăto-

rile de iarnă în condiţii de pandemie, mai mult 

acasă decât în deplasări, cu bugete în scădere, 

rezultă dintr-un sondaj realizat de CEC Bank. 

Astfel, 92% spun că vor petrece sărbătorile 

cu familia și doar 3,5% au planuri să plece în 

vacanţă, în timp ce 4,6% plănuiesc ieșiri în oraș. 

Bugetul mediu pe care românii vor să-l cheltuie 

cu ocazia sărbătorilor, incluzând cadouri și 

masa de Crăciun, este 1.017 lei, în condiţiile 

în care 29% dintre respondenţi spun că vor 

cheltui sub 500 de lei și doar 4,13% își permit să 

cheltuie mai mult de 3.000 de lei.  . G.I.M.

 CLASA POLITICĂ 

ESTE SLAB 

ALFABETIZATĂ
OPINIE. Din păcate, avem 

o parte mare a clasei politice care 

este în zona slab alfabetizată, 

a declarat Eugen Rădulescu, 

directorul Direcţiei de Stabilitate 

Financiară din BNR, într-o 

conferinţă. „Sunt oameni care își 

termină liceele pe la 40 de ani și 

fac câte o facultate din aceasta 

de care n-a auzit nimeni, pe la 

50 de ani. Aceștia sunt cei care 

conduc politica românească. 

Nu se poate așa ceva“, a spus 

Rădulescu, subliniind că este 

o opinie personală.“Discuţia a 

fost despre doamna Merkel, în 

ultimele săptămâni. A fost șef de 

promoţie în facultate, în Germania 

Democrată, acolo de unde 

provine. Noi avem conducători 

care își iau bacalaureatul pe la 

35-40 de ani. Nu putem progresa 

în felul acesta. Avem mare nevoie 

ca oameni care se pricep să fi e cei 

care iau decizii“, a mai spus Eugen 

Rădulescu.În momentul de faţă, a 

adăugat el, noi avem două Românii. 

„Una este deja puternic ancorată în 

lumea occidentală: este o Românie 

care se mișcă repede, efi cient, cu 

oameni care sunt deja chiar acolo 

și, din păcate, avem și o Românie 

care băltește undeva la limita dintre 

secolele XIX și XX“, a conchis 

directorul din BNR.  . G.I.M. 
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Autorităţile anunţă 
că s-au reluat lucrările 
la Barboşi şi Fileşti
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi și 

operatorul regional Apă Canal 

anunţă că s-au reluat lucrările 

de extindere a reţelei de apă și 

canalizare în cartierele Barboși 

și Filești. 

“Pentru cartierul Barboși sunt 
prevăzute lucrări în valoare de 
1.675.600 euro ce vizează realiza-
rea a 5,6 km reţele de apă potabilă, 
7,6 km de reţele canalizare, dar și 
pentru 3 noi staţii de pompare a 
apei uzate. În cartierul Filești este 
vorba despre lucrări în valoare 
de 1.603.000 euro pentru 4,4 km 
reţele apă potabilă, 7,6 km reţele 
canalizare și 3 staţii de pompa-
re a apei uzate (două staţii noi și 
în plus va fi  reabilitată Staţia de 
Repompare Filești). În prezent 
se lucrează în cartierul Barboși, 

iar în perioada următoare se va 
interveni și la Filești. În cadrul 
proiectului sunt prinse și alte 
zone din oraș cu lucrări de apro-

ximativ 14.467.100 euro (15,7 km 
reţele apă potabilă, 14,2 km reţele 
canalizare și trei staţii pompare 
apă)”, transmite Primăria Galaţi. 

Toate aceste lucrări fac parte 
din contractul semnat de opera-
torul Apă Canal în data de 26 iulie 
2021, după ce fostul constructor 
a renunţat la execuţia lucrărilor 
și a fost reziliat contractul iniţi-
al. Noul contract ”GL-CL-01 – Ali-
mentare cu apă și canalizare în 
Aglomerările Galaţi și Smârdan” 
a fost semnat cu SC Tancrad SRL, 
în calitate de lider al Asocierii 
SC Tancrad SRL – SC Citadina ‘98 
SA. Contractul are o valoare de 
139.761.252,19 lei fără TVA, iar lu-
crările trebuie să se încheie până 
la sfârșitul anului 2023. 

Contractul face parte din 
„Proiectul Regional de Dezvol-
tare a Infrastructurii de Apă și 
Apă Uzată din Judeţul Galaţi în 
perioada 2014-2020”, în valoare 
de 180 de milioane de euro, de-
rulat la nivelul judeţului Galaţi 
de către SC Apă Canal SA, având 
ca benefi ciari 22 de unităţi admi-
nistrativ-teritoriale. .

APĂ ŞI CANALIZARE  .  PROIECT

 DOI ŞOFERI 

PRINŞI BĂUŢI 

LA VOLAN
ALCOOL. Poliţiștii 

Biroului Rutier Tecuci au depistat, 

pe 6 decembrie, la volanul 

autoturismelor, doi conducători 

auto afl aţi sub infl uenţa alcoolului. 

Unul dintre cei doi a fost surprins în 

timp ce conducea autoturismul pe 

strada Galaţi, din municipiul Tecuci, 

iar la testarea alcoolscopică s-a 

înregistrat o valoare de 0,57 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. Cel de-al 

doilea șofer a fost depistat pe DJ 

252, în comuna Buciumeni, având 

0.56 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

În cauză, poliţiștii au întocmit 

două dosare penale sub aspectul 

comiterii infracţiunii de conducere a 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

. Ingrid Macovei 

  A INTRAT 

PE INTERZIS 
INDICATOR. Un şofer 

din Galaţi nu a respectat indicatorul 

rutier ”Accesul interzis”. Bărbatul a 

circulat cu autoturismul, pe strada 

Episcop Melchisedec Ştefănescu, 

dinspre strada Domnească spre 

strada Mihai Bravu, ignorând 

semnifi caţia indicatorului. În cauză, 

greşeala l-a costat nici mai mult, 

nici mai puţin de 290 de lei şi două 

puncte penalizare.  . Beatrice 

Dumitriu 

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Asociaţia pentru Salvare, Re-
cuperare și Ajutor Umanitar Ga-
laţi, împreună cu Poliţia Locală 
Galaţi și Direcţia de Asistenţă 
Socială a Municipiului Galaţi, 
dau startul celei de-a II-a ediţii 
a Campaniei ”Împreună pentru 
oamenii străzii din Galaţi”. Cam-
pania se va desfășura în perioada 
decembrie 2021 – martie 2022 și 
constă în strângerea de dona-
ţii în produse, dar și donaţii în 
bani pentru achiziţia de produ-
se și hrană neperisabilă, pentru 
adulţii fără adăpost, cu adăpost 
limitat sau care trăiesc la limita 
subzistenţei de pe raza munici-
piului Galaţi. Scopul acestei cam-
panii este de a-i ajuta pe cei fără 
adăpost sau cu adăpost limitat cu 
haine groase, pături, curate și în 
stare bună, mâncare și produse 
de igienă primară.  Pe măsură ce 
donaţiile sunt strânse, voluntarii 
Asociaţiei pentru Salvare, Recu-
perare și Ajutor Umanitar Galaţi 
le vor igieniza, sorta, aranja în 
pachete și, cu ajutorul persona-

lului Poliţiei Locale Galaţi și al 
Direcţiei de Asistenţă Socială a 
Municipiului Galaţi, le vor dă-
rui persoanelor fără adăpost din 
oraș. Aceste transporturi se vor 
realiza în etape, în funcţie de do-
naţiile primite. 

 Persoanele care vor să doneze 
produse sunt așteptate la sediul 
SRAU din Micro 17 pe strada Dru-
mul de Centură nr. 39E – vizavi 
de blocul M11, iar cei care vor 
să doneze bani o pot face prin 
transfer bancar în lei, către Aso-
ciaţia pentru Salvare, Recupera-
re și Ajutor Umanitar Galaţi, Cod 
fi scal: 43237222, Cont bancar: 
RO43BACX0000002091987000, 
Unicredit Bank, Detalii trans-
fer - “donatie campanie oamenii 
strazii”. .

campanie
Împreună pentru oamenii străzii 
din Galaţi

Cheful 
de ceartă 
l-a costat 
scump

ZGOMOT. Un tânăr, 

în vârstă de 20 de ani, a fost 

observat de poliţiştii locali în 

timp ce profera injurii. Bărbatul 

a fost depistat în faţa ”Centrului 

Multifuncţional pentru tineri afl aţi 

în situaţii de risc”, de pe strada 

Zimbrului, în timp ce profera 

expresii jignitoare și vulgare, 

tulburând astfel ordinea și liniștea 

publică. În cauză, acesta a fost 

sancţionat contravenţional, cu 

amendă în valoare de 1.000 de 

lei.  . Beatrice Dumitriu

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 47 de 
ani, a produs un accident și a fu-
git de la locul faptei, pentru că 
era beat. Accidentul a avut loc 
miercuri, 8 decembrie, pe strada 
Energiei, din municipiul Galați, 
polițiștii fi ind anunțați de celă-
lalt șofer implicat, care a relatat 
că șoferul vinovat de accident ar 
fi  părăsit locul faptei, fugind pe 
jos, printre blocuri.

Polițiștii au ajuns imediat la 
fața locului, unde au găsit auto-
turismul abandonat și, după pri-
mele verifi cări, au stabilit că băr-

batul afl at la volanul acestuia ar 
fi  efectuat de două ori, la distanță 
de câteva sute de metri, manevra 
de mers înapoi, lovind de fi ecare 
dată autoturismul afl at în spatele 
său, după care ar fi  fugit de la fața 
locului, pe jos.

În scurt timp, conducătorul 
auto a fost identifi cat de polițiști. 
Acesta a fost testat alcoolscopic, 
valoarea înregistrată fi ind de 1,37 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
El a fost condus la spital, pentru 
prelevarea de mostre biologice și 
stabilirea alcoolemiei. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar penal 
pentru conducere sub infl uența 
alcoolului.  .

penal 
Băut, a provocat un accident 
și a fugit 
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fotbal
Liga I, de astăzi până luni

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Etapa cu numărul 19 a Ligii I      
de fotbal începe astăzi şi se în-
tinde până luni. Iată programul 
complet: FCU Craiova - Clinceni 
(astăzi, 17:30), Rapid - FC Argeş 
(astăzi, 20:30), UTA - FC Botoşani 
(sâmbătă, ora 15:00), FC Volun-
tari - CSU Craiova (sâmbătă, ora 
17.30), Gaz Metan - FCSB (sâmbă-
tă, ora 20:30), Sepsi - Farul (du-
minică, ora 17:00), CFR Cluj - CS 
Mioveni (duminică, 20:30) şi Di-
namo - Chindia (luni, 20:30).

Iată clasamentul complet, în-
aintea acestei runde: 1.CFR Cluj 
48 puncte, 2.FCSB 40 p, 3.FC Vo-

luntari 32 p, 4.CSU Craiova 29 
p, 5.Farul 29 p, 6.FC Botoşani 
29 p, 7.Rapid 28 p, 8.FC Argeş 

27 p, 9.UTA 25 p, 10.Sepsi 21 p, 
11.Chindia 19 p, 12.Gaz Metan 
19 p, 13.CS Mioveni 17 p, 14.FCU 
Craiova 15 p, 15.Dinamo 9 p, 
16.Clinceni 7 puncte.

 Vă reamintim faptul că la ca-
pătul celor 30 de etape (sezonul 
regulat), primele şase clasate vor 
juca în faza de play-off, iar restul 
de zece echipe vor fi  plasate în 
faza de play-out. Ultimele două lo-
curi retrogradează direct la capă-
tul întregului sezon, în vreme ce 
locurile 13 şi 14 vor juca meciuri 
de baraj cu echipele de pe locurile 
3 şi 4 din eşalonul secund. .

CSM Arcada, calificare 
spectaculoasă în „optimi“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 După seara fericită de la Praga, 

de acum câteva săptămâni, 

miercuri, aproape de miezul 

nopţii, jucătorii de la CSM 

Arcada au avut din nou momente 

de mare   satisfacţie. 

În meciul retur cu francezii de 
la Chaumont VB 52, gălăţenii au 
câştigat rapid două seturi, reuşită 
care le-a adus califi carea în faza 
„optimilor“ Cupei Confederaţiei 
Europene de Volei (CEV Cup). Chiar 
dacă au pierdut în cele din urmă 
partida, scor 2-3, gălăţenii s-au ca-
lifi cat graţie succesului de săptă-
mâna trecută, de pe teren propriu, 
atunci când s-au impus cu 3-0.

 Satisfacţia a fost deplină pen-
tru jucători, întreaga delegaţie 
gălăţeană şi, nu în ultimul rând, 
pentru antrenorul Sergiu Stancu, 
tehnician care cunoaşte foarte 
bine calitatea voleiului francez, 
în al cărui campionat a evoluat, 
ca jucător, vreme de două sezoa-
ne, la Tours Volleyball. După 2-1 
la seturi, continuarea aproape că 
nu a mai contat, califi carea fi ind 
deja asigurată.

 Dispută dârză 
de peste două ore 

Începutul de meci n-a fost de-
plin favorabil, după un echilibru 
la 6-7, scorul a curs în favoarea 
gazdelor. În continuare, însă, 
totul a mers perfect în direcţia 
îndeplinirii obiectivului alor 
noştri de a câştiga cel puţin două 
seturi. Astfel au stat lucrurile, bă-
ieţii noştri acţionând din ce în ce 
mai exact şi satisfacţia a fost pe 
măsură. Iată evoluţia scorului în 
cele două seturi care ne-au adus 
califi carea: 8-7, 8-12, iar de aici 

n-a mai fost cale de întoarcere, 
respectiv 5-2, 5-6, 10-10, iar de la 
acest scor gălăţenii s-au desprins 
decisiv. În ultimele seturi, stafful 
tehnic a făcut schimbări impor-
tante în echipă, intrând pe teren 
toţi jucătorii înscrişi pe foaia de 
joc. Scopul fusese atins!

 Scorul fi nal a fost 3-2 pentru 
echipa franceză (25-20, 22-25, 22-
25, 25-23, 17-15), după peste două 
ore de dispute tensionate.

 Echipa de start a arătat ast-
fel: Raici, Bissette, Bala, Rangel, 
Sestan, Talpă - Kantor (libero). Au 
mai jucat: Toro, Butnaru, Teleleu, 
Darlaczi, Raţă şi Cristudor. 

 Întâlnirea a fost condusă de 
arbitrii Angel Romero Marti-
nez (Spania) şi Wouter de Baar 
(Olanda).

 În turul următor, CSM Arcada 
va juca împotriva nemţilor de la 
UV Frankfurt, echipă ce a elimi-
nat-o în turul precedent pe Dina-
mo Bucureşti, cu două rezultate 
la scorul de 3-2. 

 În campionat, 
ultimele două jocuri 

Odată cu încheierea dublei cu 
echipa din Chaumont, gălăţenii 
de la CSM Arcada se gândesc la 
meciurile din fi nalul turului Di-

viziei A1. Ajunşi în ţară, ieri la 
prânz, jucătorii s-au instalat la 
un hotel din Capitală, unde vor 
rămâne şi vor continua prepa-
rativele pentru meciul de sâm-
bătă, când au de susţinut jocul 
cu CSU Ştiinţa Bucureşti (ora 
12:00). La numai câteva zile dis-
tanţă, miercuri, elevii prof. Ser-
giu Stancu vor disputa ultimul 
joc ofi cial din 2021. Adversară le 
va fi  “U“ Cluj-Napoca. Sunt două 
meciuri ce vor fi  abordate numai 
şi numai la victorie, pentru ca 
echipa noastră să-şi menţină 
poziţia din fruntea clasamentu-
lui. .

SPLENDID SUCCES ÎN COMPETIŢIA CONTINENTALĂ CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Sala „Siderur-

gistul“ a găzduit jocul dintre CSU 

Galaţi şi Magnum Botoşani, con-

tând pentru etapa a 13-a a Diviziei A 

de handbal masculin. Derbiul prime-

lor două clasate a avut două reprize 

diametral opuse. Băieţii lui Florin 

Andronic au dominat la început şi 

au condus mai bine de 25 de minute 

pe tabela de marcaj, cea mai mare 

diferenţă fi ind de cinci goluri: 10-5 în 

min. 17 şi 11-6 în min. 18. Oaspeţii, 

cu jucători experimentaţi, au preluat 

apoi iniţiativa şi s-au desprins deci-

siv în primele 10 minute din partea 

a doua. „A fost un meci frumos, am 

reuşit să fi m în avantaj în primele 25 

de minute, când am pus probleme 

unei echipe care a venit din Liga 

Zimbrilor, cu prezenţe în Challenge 

Cup. Experienţa superioară a adver-

sarilor şi-a spus cuvântul în repriza 

a doua. Vreau să le mulţumesc su-

porterilor, care au fost alături de noi 

şi ne-au încurajat cu multă căldură”, 

ne-a declarat antrenorul Florin 

Andronic. Rezultat fi nal: CSU Galaţi 

- Magnum Botoşani 28-35 (13-14). 

Lotul echipei noastre și marcatorii 

celor 28 de goluri: Fuică, Fl. Dinu, 

Al. Dinu - Soare 6 goluri, C. Zaharia 

1, Prună, Butea 4, Lefter, Bădărău, 

Ioniţă 2, Andrei, Pascu, Chertif 1, 

Ionescu 1, B. Zaharia, Mârşiu 3, 

Costea 10 goluri. Locul 1 este ocu-

pat de Botoșani, cu 36 de puncte, 

iar CSU Galaţi se afl ă pe locul 2, cu 

33 de puncte. Gălăţenii vor juca în 

ultima etapă, în deplasare, cu CSM 

II Focşani.  .

Derbi 
adjudecat 
de oaspeţi

Gh. Arsenie, M. Petrescuu

CSM Galaţi 
revine 
cu meciuri 
acasă

HOCHEI. Echipa de hochei pe 

gheaţă a Clubului Sportiv Municipal Galaţi 

va disputa două partide, în acest weekend, 

în Campionatul Naţional de seniori. Astfel, 

gălăţenii vor juca acasă, după o serie mai 

lungă de meciuri în deplasare, cu Steaua 

Bucureşti. Primul meci are loc astăzi, de la 

ora 18:30, iar mâine, de la aceeaşi oră, este 

programată şi cea de-a doua confruntare 

dintre cele două echipe. Înaintea acestor 

jocuri, gălăţenii se afl ă pe locul al cincilea 

şi pot reveni între locurile de play-off dacă 

vor trece de Steaua, echipa de pe poziţia a 

patra. . Florin Radu
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pamfl et în versuri
DE AIA ŞI DE STRES 

Amanta mea-i f/rigidă!... şi eu sunt misogin...!
Ce romantism feroce!... nu pot să mă abţin,
nici ea nu poate, însă ne întâlnim aşa,
ciudaţi, ca masochiştii... şi facem altceva!

Mă face venerabil bătut de soartă, sfânt...
o fac simandicoasă venerică de când
stăteam (la coada vacii) umil manipulant,
manipulam viţelul deştept şi arogant,

să nu cumva isteţul (precoce şi găman)
să sugă toată vaca!... Şi ea, cu-n „bou“ plăvan,
se hârjonea prin râpe, şi eu râşneam din dinţi,
şi o treceam prin focuri, prin săbii şi prin sfi nţi!

Am dat cu anatema, cu tot ce-am rău şi bun,
cu clerul şi eclerul... (n)-am vrut să mă răzbun,
am vrut doar îndreptare, dar ea n-a înţeles,
ş-acuma umblă plină de AIA şi de STRES! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

. u  Nu doar evenimentele rutiere 

le-ar fi  forţat mâna autorităţilor să 

ne tragă autovehiculele pe dreapta, 

ci și parcul auto și problemele 

de la Transurb. Totuși, va exista 

o situaţie specială: avioanele vor 

survola municipiul în interesul 

contribuabililor care nu se pot 

deplasa pe jos. Dar nu oricum. Ele 

vor fi  pilotate de actualii șoferi ai 

societăţii de transport. „Ne trebuie 

oameni cu sânge în instalaţie“, i-ar 

fi  transmis Pucheanu lui Grindeanu. 

„Când conduci un autobuz care 

trebuia scos de pe șosele încă 

de pe vremea lui Burebista, e clar 

că ai curaj să ţii și o aeronavă la 

câteva sute de metri altitudine“, s-a 

justifi cat edilul-șef.

u  Zvonistica nu dă erori: nici 

după ce vom circula exclusiv cu 

„autobuze“ cu aripi, Transurbul nu 

va ajunge sub controlul USR Galaţi. 

Uneori, așteptăm degeaba alinierea 

astrelor. Pesemne că și în Univers 

locurile de parcare sunt numărate.

u  Legea va fi  dură pentru gălăţenii 

care vor îndrăzni să mai scoată 

vreo mașină pe stradă. S-ar putea 

întâmpla doar pe parcursul nopţii, 

dar numai în complicitate cu Poliţia, 

care va survola zona din elicoptere 

speciale. Brăilei, Domnească, 

Traian și Coșbuc vor deveni parcuri 

cu multă verdeaţă din care va 

dispărea întristarea că autobuzul nu 

vine la timp sau că ia foc când ţi-e 

lumea mai dragă. , ElicopTerra 

ultrascurte
Piloţi vor fi  
șoferii TransurbGalaţiul renunţă 

la traficul rutier

Accidentele din ultima perioadă 

și proasta funcţionare a societăţii 

Transurb ne aduc într-un punct 

zero al transportului aerian 

la Galaţi. De unde nu aveam 

aeroporturi, se pare că ne vor fi  

oferite două. Să ne bucurăm?

De la Grindeanu 
ni se trage

Vizita în zonă a noului ministru 
al Transporturilor, e vorba de soci-
al-democratul Sorin Grindeanu, 
alimentează speculaţii dintre cele 
mai diverse. Ex-premierul a lăudat 
lucrările de la podul suspendat 
peste Dunăre, dar a făcut-o cu ju-
mătate de gură, apoi a reinterpre-
tat balada aeroportului la care râd 
și copilașii de ţâţă. Între timp, în 
municipiul Galaţi, dar și pe alături, 
s-au înmulţit accidentele rutiere, 
unele fi ind de un absurd greu de 
închipuit. „Ce vor, mă, ăștia? Care 
e problema lor, ce dacă avem acci-

dente pe șosele? Asta înseamnă că 
e viaţă, că ne mișcăm, că nu stăm 
într-un loc“, a comentat în barbă 
un consilier local, după ce l-a au-
zit pe reprezentantul Guvernului 
bombănind despre nenorocirea de 
la Tirighina, de acum câteva zile.

A discutat 
cu Pucheanu și Fotea

Se pare că Grindeanu a fost au-
zit șușotind cu primarul Ionuţ Pu-
cheanu și cu președintele Consiliu-
lui Judeţului Costel Fotea. „Băi, la 
voi trebuie să luăm măsuri! Cred că 
veţi fi  primii din ţară la care o să bă-
găm interdicţia de a mai merge cu 
mașina pe stradă. Și-așa o să facem 
aeroport între Galaţi și Brăila. O să 
mai facem unul înspre Tulucești 
și o să aveţi două capete de traseu, 
cum are troleibuzul“, le-ar fi  spus 
șeful Transporturilor din România. 
Se discută, de asemenea, despre ri-
dicarea unor staţii de parașute în 
zonele principale ale urbei, pentru 

ca oamenii care au treabă în Ţigli-
na, Mazepa sau la Shopping City să 
se lanseze cu „umbrela“ în braţe la 
semnalul pilotului de avion.

Așa va fi  o cursă pe sus
„Nu e mare inginerie. Va pleca 

avionul de la Vădeni sau unde va 
fi  exact aeroportul și, dacă vei dori 
să cobori la Modern, te vei pregăti 
încă de prin Ţiglina. Îţi așezi cum 
trebuie casca, verifi ci parașuta și 
sacoșele cu care ai ieșit la cumpă-
rături, apoi vei fi  catapultat. Impor-
tant va fi  să ţii poșetele și genţile 
încuiate, altfel o să cadă ce ai prin 
bagaje în capul oamenilor din oraș. 
Cum ar fi  să-ţi pice din cer un iaurt 
în moalele capului? Sau un cozo-
nac? Va fi  nevoie de responsabilita-
tea tuturor pentru a face acest pas 
înainte“, ne-a povestit un profesio-
nist al domeniului aviaţiei care deja 
lucrează la proiectul de regândire a 
transportului public în comun din 
Galaţi. , Aeroporto-Franco

NU-I AȘA CĂ NU V-AŢI PRINS?  , PROBLEMĂ

Fug 
investitorii 
de noi

FURT. Dispariţia drapelului României 

pe care era inscripţionat numele Galaţiului 

este o veste proastă, anunţă brokerii. Ei 

au observat mesajul fotografului gălăţean 

Sorin Pană, afl at la Campionatul Mondial de 

handbal feminin din Spania, care reclama 

furtul acestui obiect foarte valoros, și 

cunosc consecinţele. „Am primit semnale 

atât de la New York, Londra, cât și de la 

Beijing, că numeroase companii care ar fi  

dorit să investească în Galaţi s-au răzgândit 

după acest incident“, ne-a transmis un 

jucător de pe piaţă, originar din cartierul 

Filești. Ghinion. . Drapelul de seară

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ministrul u

Transporturilor, 

Sorin 

Grindeanu, e 

nemulţumit că 

se lucrează de 

multă vreme 

la centura 

orașului Tecuci.

 
Mai bine o 

împachetăm, că 
îmi trebuie un cap 
de autostradă prin 

Transilvania. Și-așa voi 
n-aveţi nevoie.

În caloriferul u

unui gălăţean 

au fost 

descoperite 

droguri.

Aceasta pare a fi  o  u

cursă spre cartierul 

Dimitrie Cantemir 

De asta 
era așa de bine 

în dormitor. Uitam de 
griji când pornea centra-

la, dar fi u-meu nu mi-a 
zis motivul.

T



12 10 DEC 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziC
O

M
U

N
IT

A
T
E

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
o

c
ie

ta
te

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

La data de 8 decembrie s-a pro-
dus un accident rutier în munici-
piul Tecuci, eveniment care s-a sol-
dat cu rănirea unei persoane. Din 
primele verifi cări, s-a constatat că 
în accident a fost implicat un au-
toturism condus de un bărbat de 
54 de ani, care a intrat în coliziune 
cu o bicicletă la intersecţia stră-
zilor Galaţi şi 1 Decembrie 1918. 

În urma impactului, biciclistul în 
vârstă de 44 de ani a suferit vă-
tămări corporale şi a fost trans-
portat şi internat la spital pentru 
îngrijiri medicale. Cei doi bărbaţi 
implicaţi au fost testaţi cu alco-
olscopul, biciclistul prezentând 
o valoare de 0,61 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. În cauză, poliţiş-
tii au întocmit un dosar penal şi 
efectuează cercetări pentru co-
miterea infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă. . CRISTINEL LUCA  

cristi.luca@viata-libera.ro 

Campania de informare şi 
conştientizare „Viitorul tău în-
cepe azi. Meriţi ca munca ta să 
fi e recunoscută”, derulată de In-
spectoratul Teritorial de Muncă 
Galaţi privind munca „la negru” 
şi „la gri” continuă pe toată du-
rata lunii decembrie. Marţi, in-
spectorii de muncă gălăţeni au 
împărţit pliante şi afi şe în mu-
nicipiul Tecuci, iar de miercuri, 

campania a intrat şi în licee şi 
şcoli profesionale, adresându-se, 
în principal, elevilor din ani ter-
minali. Aceştia au posibilitatea 
să afl e, din materialele informa-
tive ale ITM, amănunte despre 
riscurile la care se vor supune 
dacă vor efectua muncă nedecla-
rată (plătită „la negru”, cu bani 
în mână şi fără documente legale 
de angajare) sau subdeclarată („la 
gri”, cu salariu minim în acte şi 
cu o diferenţă de bani primită în 
mână). .

victimă
Biciclist rănit
în urma unui accident

campanie
Inspectorii ITM
intră şi în şcoli

S-a jucat 
cu poliţia 
şi a ajuns 
la închisoare 

CONDAMNATĂ. O 

gălăţeancă în vârstă de 42 de ani 

va sta după gratii în următorii patru 

ani pentru că a minţit. Femeia a fost 

judecată sub acuzaţia de inducere în 

eroare a organelor judiciare, instanţa 

găsind-o vinovată şi condamnând-o la 

o pedeapsă de 4 ani, 3 luni şi 255 de 

zile de închisoare. Ea a fost reperată 

de poliţişti pe raza localităţii Bereşti 

şi reţinută, după care a fost escortată 

în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, în vederea executării pedepsei. 

. Mariana Constandache

Directorul Poliţiei Locale 
a renunţat la funcţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Petrică Hahui şi-a dat demisia 

din funcţia de director general 

din motive ”obiective, personale 

şi profesionale”. După cinci ani în 

funcţia cea mai mare din cadrul 

Poliţiei Locale Galaţi, va continua 

să coordoneze activitatea, 

cumulând atribuţiile de adjunct 

pe linie de Ordine Publică, dar 

şi pe cele de interimar, până la 

organizarea concursului pentru 

desemnarea unui director 

general defi nitiv.  

Cel care a condus Poliţia Locală 
Galaţi în ultimii cinci ani, Petrică 
Hahui, a renunţat la funcţia de 
director general printr-o cerere 
de demisie înaintată primarului 
Ionuţ Pucheanu. Motivele ofi ciale 
care ar fi  stat la baza solicitării ar 
fi  de ordin personal, dar şi pro-
fesional, după cum ne-a declarat 
proaspătul director demisionar.

„I-am înaintat un raport dom-
nului primar prin care mi-am ex-
primat decizia de a demisiona din 
funcţia de director general şi am 
solicitat să fi u trecut pe funcţia 
a doua din statul de organizare, 
respectiv, cea de adjunct pe linie 
de Ordine Publică în cadul Poliţi-
ei Locale. Motivele care au stat la 

baza demersului sunt şi de ordin 
personal, dar şi profesional, în 
condiţiile în care la nivelul Minis-
terului Dezvoltării este în lucru 
un proiect de înfi inţare a unei 
structuri speciale de coordonare 
a poliţiilor locale, ceea ce va im-
pune, probabil, detaşarea mea pe 
o perioadă de şase luni”, a decla-
rat, pentru ”Viaţa liberă”, Petrică 
Hahui. Proaspătul demisionar nu 
va părăsi însă întru totul funcţia 
la care a renunţat, urmând să 
asigure interimatul până la or-
ganizarea concursului pentru 
ocuparea funcţiei, conform unei 
decizii emise joi, 9 decembrie, de 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu. Funcţia pe care o 
va ocupa ofi cial, cea de adjunct pe 
linie de Ordine Publică, a rămas 
vacantă în luna aprilie a acestui 
an, prin mutarea fostului adjunct, 
Ştefan Mărculescu, pe o funcţie 
inferioară, de şef serviciu.  Petri-
că Hahui a condus Poliţia Loca-
lă Galaţi ca director general din 
2016, după ce a ieşit la pensie din 
Poliţie, din funcţia de şef al Secţiei 
Regionale de Poliţie Transporturi 
Galaţi. Petrică Hahui mai deţine 
funcţia de preşedinte al Asociaţi-
ei Profesionale a Poliţiştilor Locali 
GALPOL, în luna iulie a acestui an 
fi ind ales şi preşedinte al Federa-
ţiei Naţionale a Poliţiştilor Locali 
din România. .

DUPĂ CINCI ANI DE COMANDĂ  .  DEMISIE 

 SPĂRGĂTOR 

ÎN SERIE, LA 18 ANI

HOŢ. Un tânăr care abia a 

trecut pragul majoratului are şanse 

mari să stea în puşcărie după 

ce s-a apucat de spart locuinţe. 

Băiatul a ajuns în custodia poliţiei 

în urma unei lovituri pe care a dat-o 

la Rădeşti, în casa unei femei, de 

unde a furat mai multe bunuri. 

Poliţiştii anunţaţi de pagubă aveau 

să ajungă faţă în faţă cu proaspătul 

adult, dovedit, în urma administrării 

probelor, ca autor a nu mai puţin de 

zece fapte de furt şi tentative de furt 

comise în ultima lună în comuna 

Băleni. Poliţiştii susţin că acesta ar 

fi  furat diverse bunuri şi sume de 

bani, o parte dintre ele găsindu-le 

la percheziţie şi înapoindu-le 

păgubiţilor. Suspectul a fost reţinut 

şi va ajunge în faţa unui procuror 

de la Tg. Bujor cu propunere de 

arestare preventivă pentru furt 

califi cat. Pedeapsa pe care o 

riscă este de cel mult cinci ani de 

închisoare.  . M.C. 
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publicitate
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 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C5. 

Tel. 0740229642. (271558) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • De vânzare apartament cu 

două camere, Ţiglina 3. Telefon 

0741948190. (271544) 

 • APARTAMENT 2 CAMERE 

MICRO 17 PARTER 47 MP 

CONTORIZAT APA GAZ MOBILAT. 

0744635226 (271625) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apartament 

3 camere, et.I, decomandat, Piaţa 

Centrală. Telefon 0728011141. 

(271504) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment. 0758667973. (271582) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu 2 ca-

mere, loc de parcare, Bucureşti- 

sect.3. 0740840781. (271552) 

 • 3 mobilate, utilate, Mazepa I, 

350E negociabil. 0721236643. 

(271598) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Tel. 0770518371 (271623) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Garsonieră lux pentru birouri, 

Ţiglina I, parter. 0757072546. 

(271509) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2000 mp teren Tuluceşti. 

0740840781. (271551) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745308800 (271624) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001526

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi 

angajează: sudori argonis-

ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi in-

stalatori industriali-10 posturi. 

Relaţii la tel. 0744606603 şi 

0747172775, între orele 8.00–

16.00. (271106) 

PRF MP 001527

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E şi strungar. 

Tel. 0744883084. (271172) 

PRF MP 001536

 • Societate de construcţii an-

gajează: personal departament 

aprovizionare, economist, de-

vizier ofertare/ decontare, ingi-

ner construcţii. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(271184) 

 • Firmă de distribuţie ingredien-

te cofetărie- patiserie angajea-

ză şofer cat.B. Tel. 0739881582. 

(271425) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat B. Tel. 0749223352. (271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271514) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (271536) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF MP 001523

PRF MP 001525

PRF PVL 000024
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 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Unic proprietar vând auto 

Touran, an 2006, Diesel, 1,9 TDI 

105 CP, 7 locuri. Preţ 3000 euro. 

Tel. 0754383893. (271619) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Vând porci pentru tăiat, greutate 

între 120-150 kg. Tel. 0734183638. 

(271503) 

 • Vând cojoc de damă, stare impe-

cabilă, măsura 50-52; aparat (nou) 

fi tness- gimnastică pentru abdo-

men. Preţuri negociabile. Rog 

seriozitate. Telefon 0752760494 

(271563) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, faian-

ţă, parchet, rigips, sanitare etc. 

0741258882 (271579) 

 • Amenajări interioare (apartamen-

te, scări de bloc). Tel. 0771592927. 

(271584) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271593) 

 • Execut lucrări de amenajări inte-

rioare. 0757930541 (271612) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• SC Chef Gigi angajează aj. 

cofetar, aj. patiser, cofetar 

cu experienţă, patiser cu 

experienţă. Condiţii avanta-

joase. Telefon 0746750169. 

(271540) 

 • SC angajează electricieni, 

lăcătuși, sudori și forţă de muncă 

pentru amenajări interioare. Rel. la 

0746.045.589. (271549) 

PRF MP 001534

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271561) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

 • Firmă de construcţii angajez 

muncitori califi caţi în construcţii 

şi fi nisaje. Caut şi rog seriozitate. 

0784102675. (271577) 

 • Brutăria PANGRAND, din com. 

Vânători, angajează: cocător, mo-

delator pâine, modelator covrigi 

şi cofetar, cu sau fără experienţă. 

Relaţii tel. 0726567967 (271583) 

 • Angajăm doamnă instructor de 

educaţie, cu studii superioare. 

Relaţii la nr. de telefon 0728032511. 

(271602) 

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician. Tel. 0743306136 

(271609) 

 • Societate angajează agent pază 

în oraşul Galaţi. Tel. 0752235635. 

(271621) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • A.P.C.- Biroul Executiv convoacă 

Adunarea Generală Extraordinară 

pt data de 15.12.2021, ora 10.00, la 

sediul din George Coşbuc nr.3C, 

având ca ordine de zi: 1. Analiza 

activităţii CEX şi a Comisiei de 

Cenzori. 2. Analiza activităţii fi -

nanciar- contabile. 3. Modifi carea 

numărului de membri în compo-

nenţa Comitetului executiv şi a 

Comisiei de Cenzori. 4. Diverse. 

(271614) 

 DECESE  

 • Anunţăm cu durere că a 

încetat din viaţă, după o grea 

suferinţă, bunul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

TATU GHEORGHE. 

Înmormântarea vineri, 

10 decembrie, la Cimitirul 

„Eternitatea”, ora 12.00. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia Tatu. (271601) 

 • Colectivul Facultăţii de 

Medicină şi Farmacie este alături 

de prof. dr. Tatu Alin Laurenţiu 

la greaua suferinţă pricinuită de 

pierderea tatălui şi transmitem 

sincere condoleanţe. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (271603) 

 • Copilul meu drag! Ai plecat 

pentru totdeauna, lăsându-ne 

durere, suferinţă şi lacrimi. 

Eu sper ca bunătatea, 

generozitatea, optimismul şi 

dragostea ta pentru semeni, 

respectul şi grija pe care mi le-ai 

purtat, preţuirea celor care te-au 

însoţit în viaţă, dar mai ales 

credinţa ta curată, te vor ajuta ca 

zborul către constelaţia mântuirii 

să-ţi fi e mai uşor, mai luminos. 

S-a stins mult prea devreme 

SILVIU NĂSTASE. 

Adio, copile drag! Mama. 

(271606) 

 • Dragului nostru prieten, 

prof. ŞTEFAN COBZARU, 

i s-a curmat suferinţa şi a 

plecat în lumea cu viaţă 

veşnică. Amintirea lui ne 

va urmări pe toţi prietenii 

apropiaţi câte zile vom avea. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Doina Teodorescu, fam. 

Patriche (Iaşi), fam. Zaharia 

şi fam. Todan. (271615) 

 • Sincere păreri de rău 
pentru pierderea prietenului 

nostru drag, 
COBZARU ȘTEFAN, apropiat 

nouă de-o viaţă. 
Titi și Bogdan Vodă. (271616) 

 • Cu inimile îndurerate, 
ne rugăm pentru odihna 

veşnică a prietenului 
nostru drag, profesorul 

ŞTEFAN COBZARU. 
Soţ, tată, bunic şi prieten, 
ŞTEFAN COBZARU a fost 
un om de o inestimabilă 
valoare. Ne vom aminti 

cu mare drag clipele 
petrecute împreună. 
Un gând de alinare 

şi sincere condoleanţe 
familiei. 

Fam. Bordeanu (271620) 

 • ASOCIAŢIA DE 
PROPRIETARI 104 ANUNŢĂ 
CU DURERE ÎNCETAREA 
DIN VIAŢĂ A DOMNULUI 
ŞTEFAN COBZARU. 

DUMNEZEU SĂ-L 
ODIHNEASCĂ! (271626) 

 COMEMORĂRI  

 • La 4 ani de la plecarea la 
cele veşnice a 

ing. SOROCEANU ADINA 
o readucere în inimile celor ce 

au cunoscut-o. Amintire 
veşnică. Dumnezeu să o ierte 
şi să o odihnească în linişte şi 
pace! Maricica şi fi nii Florica 
şi Nicu Popa. (271595) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 53529/1992 şi pro-
ces verbal de predare primire al lo-
cuinţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Donţu George, apartament 
situat în cartier Ţiglina I, str. Brăilei 
nr.171, bloc I1, ap.62. Se declară 
nule. (271604) 
 • Pierdut carnet şi legitima-
ţie student pe numele Bărbieru 
Robert Georgian. Se declară nule. 
(271607) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 70721/ 23.08.1999 al lo-

cuinţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Curduman Gherghina, apar-

tament situat în cartier Micro 14, 

bloc M7, ap.39. Se declară nul. 

(271618) 

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi, 

organizează în intervalul 03 ianuarie - 12 ianuarie 2021 
la sediul precizat mai sus, concurs pentru ocuparea funcției contractuale 
vacante de execuţie de  Inspector de specialitate IA – în cadrul Direcţiei 

Economie și Finanţe, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Galaţi.  

Condițiile specifi ce de participare la concurs sunt:
- studii superioare economice cu vechime de minimum  7 ani în specialitatea  studiilor;
- cunoştinţe de operare PC – nivel mediu.

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 24.12.2021, orele 
16.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.
Calendarul concursului este următorul:

data pentru desfăşurarea probei practice de testare a cunoştinţelor de operare PC: • 
03.01.2022 începând cu ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;

data pentru desfăşurarea probei scrise: 06.01.2022, ora 10.00 la sediul Consiliului • 
Judeţean Galaţi;

data pentru desfăşurarea interviului: 12.01.2022, ora 10.00 la sediul Consiliului • 
Judeţean Galaţi.

Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind documentele necesare 
pentru completarea dosarului de concurs, calendarul detaliat al concursului, 
formularele de înscriere, bibliografi a pentru concurs, precum şi relaţii suplimentare, 
pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea 
„Despre instituţie - Carieră”  şi la Serviciul de management al resurselor umane, 
sănătate şi securitate în muncă şi asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409, 0236 
– 302502). 

PRF MP 001524
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LICITAŢII 

1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de idenƟ fi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: UAT 
COMUNA MATCA, Stefan cel Mare, nr. 158, Matca, județul GalaƟ , telefon 0236860004, fax 
0236860004, email primaria_matca@yahoo.com

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
idenƟ fi carea bunului care urmează să fi e vândut:Terenuri situate în extravilanul comunei Matca, 
aparținând domeniului privat al Comunei Matca. Lot 1- Teren arabil extravilan, în suprafață de 
1800 mp , situat în T 14, P 22, nr. CF 17050 Lot 2- Teren arabil extravilan, în suprafață de 1000 
mp , situat în T 14, P 76, nr. CF 14583 Lot 3 - Teren arabil extravilan, în suprafață de 1483 mp, 
situat în T 48/1, P 1/30 nr. CF 12586 Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. NR. 57/ 
03.07.2019 și H.C.L. nr. 72/15.09.2021.

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1  Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentației de atribuire: Se poate ridica de la sediul UAT COMUNA MATCA , Strada Ștefan 
Cel Mare, nr. 158, Județul Galați.

3.2  Denumirea și datele de contact ale serviciului/comparƟ mentului din cadrul vânzătorului, de la 
care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Casierie, de la sediul UAT 
COMUNA MATCA, Strada Ștefan Cel Mare, nr. 158, Județul Galați.

3.3  Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administraƟ v: 100 lei, se poate achita cu numerar 
la Casieria de la sediul UAT COMUNA MATCA, Strada Ștefan Cel Mare, nr. 158, Județul Galați.

3.4  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 19.01.2022, ora 16:00.
4.  Informații privind ofertele:
4.1  Data-limită de depunere a ofertelor: 27.01.2022, ora 16:00.
4.2  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura de la sediul UAT COMUNA MATCA din 

Comuna Matca, Strada Ștefan Cel Mare, nr. 158, Județul Galați.
4.3  Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar
5.  Data și locul la care se va desfașura ședința publică de deschidere a ofertelor: 28.01.2022, ora 

11:00, la sediul UAT COMUNA MATCA, Strada Ștefan Cel Mare, nr. 158, Județul Galați.
6.  Denumirea, adresa, numarul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 

soluționarea liƟ giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Judecătoria Tecuci, Tecuci, 
str. Costache Racoviță, nr. 28 bis, Judetul Galați, E-mail:judtecuci@just.ro, tel.0236/820039.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către insƟ tuțiile abilitate, în vederea publicării: 
09.12.2021.

PRF MP 001528

1.  Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de idenƟ fi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: UAT 
COMUNA MATCA, Stefan cel Mare, nr. 158, Matca, județul GalaƟ , telefon 0236860004, fax 
0236860004, email primaria_matca@yahoo.com

2.  Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și 
idenƟ fi carea bunului care urmează să fi e vândut: Terenuri situate în intravilanul comunei Matca, 
aparținând domeniului privat al Comunei Matca : Lot 1 -Teren arabil intravilan, în suprafață de 
1184 mp , situat în T 99, P 17, nr. CF 6076 Lot 2 - Teren arabil intravilan, în suprafață a de 911 
mp, situat în T 47, P 5, nr. CF 8046 Lor 3 -Teren arabil intravilan, în suprafata de 457 mp, situat 
în T 29/5, P 40, nr. CF 13923 Lot 4 -Teren arabil intravilan, în suprafață de 2192 mp , situat în 
T 41/2, P 4, nr. CF 5746. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. 57/ 03.07.2019 și H.C.L. 
nr 71/15.09.2021

3.  Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1  Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentației de atribuire: Se poate ridica de la Primăria Comunei Matca, Strada Ștefan Cel 
Mare, nr. 158, Județul Galați.

3.2  Denumirea și datele de contact ale serviciului/comparƟ mentului din cadrul vânzătorului, de la 
care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Casierie, Primăria Comunei 
Matca, Strada Ștefan Cel Mare, nr. 158, Județul Galați.

3.3  Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administraƟ v: 100 de lei, se poate achita 
cu numerar la Casieria Primăriei Comunei Matca, Strada Ștefan Cel Mare, nr. 158, Județul 
Galați.

3.4  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 19.01.2022, ora 16:00.
4.  Informații privind ofertele:
4.1  Data-limită de depunere a ofertelor: 27.01.2022, ora 16:00.
4.2  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratură Primăriei Comunei Matca din Comuna 

Matca, Strada Stefan Cel Mare, nr. 158, Județul Galați.
4.3  Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar
5.  Data și locul la care se va desfașura ședința publică de deschidere a ofertelor: 28.01.2022, ora 

11:00, la sediul Primăriei Comunei Matca, Strada Stefan Cel Mare, nr. 158, Județul Galați.
6.  Denumirea, adresa, numarul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 

soluționarea liƟ giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Judecătoria Tecuci , Tecuci, 
str. Costache Racoviță, nr. 28 bis, județul Galați, E-mail:judtecuci@just.ro, tel. 0236/820039

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către insƟ tuțiile abilitate, în vederea publicării: 09.12.2021

PRF MP 001529

ANUNŢ

LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA 

DEȘEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN VEHICULE ABANDONATE 

SAU FĂRĂ STĂPÂN

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria 

Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin Dispoziţia 

Primarului nr.3146/17.07.2018, cu sediul în GALAŢI, STR. 

DOMNEASCĂ NR. 54, organizează LICITAŢIE PUBLICĂ, 

CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR 

METALICE PROVENITE DIN VEHICULE ABANDONATE SAU 

FĂRĂ STĂPÂN.

    1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare 

a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, 

COMISIA DE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA PRIMARULUI 

NR.3146/17.07.2018, telefon: 0236/307.718, COD FISCAL: 

3814810.

    2. Locul unde pot fi  văzute bunurile:

GALAŢI -  str. ZIMBRULUI, NR.1, STR. TUNELULUI, PARCAREA 

DE TIRURI - DEPOZIT PRIMĂRIE.

Bunurile, LOT 1 – 52 vehicule și LOT 2 – 23 vehicule, pot fi  

văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, cu 

strigare.

    3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru 

vânzarea bunurilor:

Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc 

în data de  28.12.2021 ora 10.00, la sediul Primăriei Municipiului 

Galaţi, str. Domnească, nr. 54.

    4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac 

obiectul vânzării:

    • Email: eugen.mardare@primăriagalati.ro;

    • Tel: 0236/307.718 – MARDARE PETRU EUGEN.

    5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:

• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în 

cuantum de 10% din valoarea totală a bunurilor scoase la li-

citaţie, în contul RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la 

TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Ofi ciul Registrul 

Comerţului, pentru persoanele juridice române, din care să 

rezulte vechimea societăţii participante, de minimum 5 ani;

• Certifi cat constatator emis de Ofi ciul Registrul 

Comerţului;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia 

Finanţelor  Publice, din care să rezulte faptul că participantul 

nu are datorii la bugetul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și 

Impozite Locale, prin care să se ateste faptul că participantul 

nu are datorii la bugetul local;

• Autorizaţie de mediu;

• Autorizaţie tehnică R.A.R;

• Copie act de identitate administrator sau împuternicire și 

copie a actului de identitate pentru persoana care va reprezenta 

ofertantul.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic 

sigilat, până la data de 22.12.2021, ora 13.00  la Registratura 

Generală a Municipiului Galaţi, str. DOMNEASCĂ, NR. 54.

PRF MP 001531

PRF PVL 000001
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 DIVERSE  

 • Lazăr Gelu anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „ Construire 

hală depozit”, propus a fi  am-

plasat în comuna Liești, strada 

Independenţei, nr. 102, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Documentaţii 

procedura EIA și EA – Memorii 

de prezentare 2020 și la sediul ti-

tularului Lazăr Gelu, din comuna 

Liești, strada Anghel Saligny, nr. 

403. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (271605) 

 • ANUNT PUBLIC. Comuna 

Cudalbi, judetul Galati, titular 

al proiectului: „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN 

COMUNA CUDALBI, JUDEŢUL 

GALAŢI” anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului si fara evaluarea 

impactului asupra corpurilor de 

apa in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului 

pentru proiectul „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN 

COMUNA CUDALBI, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat 

in intravilanul comunei Cudalbi, 

judetul Galati. Proiectul decizi-

ei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consul-

tate la adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la sectiunea. 

Reglementari- Acordul de me-

diu- Proiect decizie etapa de in-

cadrare. Observatiile publicului la 

proiectul deciziei de incadrare se 

primesc la A.P.M. Galati pe e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 

0236.471.009, in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului. (271611) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Apelaţi cu încre-

dere, ghiceşte, rezolvă orice. 

0740771190. (271301) 

DIVERSE 

ANUNȚ  PUBLIC
      
Comuna Berești-Meria, Județul Galați, titular al planului 
“Creșterea efi cienței energetice a sistemului de iluminat public  
în Comuna Berești Meria, județul Galați”, cu amplasamentul 
în comuna Berești-Meria, județul Galați, anunță publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni a planului la AMP Galați, în vederea 
obținerii avizului de mediu.
Informațiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
A.P.M. Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, județul Galați, și la sediul 
titularului Comuna  Berești-Meria, județul Galați, str. Livezii, nr. 
10A, comuna Berești-Meria, județul Galați, zilnic, de luni până joi, 
între orele 08,30-16,00 și vineri între orele 08,30-13,30. 
Observațiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul A.P.M. 
Galați, în termen de 18 zile calendaristice de la data apariției 
anunțului.

PRF MP 001532
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ANUNȚ  PUBLIC
      
S.C. Confi nd SRL, cu sediul in municipiul Campina, str. Progresului, 
nr. 2, judetul Prahova, anunţa publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, in scopul desfasurarii activităţii 
de servicii anexe extractiei petrolului brut si a gazelor naturale (cod 
CAEN 0910), operatiuni de mecanica generala (cod CAEN 2562), 
fabricarea de suruburi, buloane si alte articole fi letate (cod CAEN 
2594) pe amplasamentul din comuna Independenta, drumul judetean 
DJ251 Galati – Pechea, km 22, judetul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicita autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni pana 
joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30,  la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

PRF MP 001535

ANUNȚ PUBLIC
UAT COMUNA ȘENDRENI 

anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul CONSTRUIRE ȘANȚURI 

BETONATE DN 25, COMUNA ȘENDRENI, JUD GALAȚI, 
propus a fi  amplasat în sat Șendreni.

Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorității competente pentru protecția mediului APM 
Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări -Acordul de mediu - 
Documentații procedura EIA și EA - Memorii de prezentare 2021 
și la sediul titularului, UAT COMUNA ȘENDRENI, sat Șendreni, 
str Principală, nr.100, comuna Șendreni, jud. Galați. Observațiile 
publicului se primesc pe adresa de email offi  ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001533
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ANUNȚ
În conformitate cu disp. art. 232 și art. 3 alin.  (2)  din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și 
completările ulterioare, aducem la cunoștinţa debitorului EDWARD 
DEMIRAIAKIAN cu domiciliul în SUA, 508 Desert View Drive Suite 
5, Palm Springs, California, că s-au întocmit rapoartele de evaluare 
în vederea vânzării la licitaţie publică pentru următoarele bunuri 
imobile:

 Imobil situat în Galaţi, str. Basarabiei nr. 40 - rap. evaluare  221903 - 
/ 20.10.2021 și rap. evaluare 224637 / 25.10 2021;

 Imobil situat în Galaţi, str. Domnească nr. 97 – rap. evaluare - 
221908 / 20.10.2021 și rap. evaluare 221911 / 20.10.2021.  

Pentru a intra în posesia documentaţiei invităm proprietarul sau 
persoana împuternicită conform prevederilor legale,   la sediul DITVL 
Galaţi, din str. Domnească nr. 13, bloc L parter- serviciul Urmărire și 
Executare Silită.

PRF MP 001537

PRF MP 001530

PRF PVL 000022

PRF PVL 000009
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

10

1641  u Încetează din viaţă 
ANTHONIUS van DYCK (n. 1599), 
pictor olandez.
1845  u A fost patentată prima 
anvelopă pneumatică, creată 
de inginerul britanic Robert 
Thompson.
1851  u Se naşte MELVIL DEWEY 
(m. 1931), bibliotecar american. 
A creat sistemul de clasificare 
zecimală pentru cărţile din 
bibliotecă, utilizat în prezent în 
întreaga lume.
1868  u Inaugurarea primului 
semafor, în Piaţa Parlamentului 
din Londra.
1872  u Inaugurarea Universităţii 
din Cluj, cu patru facultăţi: 
Filologie, Matematică şi Ştiinţele 
Naturii, Drept, Medicină.
1896  u Încetează din viaţă 
ALFRED NOBEL (n. 1833), savant 
suedez, fondatorul premiilor 
ce-i poartă numele [primele 
premii Nobel au fost decernate, 
la Stockholm, pe 10 decembrie 
1901].
1919  u Se naşte SILE [VASILE] 
DINICU (m. 1993), dirijor, pianist, 
compozitor de muzică de estradă 
şi uşoară.
1934  u Se naşte LEOPOLDINA 
BĂLĂNUŢĂ (m. 1998), actriţă de 
teatru şi film.
1936  u Încetează din viaţă LUIGI 
PIRANDELLO (n. 1867), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1934).
1948  u Adunarea Generală a ONU 
adoptă Declaraţia Universală a 
Drepturilor Omului.
1951  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, ION AVRAM, prozator, 
poet, publicist.
1981  u Este pus în funcţiune 
primul grup de 50 de megawaţi 
de la Centrala electrică de 
termoficare Midia - Năvodari.
1985  u Adunarea Generală 
a ONU a adoptat Convenţia 
Internaţională privind Eliminarea 
Apartheidului în Sport. [Intră în 
vigoare în luna aprilie 1988]. V.G.

Petardele, stres major 
pentru câini şi pisici
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun regăsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi care să 

vă ajute să vă înţelegeţi şi îngrijiţi 

mai bine prietenul necuvântător. 

Pentru că sărbătorile de iarnă 

sunt tot mai aproape, pocnitorile 

şi petardele se fac tot mai mult 

şi mai des auzite. Zgomotul lor 

reprezintă un stres major pentru 

animalele de companie, motiv 

pentru care am apelat la sfaturile 

şi experienţa Anamariei Dandeş, 

coordonator „Oameni de bine - 

pentru oameni și animale“, grup 

de iniţiativă locală constituit 

la sugestia „Animal Society“, 

în cadrul proiectului pe care îl 

desfășoară la Galaţi.

Pentru mulţi câini și pisici, 
această perioadă poate fi  un ade-
vărat coșmar. Nu numai animale-
le comunitare pot suferi din cauza 
zgomotelor infernale provocate de 
diferitele produse pirotehnice, ci 
și cele cu stăpân, care locuiesc afa-
ră, în curte, sau chiar în interior.

„În această perioadă se înre-
gistrează, din păcate, numeroase 
crize de tip epileptiform (chiar 
decese), dar și animale pierdute, 
care fug haotic pe străzi, kilome-
tri întregi! Proprietarii își plâng 
disperaţi animalele, pe care fi e 
le-au scos la plimbare necores-
punzător, fără lesă, sau care, în 
groaza momentului detonării 
unei petarde, s-au smucit și și-au 
rupt echipamentul de plimbare 
și au dispărut“, spune Anamaria 
Dandeş.

Din păcate, sfaturile specia-
liștilor pot fi  aplicate doar pentru 
animalele cu stăpân, restul, cele 
fără stăpân, fi ind victime neștiute 
ale acestor obiceiuri practicate de 
o parte dintre oameni. Așadar, re-
comandările sunt de a obişnui din 
timp animalul cu zgomotele, pen-
tru ca acesta să nu sufere un șoc în 
momentul activării petardelor.

„Pe piaţa de medicamente de uz 
veterinar există și produse, unele 
chiar pe bază de plante, destinate 
calmării animalelor. Aceste pro-
duse pot fi  prescrise doar de me-
dicii veterinari și se recomandă 
respectarea cu stricteţe a instruc-
ţiunilor de administrare.”

Totodată, specialiștii recoman-
dă plimbarea animalelor cu siste-
me de siguranţă dublate, zgardă şi 
ham, niciodată fără lesă! Un astfel 
de detaliu poate salva viaţa câine-
lui dvs. Au fost cazuri în care câi-
nii speriaţi de pocnitori au devenit 
de necontrolat, nu au mai răspuns 
la comenzi și au sfârșit sub roţile 
mașinilor, sub privirile stăpânilor 

neputincioși“, atrage atenţia Ana-
maria Dandeş.

Pe site-urile de socializare cir-
culă, în special în perioada sărbă-
torilor de iarnă, petiţii adresate Gu-
vernului, prin intermediul cărora 
iniţiatorii propun in ter zi ce rea 
petardelor și pocnitorilor și colec-
tează semnături din partea cetăţe-
nilor, cu care speră să declanșeze 
o schimbare la nivel legislativ. Din 
păcate, nicio astfel de iniţiativă nu 
a avut răsunet, legislaţia fi ind în 
continuare permisivă.

Pe plan local, nu ne rămâ-
ne decât să contăm pe sprijinul 
agenţilor Poliţiei Locale, care pa-
trulează prin cartiere și pot îm-
piedica manifestări exagerate ale 
celebrării trecerii dintre ani. Tot-
odată, aceștia pot verifi ca și, după 
caz, opri comercializarea ilegală 
a produselor de profi l - piaţa este 
plină de variante improvizate, ne-
autorizate, care pot pune în peri-
col chiar integritatea corporală și 
viaţa oamenilor, nemaivorbind de 
animale.  .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate precipitaţii. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

14 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

5 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 87 la sută. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 27 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 753 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 82 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:36 am

apune

54:25 pm

meteo 10 decembrie România & Europa 

Timişoara

 6  22

Cluj

 4   22

Bucureşti

11  33

Galaţi

14  55

Constanţa

14 1111

Braşov

 1  -4-4

Londra

 8  33

Paris

 8  44

Madrid

14  77
Roma

10  11

Chişinău

13  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „De la suflet la suflet“, de Dan 
Vucicovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“,  „Flori subterane din România“, 
„Un artist dunărean“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, ”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
- 19,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-

Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale
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Emily Dickinson (1830-1886)

Scriitoarea americană Emily 
Dickinson s-a născut pe 10 
decembrie 1830, la Amherst, 
Massachusetts.

Între 1840 şi 1847 a urmat 
cursurile Academiei Amherst, 
iar apoi a studiat la Seminarul 
de Fete „Mount Holyoke“ din 
South Hadley. Cu excepţia 
unei călătorii la Washington 
și a câtorva călătorii la Boston, 
pentru a-și trata vederea, a 
rămas la Amherst, locuind în 
aceeași casă din 1855 până la 
sfârșitul vieţii.

A publicat doar 10 din cele 
aproximativ 2.000 de poeme 
scrise, în ziare, jurnale de război 

și într-o antologie de poezii. 
Primul său volum, intitulat 
„Poezii ale lui Emily Dickinson“, 
a fost publicat postum, în 1890.

Până în 1860, a trăit într-o 
izolare completă, dar a continuat 
să citească şi să corespondeze 
cu prietenii. Poezia sa refl ectă 
singurătatea autoarei. Întreaga 
sa operă a fost puternic 
infl uenţată de poeţii metafi zici 
din Anglia secolului al XVII-lea. 
Deși a fost o scriitoare prolifi că, 
nu a fost recunoscută public 
în timpul vieţii. După decesul 
său, familia a descoperit 40 de 
volume, scrise de mână, cu peste 
800 de poeme.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

38 CM

95 CM

145 CM

+ 20 cm

+ 19 cm

+ 20 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

148 CM

120 CM

103 CM

+ 20 cm

+ 12 cm

+ 5 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Omul politic croat Franjo 

Tudjman, primul președinte 

al Croaţiei independente, s-a 

născut pe 14 mai 1922, la Veliko 

Trgovišce, o comună cu 5.000 de 

locuitori.

În 1941, a devenit partizan în 
armata mareșalului Iosip Broz 
Tito, luptând împotriva ocupanţi-
lor și a fasciștilor. A avansat rapid 
în armata populară iugoslavă, a 
activat în Ministerul Apărării și în 
cadrul Statului Major, iar în anii 
1950 a devenit cel mai tânăr ge-
neral al lui Tito. În 1961, a părăsit 
serviciul militar activ, cu gradul 
de general maior.

A studiat la Universitatea din 
Zagreb, iar în 1963 - înainte de a 
obţine titlul de doctor în istorie - a 
devenit profesor la Facultatea de 
Știinţe Economice a Universităţii 
din Zagreb. A condus Institutul 
de Istorie al Mișcării Muncitorești 
din Croaţia. Din membru fi del al 
lui Tito, a devenit treptat adeptul 
autonomiei Croaţiei. Unul dintre 
primele sale confl icte cu conduce-
rea titoistă a avut loc în 1967, când 
a semnat „Declaraţia cu privire la 
limba croată“, act califi cat la Bel-

grad drept „atentat împotriva sta-
tului Iugoslavia“. Drept urmare, 
Tudjman a fost exclus din partid 
și și-a pierdut postul de director. 
După reprimarea așa-numitei 
„primăveri croate“, în 1971, a fost 
condamnat la doi ani de detenţie. 
Situaţia a generat vii proteste în 

străinătate. În 1981, a fost din 
nou întemniţat, pentru trei ani, 
sub acuzaţia de „propagandă îm-
potriva statului“.

În 1987, când i s-a restituit 
pașaportul, a călătorit în străină-
tate, mai întâi în Canada și SUA, 
iar apoi în ţări din Europa, unde a 
ţinut prelegeri în sprijinul creării 
mișcării naţionale democratice 
din Croaţia.

În pofi da interdicţiei activi-
tăţilor politice, pe 28 februarie 
1989, a fondat Uniunea Democra-
tă Croată. La alegerile din apri-
lie-mai 1990, Uniunea a obţinut 
205 locuri în parlamentul de la 
Zagreb. După constituirea noului 
parlament, Tudjman a fost ales, 
la 30 mai 1990, președintele Pre-
zidiului de Stat. Pe 2 august 1992, 
candidând din partea Uniunii 
Democrate Croate, a devenit șef 
al statului, obţinând 56,7% din 
sufragii. În octombrie 1993, a fost 
reales în funcţia de președinte al 
partidului.

Ca președinte al republicii, 
Tudjman a contribuit pe plan in-
tern și internaţional la consolida-
rea independenţei, suveranităţii și 
recunoașterii statului democratic 
Croaţia.

A încetat din viaţă pe 10 decem-
brie 1999, la Zagreb. .

cariere
Oameni de seamă

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de astăzi vă găsește distras 

și neatent chiar și atunci când 

faceţi lucrurile de rutină.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu vă 

asumaţi riscuri, pentru că 

şansele de reuşită sunt minime.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, riscaţi să nu vă iasă mare 

lucru. Primiţi o mână de ajutor de 

unde nici nu vă aşteptaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să aveţi mai multă 

răbdare şi să munciţi mai 

ordonat. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Amânaţi cumpărăturile şi 

investiţiile. Există riscul să luaţi 

decizii neinspirate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astrele vor declanșa astăzi 

dorinţa de a face bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu neglijaţi odihna. 

Chiar trebuie să vă reîncărcaţi 

bateriile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua de astăzi posibil că va 

aduce acea sumă de bani dorită 

pentru a putea demara planurile 

concepute.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este momentul să începeţi 

activităţi difi cile, pentru că vă 

lipseşte simţul practic.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să vă ordonaţi ideile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi avea parte de schimbări de 

situaţie, provocarea va fi  lansată 

pe axa relaţională.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi sfătuit să vă rezervaţi 

energia pentru a ajunge la 

rezultate satisfăcătoare.

horoscop
10 decembrie

fi lmul zilei
VINERI, 10 DECEMBRIE 

PRĂDĂTORII 
TVR1. ora 22,50, acţiune, thriller, 2016, Canada

  Cu:  Bruce Willis, Dave Bautista, Tara Holt u

Titlu original: Marauders  u

Steve Hutchenson, managerul Băncii Naţionale din Hubert, îi dă unei femei 
mai în vârstă un portofoliu şi o conduce spre ieşire. În acel moment, patru 
indivizi echipaţi în costume de Kevlar năpustesc în birou, mitraliind totul 
în jur.  

Cotele apelor Dunãrii
din 9 decembrie

A încetat din viaţă pe 15 mai 
1886. . V.G.

Franjo Tudjman, 
părintele Croaţiei 
independente
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Când aleşii 
fac yoga să 
se încălzească

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

 . > Frig în Casa Poporului. „Pre-

sând palmele, întâi facem un masaj 

pe creier. Activăm creierul sen-

zorial. O modalitate de a-mi regla 

temperatura internă în mod propriu. 

Fac anumite exerciţii pentru a nu 

mă lăsa învins de ce se întâmplă 

din punct de vedere termic în jurul 

meu“, explică, senatorul AUR Mir-

cea Dăneasa tehnicile de yoga la 

care apelează atunci când îl ia frigul 

în Casa Poporului. Se întâmplă la 

Ştirile Pro Tv, din care afl u că aleşii 

neamului tremură de frig în Palatul 

Parlamentului, deoarece imobilul 

este legat la sistemul centralizat 

de încălzire din Capitală, rămas 

nemodernizat de zeci de ani. Aşa 

că parlamentarii umblă încotoşmă-

naţi ca afară, ba chiar apelează la 

aeroterme şi calorifere electrice, 

care consumă enorm. Conform Pro 

Tv, într-o oră, o singură aerotermă 

înghite energie cât 150 de televi-

zoare. Aşa se face că, luna trecută, 

factura la curent a ajuns la aproape 

un milion de lei. Căldura a costat 

50.000 de lei. Da, plătim noi, nu 

aleşii. Administratorul Palatului 

Parlamentului susţine că în sala de 

plen a deputaţilor e cel mai frig: 17-

19 grade în timpul zilei, iar noaptea 

chiar sub zece grade. Las la o parte 

jalea pentru frigul îndurat de aleşi 

ca să ne facă legi şi mă întorc la 

senatorul AUR care face yoga. Păi, 

AUR nu era cu valorile tradiţionale 

româneşti? Cum se împacă „asa-

na“ cu „idealul naţional“?!  .

aaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ştrudel
cu nuci

INGREDIENTE. Pentru aluat: 350 g făină, 

15 g drojdie proaspătă, 100 g zahăr, 2 gălbenu-

şuri, 150 ml lapte, 150 g unt, 30 ml de ulei; pentru 

umplutură: 200 grame de nuci, 2 albuşuri, gem;

MOD DE PREPARARE. Toate 

ingredientele pentru aluat se pun într-un vas, se 

omogenizează, se frământă şi se lasă la dospit. 

Se bat albuşurile cu puţin zahăr şi se adaugă 

nuca. Aluatul se împarte în două şi se întind două 

dreptunghiuri, se ung cu gem şi albuş cu nucă. Se 

rulează, se aşază în tavă cu hârtie de copt şi se 

ung cu gălbenuş. Se dau o oră la cuptor, la 180 de 

grade. . R.C.

SondăSondă
spaţialăspaţială
pentrupentru

analizareaanalizarea
exoplanetelorexoplanetelor

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Compania Airbus a fost 

desemnată de Agenţia 

Spaţială Europeană (ESA) să 

fabrice o sondă ce va avea ca 

scop analizarea atmosferei 

exoplanetelor şi identifi carea 

unor posibile semne de viaţă 

extraterestră, a anunţat, 

săptămâna aceasta, compania 

europeană, informează AFP, 

preluată de Agerpres. 

Sonda spaţială a fost denumită 
„Ariel“ şi urmează să fi e lansată 
în 2029, cu ajutorul unei rachete 
Ariane 6. „Ariel“ va studia compo-
ziţia, formarea şi evoluţia exopla-
netelor, prin monitorizarea unui 

eşantion divers de aproximativ 
1.000 de planete extrasolare în 
lungimi de undă vizibile şi infra-
roşii, a detaliat compania Airbus, 
într-un comunicat de presă.

 Prin acest contract, evaluat 
la aproximativ 200 milioane de 
euro, Airbus va conduce „con-
sorţiul industrial european, care 
cuprinde peste 60 de parteneri, 
pentru construcţia satelitului“, 
potrivit aceleiaşi surse. „Airbus 
va oferi, de asemenea, expertiza 
şi sprijinul său pentru ESA, în 
vederea dezvoltării modulului 
de sarcină utilă“, se precizează 
în comunicat.  Misiunea „Ariel“, 
din cadrul programului „Cosmic 
Vision“ al ESA, va dura patru ani, 
existând posibilitatea de extinde-
re a acesteia cu încă doi ani.

„Peste 5.000 de exoplanete au 
fost identifi cate din 1995, însă 
se cunosc puţine lucruri despre 
compoziţia chimică a atmosferei 
lor“, a precizat Airbus, care, pe 
lângă activitatea de constructor 

aeronautic, dispune de o ramură 
specializată în fabricarea sateliţi-
lor şi a sondelor spaţiale.

„Ariel va fi  prima misiune de-
dicată studiului atmosferei unui 
număr mare de exoplanete (...) 
Observaţiile despre aceste lumi 
vor oferi o mai bună înţelegere 
a stadiilor incipiente ale formării 
planetelor“, a notat grupul, adău-
gând că „ele ne-ar putea ajuta să 
descoperim dacă există viaţă în 
altă parte în universul nostru şi 
dacă se mai găseşte o altă planetă 
precum Pământul“.

Deşi au fost identifi cate nume-
roase exoplanete (planete din afa-
ra sistemului nostru solar - n.r.), 
tehnologia actuală nu permite 
observarea directă a atmosferei 
acestora. .  V.G. 

EXPLORARE SPAŢIALĂ  .  TEHNOLOGIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Restituită de Statele Unite, o 
tăbliţă de lut conţinând fragmen-
te din „Epopeea lui Ghilgameş“, 
bijuterie a culturii mesopotamie-
ne, cu o vechime de 3.500 de ani, 
a fost expusă recent, în Irak, în 
faţa reprezentanţilor unor com-
panii mass-media, pentru care 
autorităţile irakiene au declarat 
că retrocedarea acestui artefact 
reprezintă „o victorie“ obţinută 
împotriva celor care „au furat is-
toria ţării“, informează AFP.

Tăbliţa de lut, pe care sunt 
gravate caractere cuneiforme, ar 
fi  fost furată dintr-un sit arheolo-
gic sau dintr-un muzeu irakian în 

1991, în timpul Primului Război 
din Golf, declanşat după invada-
rea statului Kuweit. Artefactul 
conţine fragmente din „Epopeea 
lui Ghilgameş“, considerată una 
dintre cele mai vechi opere litera-

re ale umanităţii şi care narează 
aventurile unui puternic rege din 
Mesopotamia, afl at în căutarea 
nemuririi.

Într-o conferinţă de presă or-
ganizată la Bagdad, ministrul 
irakian de Externe i-a înmânat 
ministrului Culturii trei arte-
facte restituite de Statele Unite şi 
Marea Britanie: tăbliţa lui Ghil-
gameş, o sculptură sumeriană 
simbolizând un cap de berbec şi 
o tăbliţă sumeriană.

Tăbliţa lui Ghilgameş „este un 
obiect de o mare importanţă, pen-
tru că este unul dintre cele mai 
vechi texte literare din istoria 
Irakului“, a declarat ministrul 
Culturii şi Antichităţilor, Hassan 
Nazem.

 Într-un singur an, Irakul a 
recuperat aproape 18.000 de ar-
tefacte, inclusiv 17.899 de obiecte 
vechi de circa 4.000 de ani, care 
i-au fost restituite de Statele Unite 
în vara acestui an.

 „Această zi reprezintă o victo-
rie în faţa tentativelor disperate 
ale celor care încearcă să fure 
marea noastră istorie şi civiliza-
ţia noastră străveche“, a declarat 
şeful diplomaţiei irakiene, Fouad 
Hussein.

 Irakul se confruntă de mai 
multe decenii cu furturi ale an-
tichităţilor sale, mai ales după in-
vazia americană din 2003 şi după 
pătrunderea pe teritoriul său a 
jihadiştilor din gruparea Stat Is-
lamic, zece ani mai târziu. .

cultură
Artefact cu fragmente din „Epopeea lui Ghilgameş“, restituit Irakului
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O MICUŢĂ VIITOARE 

ASISTENTĂ
CAMPANIE. Fundaţia „Inimă de 

Copil“ a lansat anul acesta o campanie de 

Crăciun - „Orice ar fi ! Implică-te!“ - bazată 

pe șase povești ale unor copii sprijiniţi 

prin programele fundaţiei. Astăzi, afl ă 

povestea unei micuţe viitoare asistente, pe 

care o poţi ajuta să îşi îndeplinească visul. 

> pag. 05

CSM GALAŢI 

REVINE                         

CU MECIURI ACASĂ
HOCHEI. Echipa de hochei pe 

gheaţă a Clubului Sportiv Municipal 

Galaţi va disputa două partide, în acest 

weekend, în Campionatul Naţional de 

seniori. Astfel, gălăţenii vor juca acasă, 

după o serie mai lungă de meciuri în 

deplasare, cu Steaua București.  

> pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 decembrie 2021

48

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 vineri

6 - 11 decembrie 2021
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PRF PVL 000035

Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, şi-au 
urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 

rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 
vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

În curând, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! Vieții libere !

În curând, 
în rețeaua 

Vieții libere“!

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

PRF PVL 000048
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săptămâna          
10 - 16 decembrie 2021

CEI DOI FORMEAZĂ UNUL DINTRE CELE MAI ÎNDRĂGITE CUPLURI DIN SHOWBIZ  > PAGINA 20

Cântăreţul și frumoasa gălăţeancă vor să aibă gemeni u

’
Va fi  foarte stresată 

cu organizarea, 

pentru că ea se va 

ocupa de nuntă

SPEAK,
artist

03gastronomie
Câteva reţete 
de preparate 
cu pere

05sexologie
Care este diferenţa 
ideală de ani între 
parteneri

Speak 
şi Ştefania 
au ales numele 
copiilor



2 10 - 16 DEC 2021

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ISTORIA A ALTFEL

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană a Misiunii 

Medicale Franceze, condusă de 

medicul-maior Clasa I Lavenant 

era compusă din medicii-maiori 

Augagneur, Janicot, medicii-

maior adjutanţi Florence, Lucas-

Championniere şi Germain, 

cel care murea de tifos chiar în 

primele lui zile la Galaţi.

Lavenant a internat în spitalul 
din Şcoala bulgărească de pe str. 
Bălcescu şi în anexa acesteia - unde 
fusese găzduit în secolul al XIX-lea 
marele poet bulgar, revoluţionar 
exilat, Hristo Botev - pe doar 300 
de paturi, 400 de răniţi. Bunul 
chirurg avea să realizeze aici 100 
de intervenţii chirurgicale. Câte 
membre s-or fi  amputat pentru a 
se salva vieţi... A murit luând tifos 
de la bolnavii trataţi şi dr. Alphonse 
Duguay - chirurg la spitalul Crucii 
Roşii, găzduit de Institutul Notre 
Dame de Sion din Galaţi - nota istori-
cul Jean-Noël Grandhomme, în teza 
sa de doctorat. Dar despre spitalele 
militare de la Galaţi, amenajate în 
şcoli, vom mai vorbi şi altă dată.

Spitalul românesc, excelent 
organizat de medicul 
din Versailles, voluntar 
secerat apoi de tifos

Am descoperit pe internet, 
în documentarul intitulat „Aux 
médecins morts pour la Patrie 

(1914-1918); hommage au corps 
médical français“, date despre un 
medic francez venit prin voia sa, 
voluntar, special în România, ca 
să învingă tifosul şi să-i vindece 
pe români, el căzând însă aici, 
eroic, la datorie: medicul Adain. 
Joseph-Emmanuel-Gabriel Adain 
s-a născut la 8 iulie 1883, în Belfort 
(Haut-Rhin), şi a murit la Bacău, 
pe 7 aprilie 1917. A fost decorat 
(pentru eroism şi sacri fi ciu, ca 
şi oraşul Galaţi, după război) cu 
importanta medalie Croix de 
Guerre. Absolvent al Univer sităţii 
din Paris, devenea doc tor în 1909. 
A fost medic la Versailles. A deţinut 
„abilitatea admirabilă de a crea şi 
organiza, în cele mai difi cile şi cele 
mai peri culoase condiţii, un spital-
model pe prima linie a Armatei 2, 
la Oneşti: Spitalul «Regina Maria», 
inaugurat pe 17 aprilie 1917“, în 
prezenţa monarhei.

Infi rmiera, 
învăţătoarea-artistă 
Geneviève a murit 
vindecându-ne!

Pe Wikipedia am descoperit 
şi soarta unei simple infi rmiere, 
stinse în lupta pentru salvarea 
românilor, la numai 32 de ani. 
Geneviève Anne Marie Hennet de 
Goutel (n. 1875, Paris - d. 4 mar-
tie 1917, în Iaşiul supraaglomerat 
de refugiaţi, bolnavi şi aliaţi ruşi: 
erau un milion de ruşi dislocaţi 
în Moldova, în plină epidemie) „a 
fost o învățătoare, acuarelistă și 

infi rmieră franceză care a murit 
de tifos în urma contactului cu 
bolnavii pe care-i îngrijea“. A ab-
solvit Școala de infi rmiere a Cru-
cii Roșii Franceze și a lucrat, după 
începerea Marelui Război, ca in-
fi rmieră în spitalele militare din 
Franța. În toamna anului 1916 s-a 
alăturat Misiunii Sanitare France-
ze în România, iar, după o scurtă 
perioadă în care a instruit infi r-
miere române la București (s.n.), 
a lucrat la spitalul francez pentru 
boli contagioase, înfi ințat de dr. 
Jean Clunet (despre care am scris 
deja - n.r.), în apropiere de Iași, 
unde a murit de tifos, obținând 
statutul „Morte pour la France“, 
înalta decoraţie Croix de Guerre. 
A primit şi Médaille d’honneur 
des épidémies, precum și Crucea 
„Regina Maria“.

Înmormântare franceză, 
onorată de şeful 
Guvernului

Într-un articol despre medi-
cul-erou Jean Clunet, citeam pe 
site-ul Episcopiei romano-catoli-
ce din Iaşi: „Surorile lucrau ală-
turi de medicii Misiunii Militare 
Franceze, cele mai multe dintre 
ele activând în Institutul «Notre 
Dame de Sion» din Iaşi, unde a 
fost organizat Spitalul francez nr. 
141, cu 200 de paturi, dar în care 
erau cazaţi uneori şi peste 300 de 
bolnavi (sic!). Alături de Clunet, 
au trudit, sub risc maxim, zece 
călugăriţe - surori de caritate şi 

infi rmiere. „Respectându-i-se ul-
tima dorinţă, doctorul Jean Clu-
net a fost înmormântat în ziua de 
8 aprilie 1917, alături de cele două 
infi rmiere şi de sora de caritate“. 
A fost o înmormântare ”cu ono-
ruri naţionale româno-franceze, 
dar Liturghia cu Requiem a avut 
loc în catedrala catolică „Ador-
mirea Maicii Domnului“ din Iaşi. 
Decesul medicului Clunet a fost 
considerat „o puternică lovitură 
atât pentru misiunea franceză, 
cât şi pentru ieşeni“.

Pe site-ul Episcopiei mai citim 
şi că ziarul „Evenimentul“ din Iaşi  
consemna, în numărul din 28 mar-
tie 1917: „Funeraliile naţionale a[le] 
celor cinci eroi francezi. Azi la ora 
10 dimineaţă s-a făcut, cu o mare 
solemnitate, înmormântarea celor 
cinci sufl ete de elită martiri ai dato-
riei: Lt Colonel Georges Dubois, Dr. 
Clunet, M-ele (domnişoara, în fran-
ceză - n.r.) Antoinette, soră de cari-
tate, M-ele Filipe infi rmieră-majoră 
şi un soldat din trupa de specialităţi, 
trimis în ţară (Celestin Legret - n.a.). 
Biserica catolică unde erau depuse 
corpurile neînsufl eţite ale acestor 
eroi era neîncăpătoare, faţă de nu-
mărul celor cari au ţinut să dea ul-
timul lor salut, asistând la ofi cierea 
serviciului religios“. Au ţinut să fi e 
prezenţi la trista despărţire, pe lân-
gă generalul Berthelot, premierul 
României şi ambasadorul Franţei, 
„toţi parlamentarii afl aţi în Iaşi, 
ataşaţii militari, Misiunea Sanita-
ră Franceză, cea rusă şi un număr 

mare de ofi ţeri francezi, ruşi şi ro-
mâni, precum şi un număr mare de 
personalităţi. Corpurile neînsufl e-
ţite ale celor cinci eroi erau aşezate 
pe catafalcuri în mijlocul bisericei, 
acoperite de tricolorul francez şi 
român, înconjurate de numeroase 
coroane şi jerbe de fl ori. (...) După 
terminarea serviciului religios, în 
curtea bisericei s-au ţinut mai mul-
te cuvântări. Cel dintâi ia cuvântul 
d. General Berthelot, cari, după ce 
relevă meritele fi ecăruia, aduce elo-
gii memoriei celor căzuţi făcându-şi 
datoria până la capăt. Prin moartea 
lor se naşte puterea care va aduce 
victoria celor două drapele unite, 
care azi îl acoperă [pe dr. Dubois], 
căci ele înfrăţesc dreptatea şi onoa-
rea. În urmă vorbesc d-nii General 
Presan (Prezan - n.r.) şi I.I.C. Brătia-
nu, fi ecare arătând meritele şi adu-
când elogii celor cari au arătat un 
devotament neîntrecut în îngrijirea 
răniţilor şi bolnavilor din spitale“. 
Apoi, „corpurile neînsufl eţite au 
fost ridicate de către soldaţii fran-
cezi şi depuse pe carurile mortua-
re“. Cortegiul era deschis cu racla 
soldatului, urmau, oferindu-li-se, 
un gest elegant, întâietate... în eter-
nitate, cele două surori de caritate, 
apoi dr. Clunet, un car mortuar cu 
coroane, un afet de tun pe care era 
depus corpul lt. col. medical Dubo-
is, acoperit cu tricolorul Franţei, în-
conjurat de fl ori. Onorurile militare 
au fost date de către batalionul de 
jandarmi şi o companie de specia-
lităţi.  .  (Va urma) 

MISIUNEA MEDICALĂ FRANCEZĂ DIN „MARELE RĂSBOI“ (4) . ISTORIE

Cum şi-au dat francezii viaţa 
pentru noi şi cum noi i-am uitat!

 Medici francezi operând pe front Medici francezi operând pe front  uu

(foto: Collège Saint-Croix et Notre-Dame (foto: Collège Saint-Croix et Notre-Dame 

din Hannut, Valonia - Belgia)din Hannut, Valonia - Belgia)

Regina, într-una din vizitele sale într-un Regina, într-una din vizitele sale într-un   uu

spital de bolnavi de tifos spital de bolnavi de tifos foto: wikipedia foto: wikipedia Sosirea reginei la Oneşti Sosirea reginei la Oneşti   uu foto: Misterele lumiifoto: Misterele lumii

 Regina, la inaugurarea Spitalului „Regina Maria“,  Regina, la inaugurarea Spitalului „Regina Maria“, uu

excelent organizat de dr. Joseph Adain, la Oneşti, excelent organizat de dr. Joseph Adain, la Oneşti, 

foarte aproape de front foarte aproape de front foto: Misterele lumii)foto: Misterele lumii)

 Pe lângă ambulanţele franceze, engleze şi scoţiene,  Pe lângă ambulanţele franceze, engleze şi scoţiene,   uu

cele cumpărate de Chrissoveloni, de un cal… putere cele cumpărate de Chrissoveloni, de un cal… putere 

ne scoteau din nevoia imediată… ne scoteau din nevoia imediată… foto: savantgarde.rofoto: savantgarde.ro
 Infi rmiera instructor Geneviève Goutel   Infi rmiera instructor Geneviève Goutel    uu

foto: wikipedia foto: wikipedia 



GASTRONOMIE
10 - 16 DEC 2021 3www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

arome
Pere în foietaj

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

INGREDIENTE . 3 pere, decoji-
te, 1/2 cană zahăr brun, 1 lingură 
miere, 2 linguri sirop de agave, 
cuişoare, anason, extract de va-
nilie, 1 foaie aluat foietaj, zahăr 
brun, 200 g cremă de brânză, 
lime, 1/2 cană zahăr pudră, 3-4 
linguri lapte.

PREPARARE . O jumătate 

de oală de apă se dă în fi ert, se 
adaugă zahărul brun, mierea şi 
siropul de agave, se asezonează 
cu cuişoare, anason şi extract de 
vanilie şi se amestecă. Se pun pe-
rele şi se fi erb 15 minute. Scoate-
le, taie-le pe din două, curăţă-le 
de seminţe şi de partea inferioa-
ră, dar poţi lăsa neatinsă codiţa, 
dacă vrei. Fă şi câte 2-3 crestături 
pe fi ecare fruct. Presară un pic 
de făină pe suprafaţa de lucru şi 

întinde aluatul. Aşază jumătăţile 
de pere pe foaia de aluat şi taie 
aluatul în jurul fi ecăreia cam la 1 
cm distanţă de fruct. Poţi decupa 
“artistic” şi câte două frunzuliţe 

în partea superioară. Pune-le cu 
grijă în tava de copt tapetată cu 
hârtie pergament, presară-le cu 
un pic de zahăr brun, apoi dă-
le la cuptor 25 minute la 1650C. 
Între timp, amestecă crema de 
brânză cu coaja rasă şi sucul 
dintr-un fruct de lime, cu zahă-
rul pudră şi cu laptele, adăugat 
treptat. Serveşte perele coapte 
cu cremă deasupra. . (reţete

sodelicious.ro)

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Dincolo de coaja parfumată, 
textura delicioasă şi aroma impe-
tuoasă, perele sunt deţinătoarele 
unor importante depozite de vita-
mine şi săruri minerale. În bucă-
tărie, cea mai simplă modalitate 
de a găti perele este să le fi erbi 
într-un un sirop din zahăr sau în-
tr-un amestec de sirop de zahăr 
cu vin. O pară fi artă, servită cu 
parmezan sau cu brânză albastră 
poate fi  o gustare perfectă. Pentru 
dulciuri, perele în sos caramel sau 
de ciocolată sunt alte posibilităţi. 
Poţi folosi perele în prăjituri şi tar-
te cu migdale sau nuci şi miere, 
budinci şi îngheţată. Şi nu numai 
în deserturi. În acest număr, îţi 
prezentăm câteva reţete cu pere.

 Pui cu pere şi ghimbir 
INGREDIENTE . 4 pulpe de 

pui, 3 cepe, un gogoşar, 2 lgt 

ghimbir proaspăt ras, 350 ml vin 
alb sec, o lg miere, 3-4 pere, sare, 
piper mozaic măcinat, 3 lg făină, 
3 lg ulei.

 PREPARARE . Pulpele de pui 
spălate şi zvântate cu un pro-
sop de hârtie se condimentează 
cu sare şi piper mozaic, se trec 
prin făină şi se pun la prăjit 
în 2-3 lg ulei. Se prăjesc la foc 
mic pe ambele părţi, după care 
adăugăm ceapa tocată fin, go-
goşarul tăiat cubuleţe mici şi 
ghimbirul ras. Condimentăm 
cu sare şi piper şi lăsăm până 
când ceapa şi gogoşarul se în-
moaie puţin. Adăugăm vinul 
alb în care am dizolvat mierea 
şi lăsăm să fiarbă cam 15 mi-
nute. Scoatem cu grijă carnea, 
răsturnăm sosul format într-o 
formă de graten, aşezăm pul-
pele şi printre ele felii de pere. 
Râşnim piper deasupra şi dăm 
forma la cuptor până ce sosul 
scade şi carnea se rumeneşte 

frumos. Se servesc calde, înso-
ţite de un vin rose.

 Salată cu brânză halloumi 
şi pere coapte 

 INGREDIENTE . 2 pere (Santa 
Maria), 1 ceapă roşie, 1 lingură 
ulei de măsline, 50 grame brân-
ză halloumi, 30 grame valeria-
nă, cimbru proaspăt (opţional), 1 
mână de alune prăjite (opţional).

 PREPARARE . Taie perele în 
jumătăţi şi dă la o parte codiţa 
şi miezul. Taie-le apoi în sferturi 
şi mută-le într-un vas termore-
zistent. Fă la fel şi cu ceapa şi 
adaugă bucăţile în vas. Toarnă 
puţin ulei de măsline şi dă la 
cuptor pentru 15 minute, la 180 
de grade Celsius. Adaugă brân-
za halloumi pe grătarul încins 
şi găteşte-o timp de 4 minute pe 
fi ecare parte. Serveşte totul pe 
un pat de salată de valeriană, ală-
turi de puţin cimbru proaspăt şi 
alune coapte. .

COMORI DULCI SI ZEMOASE  .  RECOMANDĂRI

Pizza 
cu pere 
şi brânză 
cu mucegai 
    INGREDIENTE. u 200 g aluat 
pentru pizza, 150 g mozzarella 
rasă, 75 g brânză cu mucegai, 1
pară feliată, 20 g nuci tocate.

PREPARARE. u Dacă te-ai 
săturat de clasicele toppinguri 
pentru pizza, poţi încerca ceva
nou, puţin franţuzesc, din zona 
gourmet. Folosind ca toppinguri
brânză cu mucegai şi felii de
pară, gusturile dulce şi sărat se 
combină excelent, iar dacă vrei şi 
ceva crocant, poţi adăuga câteva
nuci. Iată cum se prepară pizza cu 
pere şi brânză cu mucegai. Aşază 
aluatul de pizza într-o tavă de 
cuptor tapetată cu hârtie de copt. 
Adaugă cele două brânzeturi,
feliile de pară şi nucile tocate.
Dă totul la cuptor pentru 20 de
minute, la 200 de grade Celsius  .  
. M.Z.

PERE ÎN CRUSTĂ 

DE CARAMEL

INGREDIENTE. 200 

grame unt, 400 grame zahăr 

brun, 1 cană lapte condensat, 2 

linguri miere, 1 linguriţă esenţă de 

vanilie, 4 pere, 50 grame migdale 

mărunţite, 50 grame nuci mărunţite. 

PREPARARE.  Adaugă 

untul într-un bol şi dă-l la microunde 

pentru 2 minute. Amestecă-l cu 

zahărul brun, laptele condensat, 

mierea şi esenţa de vanilie. Dă la 

microunde şi acest amestec, pentru 

următoarele 4 minute. Aşază perele 

într-o tavă de cuptor şi toarnă cara-

melul peste pere. Lasă-le să stea la 

răcit pentru 5 minute. După aceea, 

acoperă-le cu migdale şi nuci mă-

runţite. .

PERE COAPTE 

CU SCORŢIŞOARĂ

ŞI MIERE

INGREDIENTE. 2

pere, tăiate pe jumătate, 4 linguriţe 

unt, zahăr brun, 2 frunze rozmarin, 

4 linguri smântână, 4 linguriţe 

miere, scorţişoară. 

PREPARARE.  Dă la o 

parte miezul perelor şi aşază-le într-

un vas de cuptor. Adaugă câte o lin-

guriţă de unt în interiorul fi ecăreia. 

Presară puţin zahăr brun şi adaugă 

frunzele de rozmarin. Dă perele la 

cuptor pentru 15 minute, la 175 de 

grade Celsius. Serveşte fi ecare 

felie de pară alături de o lingură de 

smântână şi o linguriţă de miere. La 

fi nal, poţi presăra puţină scorţişoa-

ră pe deasupra, pentru un plus de 

gust. .

Câteva preparate 
cu pere

reţete 
de weekend
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 PRIMA PAGINĂ 

WIKIPEDIA, 

LA LICITAŢIE

DIVERSE. > După 

vânzarea primului Tweet din istorie, 

publicat chiar de fondatorul şi 

fostul CEO al companiei, Jack 

Dorsey, alte fi guri importante din 

istoria internetului încep să îşi 

vândă creaţiile sub formă de NFT 

(non fungible token). Fondatorul 

Wikipedia vinde la licitaţie prima 

pagină a site-ului sub formă de 

NFT. Jimmy Wales scoate la licitaţie 

prin intermediul casei Christie’s 

prima sa modifi care a unui articol 

de pe enciclopedia online, pe 

care a înfi inţat-o în 2001. Banii din 

vânzarea paginii de Wikipedia vor fi  

folosiţi în scopuri caritabile şi pentru 

WT.social

> Vivaldi este primul web browser 

pentru mobil care poate afi şa două 

rânduri de tab-uri. Vivaldi încearcă 

să ajute acei utilizatori care mereu 

ţin prea multe pagini deschise, 

oferind o modalitate comodă pentru 

administrarea acestora direct pe 

ecran. Vivaldi 5.0 adaugă această 

facilitate sub forma unei setări 

opţionale „New Tab Stack”, afi şată 

la o apăsare prelungă pe butonul 

New Tab. Astfel, rândul de tab-uri 

afi şat în mod temporar îţi permite 

să comuţi între un număr mai mare 

de site-uri, la fi nal dispărând când 

ai închis şi ultimul tab din grupul 

respectiv.

> YouTube a luat decizia de a 

ascunde complet numărul de 

dislike-uri pentru clipurile video 

de pe platformă, însă o echipă de 

dezvoltatori independenţi doreşte 

să păstreze această funcţie. Astfel 

a apărut extensia de browser 

„Return YouTube Dislike”, care 

foloseşte API-urile YouTube pentru 

a accesa acel număr, care este 

momentan ascuns pe paginile 

clipurilor. Se pare însă că aceasta 

este doar o soluţie temporară. 

YouTube ar putea bloca în 

curând extensia Return YouTube 

Dislike. Noua extensie de browser 

este compatibilă cu Chrome 

(download), Edge, Firefox, Opera şi 

Brave.  . Monica Zanet 

top AnTuTu
Cele mai puternice telefoane cu Android în noiembrie 2021

Cu noul fl agship Qualcomm, 
Snapdragon 8 Gen 1 deja lan-
sat, probabil că acesta este ul-
timul TOP AnTuTu condus de 
Snapdragon 888 Plus şi variantele 
acestuia.

Ştim deja că Xiaomi 12, primul 
telefon motorizat cu Snapdragon 
8 Gen 1, se va lansa „în curând”. 
Cel mai probabil, seria va fi  dispo-
nibilă pentru început în China, 
urmând să ajungă în Europa în 
următoarele câteva luni.

Şi Lenovo se numără printre 
companiile care promit un te-
lefon cu Snapdragon 8 Gen 1. 

Acesta va fi  lansat sub brandul 
Motorola, Moto Edge S30 având 
deja evenimentul de lansare pro-
gramat pentru data de 9 decem-
brie, în China.

Între timp, ultimul Top An-
TuTu, întocmit pe baza rezulta-
telor încărcate în perioada 1-30 
noiembrie, este condus la gama 
high-end de telefoane bazate 
pe SD888 şi SD888 Plus: Xiaomi 
Black Shark 4S Pro, ZTE nubia 
Red Magic 6S Pro, vivo iQOO 8 
Pro, Xiaomi Black Shark 4 Pro, 
vivo X70 Pro+, Asus Rog Phone 
5s, vivo iQOO 8, Lenovo Savior 2 

Pro, OPPO Find X3 Pro, Realme 
GT. Lansat ca o versiune optimi-
zată a originalului 888, Snapdra-
gon 888 Plus a adus doar creşteri 
modeste de performanţă care, 
deşi permit adjudecarea poziţi-
ilor fruntaşe din clasament, nu 
sunt prea mici pentru a putea 
fi  sesizate în folosirea de zi cu 
zi a telefonului. La gama mid-
range, clasamentul este condus 
de telefoane bazate pe Snapdra-
gon 778G, singura excepţie fi ind 
Oppo Reno6 5G, care foloseşte 
soluţia Dimensity 900 furnizată 
de MediaTek. . M.Z.

PREGĂTIRI PENTRU LANSARE  .  CEASonline

PRF PVL 000031

Primele imagini 
reale cu
Pixel Watch

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Google s-a aliat cu Samsung 
pentru a aduce primele ceasuri 
cu noul Wear OS 2.0 pe piaţă în 
2021, însă în 2022, compania va 
lansa propriul ceas, dacă zvonu-
rile din prezent se dovedesc a fi  
adevărate. Ştiam despre existenţa 
Pixel Watch încă din primăvara 
acestui an, însă abia anul urmă-
tor urmează să vedem hardware-
ul fi nal. YouTuber-ul Jon Prosser, 
cel care a dezvăluit iniţial infor-
maţiile despre Pixel Watch, a pu-
blicat recent şi primele imagini 
reale cu produsul, pe canalul 
Front Page Tech.

 Primele fotografi i cu Pixel 
Watch erau simple randări 3D, 
bazate pe imagini ofi ciale pe 
care Prosser le avea la momentul 
respectiv. Noile imagini, care par 
a fi  fotografi i reale de presă, cu 

tot cu branding-ul ofi cial „Pixel 
Watch”, dezvăluie puţine lucruri 
noi, însă.

 Avem în imagini un ceas de 
formă rotundă, cu sticlă foarte 
curbată deasupra ecranului. Con-

form informaţiilor dezvăluite de 
Prosser, curelele pentru Pixel 
Watch vor fi  proprietare, în stilul 
Apple, în timp ce singurul buton 
fi zic de pe carcasă pare să fi e o 
coroană rotativă.

Nu ştim alte detalii despre 
Pixel Watch, însă. Nu ştim ce 
dimensiuni va avea ecranul, ce 
senzori va integra ceasul şi nici 
ce autonomie va oferi. Fiind însă 
prezentat drept răspunsul Goo-
gle la Apple Watch, probabil că 
funcţiile oferite vor fi  compara-
bile cu gama de ceasuri de succes 
de la Apple.

Interesant este însă faptul că 
Pixel Watch este aşteptat în pri-
mul trimestru din 2022, în timp 
ce o nouă versiune a sistemului 
de operare Wear OS va fi  lansată 
abia în vară. Conform Prosser, 
Google plănuia o lansare de ceas 
alături de seria Pixel 6, însă criza 
de procesoare a dus la amânarea 
lansării acestor dispozitive.

 Spre diferenţă de gama Gala-
xy Watch 4, Pixel Watch va rula 
Wear OS cu interfaţa standard 
de la Google, fără One UI-ul de la 
Samsung, a relatat go4it.ro. .
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 TRUCURI CARE 

TE AJUTĂ ÎN VIAŢA 

SEXUALĂ

SFATURI. Vrei sau nu 

să recunoşti, sexul joacă un rol 

important în orice relaţie de cuplu. 

Însă, după o anumită perioadă de 

timp, e posibil ca libidoul să scadă 

şi să ajungi să îţi priveşti partenerul 

mai mult ca pe un prieten. Iată ce 

poţi face pentru a preveni această 

situaţie! 

Practică exerciţii Kegel

. Acestea sunt uşor de făcut şi îţi vor 

îmbunătăţi vizibil viaţa sexuală. În 

ce constau? Mai exact, în întărirea 

muşchilor pelvieni. Pot fi  făcute şi 

imediat după ce ai născut sau când 

întâmpini probleme cu urinatul. De 

asemenea, exerciţiile Kegel sunt 

recomandate şi pentru întărirea 

muşchilor pubococcigieni, esenţiali 

pentru obţinerea orgasmului. Cum 

se fac exerciţiile Kegel? În timpul 

urinării trebuie să contracţi muşchii 

şi să te opreşti din urinat, de 

aproximativ 20 de ori. Repetă acest 

exerciţiu de trei ori pe zi.

Atinge-ţi partenerul!

. De fi ecare dată când petreci timp 

cu partenerul, nu rata ocazia să vă 

atingeţi sau să vă sărutaţi pasional. 

Fructifi că timpul petrecut împreună 

şi profi taţi de ocazia de a menţine 

legătura dintre voi.

Preludiu lung

. Nu vă grăbiţi să treceţi direct la 

acţiune, ci mai degrabă faceţi totul 

fără grabă. Începe prin a-ţi dez-

mierda partenerul cu atingeri, fără 

să neglijezi nicio parte a corpului. 

Foloseşte-ţi imaginaţia şi incită-l, 

evitând zona organelor genitale. 

Această formă de a interacţiona cu 

corpul partenerului te va ajuta să te 

eliberezi de stresul cotidian, să te 

relaxezi şi să te bucuri de momente 

de intimitate cu iubitul tău.

. Iulian Cozma 

pentru 
femei

alte sfaturialte sfaturi
 

Prefă-te că sunteţi la începutul u

relaţiei!

Spune-i ce gândeşti!u

u (sursa: www.healthline.com)

D
iferenţa de vârstă 
dintre partenerii 
de cuplu poate 
influenţa într-un 
mod definitoriu 

relaţia, atunci când vine vorba 
despre căsătorie. Cercetătorii 
par să fi ajuns la un consens 
în această privinţă şi spun 
care sunt etapele care asigură 
longevitate mariajului. 

Andrew Francis şi Hugo Mi-
alon, ambii profesori în cadrul 
Departamentului de Economie 
de la Universitatea Emory din 
Atlanta, Statele Unite ale Ame-
ricii, au studiat 3.000 de per-
soane, pentru a afla cum este 
influenţată relaţia de cuplu de 
diferenţa de vârstă dintre par-
teneri, scrie cotidianul britanic 
„The Independent“. Rezultatele 
au arătat că diferenţele mari de 
vârstă între cei doi parteneri 
aveau deseori cele mai mari rate 
de divorţ.

Cuplurile formate din par-
teneri care aveau o diferenţă 
de vârstă de zece ani au înre-
gistrat o rată de divorţ de 39 la 
sută, în timp ce partenerii cu o 
diferenţă de 20 de ani sau mai 
mare aveau 95 la sută risc de 
separare. Mai mult, chiar şi o 
diferenţă de vârstă de doar cinci 
ani creşte riscul de divorţ cu 18 
procente.

 Diferenţa de vârstă 
ideală este de un an 

O diferenţă de vârstă de 12 
luni a înregistrat un pericol de 

doar trei la sută ca relaţia să se 
încheie cu un divorţ. Nu există 
niciun indiciu ştiinţific în ceea 
ce priveşte motivul pentru care 
se întâmplă acest lucru, dar 
sunt mai mulţi factori în joc. De 
exemplu, apetitul sexual al băr-
baţilor se diminuează pe măsu-
ră ce se apropie de vârsta medie, 
în timp ce în rândul femeilor 
creşte pe măsură ce se apropie 
de această etapă a vieţii lor.

Acest lucru ar duce în mod 
evident la probleme în dormi-
tor. Însă, conform studiilor, 
existenţa copiilor poate amâna 
un divorţ, această decizie du-
când la şi mai multe tensiuni 
între parteneri. Cu toate aces-
tea, trebuie subliniat faptul că, 
pentru un cuplu care trece de 
primii doi ani de căsnicie, rata 
apariţiei unui divorţ este de 43 
la sută. A doua etapă este după 
zece ani, partenerii crescându-
şi şansele către un mariaj reuşit 
cu 94 la sută, dacă au reuşit să 
ajungă la acest prag.

Totuşi, oamenii de ştiinţă 
cad de acord asupra faptului 
că motivele care pot duce la 
destrămarea unei relaţii sunt 
mult mai variate. Astfel, fă-
când abstracţie de diferenţa 
de vârstă dintre parteneri, mai 
importantă este compatibilita-
tea dintre cei doi. Este drept, 
atunci când diferenţa de vârstă 
este prea mare, şi mentalităţi-
le şi aşteptările pe care fiecare 
partener le are de la viaţă pot fi 
semnificativ diferite. .  Iulian 

Cozma 

dezvăluiri
Ce găsesc bărbaţii irezistibil la femei

Atracţia dintre sexe a fost din-
totdeauna un subiect de interes. 
Pe baza câtorva studii, „Business 
Insider“ a întocmit o listă a celor 
mai atractive trasături feminine 
pe care dr. Midge Wilson, profe-
sor de psihologie şi studii de gen 
la DePaul University, a numit-o 
„evaluarea capacităţii de repro-
ducere“, descriind, pe baza studi-
ilor realizate, procesul în care un 
bărbat „verifi că“ o femeie pentru 

un potenţial proces de împere-
chere, scrie vt.com.

 Abdomen plat
şi şolduri late 

Dacă o femeie are şoldurile 
late, instinctele primare ale unui 
bărbat o percep aptă pentru a da 
naştere unui copil. Cercetătorii 
au descoperit că raportul 7:10 
talie/şolduri reprezintă valoarea 
ideală, ceea ce înseamnă că băr-

baţii sunt atraşi de femeile cu ta-
lie subţire şi şolduri late.

 Voce subţire 
O voce subţire este asociată ti-

nereţii, ceea ce îi duce cu gândul 
la fertilitatea acestora, potenţia-
lul maxim fi ind atins între 20 şi 
31 de ani.

 Păr sănătos şi strălucitor 
Un alt studiu a constatat 

că părul lung, plin de volum şi 
strălucire este extrem de atrac-
tiv. Femeile cu păr grizonant, de 
exemplu, sunt mai puţin dorite, 
deoarece nu exprimă tinereţe şi 
fertilitate.

Alte caracteristici care te pot 
face irezistibilă în ochii bărbaţi-
lor: machiajul discret, zâmbetul, 
purtarea hainelor de culoare ro-
şie, braţele lungi şi aspectul gene-
ral îngrijit. .  Iulian Cozma 

PENTRU O RELAŢIE DE LUNGĂ DURATĂ  .  STUDIU

Care este diferenţa 
de ani ideală 
între parteneri

Cu cât diferenţa de vârstă dintre cei doi parteneri este mai mare,  u

cu atât creşte şi riscul de divorţ
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De ceva vreme, poetul Paul Blaj 
(de fapt, toată familia Blaj!) a tre-
cut… Carpaţii, lăsând în amintiri-
le gălăţenilor şi tecucenilor clipe, 
fapte, prietenie şi poezie de neui-
tat! O recentă antologie ne aduce 
aminte că deseori cartea este… 
omul, îl poate (re)apropia fi resc 
de celălalt, Paul Blaj dăruind, de 
fapt, o Carte Albă a Prieteniei, nu 
numai dintre oameni care se în-
tregesc, se simt ca fraţii, ci şi una 
a legăturilor strânse dintre om-po-
ezie-sacru-Dumnezeu… Desigur, 
există nişte Cărţi Albe ale Comisi-
ei Europene (tot are Paul şi o car-
te intitulată „Belgia, drogherii şi 
avarii în ploaie“!), dar va fi  evident 
că este cu totul şi cu totul altceva 
(chiar dacă şi politica poate avea 
şi… poezia şi poeţii săi!), mai ales 
pentru cine nu a cunoscut până 
acum, creaţia unuia dintre cei mai 
interesanţi şi talentaţi poeţi care 
s-au lansat de pe aceste meleaguri 
ale Dunării de Jos (deşi cărţile sale, 
dacă nu mă înşel, aproape în tota-
litate, au apărut la Cluj, la o edi-
tură de care mă leagă şi pe mine 
amintiri frumoase, Napoca Star!), 
Tecuciul revendicându-l, aproape 
normal.

Desigur, sunt aproape 700 de 
pagini, reunind practic toate căr-
ţile deja apărute, din multe puncte 
de vedere putând fi  considerat şi 
un fel de bildungsroman… liric, 
care prezintă formarea… carac-
terului liric al naratorului, care, 
în poezie, în linii generale este 
purtătorul… eului liric ş.a.m.d. 
Cert este că poezia lui Paul Blaj 
reprezintă una dintre cele mai 
autentice şi originale sinteze crea-
toare, exemplară pentru lirica de 
după anul 2000, religiosul şi arta 
pop, tradiţia şi inovaţia, globaliza-
rea şi… rezistenţa, deşi nu vorbim 
despre „Starwars“ sau „Dune“, re-
unindu-se pentru o poezie căreia îi 
vom zice paulblajină, aşa cum Paul 
îşi revendică dreptul de a boteza 
un poem precum cel de mai jos, de 
unde am luat şi fragmentul pentru 
titlul semnalului de carte: aşadar, 
titlul - „la acest poem îi voi zice an-
net“, şi iată versurile: „eşti frumoa-
să ca un joc între mânji eşti out of 

my league/ când dormi şi maieul 
tău miroase a mentă/ eu rotesc un 
elastic galben cu arătătorul şi sunt 
fericit şi/ dimineaţa e caldă de ace-
ea cred că ploaia e numele/ cel mai 
fain dat apei/ e bine când suntem 
amândoi tineri când iubirile mari 
nu/ au vânătăi sau când locuim în 
metropole imortalizate de turişti 
japonezi/ atunci ne amestecăm în 
joacă impresiile la micul dejun şi/ 
privirile ne cad cu zgomot lemnos 
de pe unul pe altul/ apoi vine amia-
za ca o tipă ce zbiară 10 minute pe 
youtube/ aplicaţiile ei din iphone 
dar tu ştii că eu sunt poezia/ liber-
tatea şi marea că nimeni nu vine 
la mine decât prin/ zâmbet şi zici/ 
uite un titlu de genul: nu ştiam că 
urma să mor peste un an/ îţi lip-
seşte” (p.608 - chiar din volumul cu 
„Belgia…“, 2017, ultimul volum de 
autor apărut).

Pe coperta 4 a ales un „autopor-
tret pe o roşcovă“, o ars poetica: 
„îmi place să cred despre mine/ că 
sunt fi ul risipitor/ în drum lejer 
spre casă,/ privind degajat în jurul 
meu/ povestind ce vede/ după cum 
îmi place să cred/ că adam plân-
gea în hohote/ în timp ce muşca şi 
mânca din fruct/ mai îmi place să 
cred/ că fratele meu mă aşteaptă/ 
eu nu ştiu cum să cer iertare“ (un 
portret din 2010, din volumul „Po-
etul Miazănoapte“).

Numai din aceste două texte 
se pot extrage atâtea tensiuni, 
sentimente, poveşti, legături, 
frumuseţi… Prefaţatorul cărţii, 
scriitorul şi editorul Dinu Virgil, 
îşi începe şi sfârşeşte textul cu ur-
mătoarea sintagmă: „Paul Blaj s-a 
născut pentru poezie.“ Ceea ce ne 
trimite la cel puţin câteva poveşti 
de iubire: cea a părinţilor lui Paul 
Blaj, portretele pe care ni le lasă de 
poet fi ind antologice, destăinuind 
şi o relaţie fi u-mamă şi tată rare-
ori întâlnită, la care se adaugă şi 
povestea de afecţiune, trăire din-
tre om şi poezie. Mai scrie Dinu 
Virgil: „părinţii, oameni rari, îi 
rămân, după Dumnezeu, busolele 
şi stâlpii existenţei sale efemere, 
sunt primele imagini întipărite 
în fi inţă, rădăcini pentru aripi. De 
aceea, se întoarce către ei, cu gân-

durile cercuri-cercuri, recunoscător 
etern, împlinitor deplin al porun-
cii divine din centrul Decalogu-
lui. Mama, cea în a cărei viaţă există 
cel puţin două (n.a.g.s. o a doua altă 
viaţă), îi lasă moştenire actul de a 
da fără a pierde. Tata, încărunţit 
acum, devine lumină blândă prin 
înţelepciunea tâmplelor albe. 
Apoi, mai în ancestral, bunicul 
(vorbind lung cu Dumnezeu) şi bunica 
(ochi scăldaţi de bunătate)...“

Am fost privilegiat să cunosc 
frumoasa şi bogata prietenie din-
tre tată şi fi u, despre care ai gân-
di că numai o proză ar putea să o 
prezinte în întreaga complexitate, 
ţinând cont şi de importanţa pe 
care o are Tatăl în creştinism; dar 
Harul este misterios (nu insist aici 
asupra Tatălui din psalmii de la în-
ceput), mă opresc la omul Petru: 
„aş fi  vrut să te ştiu/ de la capăt aş 
fi  vrut cu mult mai demult/ să îţi 
aud glasul/ şi să îţi spun: tată,/ ce 
am să pot să-ţi dau din mine/ cât 
bucuria de-a te şti al meu mereu/ 
şi bine?“ (p.58 - poemul „Cât bu-
curia“) Aşadar, un tată-bucurie, cu 
care fi ul poate dialoga poetic astfel 
(în poemul „amânarea gheţarilor 
de sub pleoape“: „mişc lent spre 
tine capul încoronat cu refl uxuri,/ 
fără să te întreb îţi răsar în po-
meţi,/ te surprind precum soarele 
dezlănţuit./ dacă te strig nămolos 
pe numele tău: tată!/ îmi răspund 
albatroşii ascuţit şi înfi orător/ de 
amintitor,/ când marea ne privea 
neputincioasă în trupul ei/ suptă la 
ţărm de copii gălăgioşi/ şi oameni 
cu senzaţii pe care noi le numim 
a fi ,/ iată că îmi termin mişcarea 
capului şi/ te descopăr uimit în-
tr-un castel medieval, nobiliar,/ 
de nisip sfi os./ nu dorm, tată, nu 
dorm,/ să nu surpe cineva inevita-
bilul.“ (p.352)

Dintr-un interviu realizat de 
Tase Dănăilă, inserat ca un fel de 
exordiu la „Poemele înnorate“, ar 
rezulta, fi resc, că nu ar exista în-
tre tată şi fi u „un consens literar“, 
tatăl, şi el scriitor, alegând alte căi 
fi lologice, la fel de bogate, chiar 
dacă diferite. Umorul special, pe 
care nu poţi să nu-l pui balsam 
la răni abstracte, îi poate dicta şi 

astfel de texte: „la ora de onestita-
te“ - „am moştenit de la tata o me-
ticulozitate acută şi/ de la mama 
o naivitate fermecătoare/ poate 
de aceea am fost iubit sincer fără 
menajamente/ nu a trebuit să dau 
din coate/ pentru că mi-au picat 
multe de-a moaca/ uneori - măr-
turisesc - visam să devin perfect/ 
acuma tu ce crezi Doamne?/ eu 
zic că treburile astea m-au făcut 
mai înţelept/ decât trebuia să fi u 
fi indcă - sincer - când privesc în 
urmă parcă/ toţi mi-au legat şi-
returile unul de altul şi aşteaptă/ 
să vadă ce se întâmplă“ Este un 
început de dialog care îmi aduce 
aminte de măreţia dialogurilor 
lui Forrest Gump cu Minunata sa 
viaţă, dar suntem departe, departe 
de personajul fi lmului american: 
„în baia salonului de spital din Bel-
gia tata mă ajuta să mă rad/ nu te 
grăbi avem tot timpul îmi spunea 
era toamnă şi soarele/ se lipea de 
geam apoi se închega în el ca do-
vleacul într-o plăcintă/ era primul 
ras după 3 săptămâni mâna îmi 
tremura nu te grăbi/ tata îmi in-
sufl a încredere mă concentram la 
simetria ciocului/ şi mă gândeam 
oare ce glas Ţi-ai alege pentru 
mine Doamne/ să mă saluţi la ie-
şire discret să îmi pui în buzunar o 
adresă/ unde îmi voi scrie ultimele 
poeme ele vor sări în faţa trenului/ 
încercând să-l sperie dar Doamne 
adu-ţi aminte şi de tata/ Tu ai cele 
mai elegante maniere fă o seară 
să fi m în brooklyn/ Într-un dinner 
room vechi iar ella fi tzgerald să 
cânte din Rai“ (p.639)

Bref, oprindu-ne, practic, doar 
la o faţetă a magnifi cei opere a lui 
Paul Blaj, surprindem şi un poem 
intitulat „deznodământ: caut o 
carte care să mă facă mai viu decât 
sunt“, care are un vers: „e nevoie 
de multă lectură ca să poţi muşca 
din ceva liber“, cuvinte care ne pot 
conduce către mai multe conclu-
zii: glumind, una ar fi  că Adam nu 
a muşcat liber (fără vreo aluzie la 
liberul arbitru) sau mărul nu era 
liber, alta ar fi  că după o astfel de 
carte cititorul s-ar putea simţi, în-
tr-adevăr, mai liber… Pardon, mai 
viu! , a.g.secară

„…eu sunt 
poezia/ 
libertatea 
şi marea…“

CARTEA ALBĂ A PRIETENIEI , CONSEMNĂRI

 . (fragment din romanul „Pe malul de 
lut al f luviului“, de Ioan Gh. Tofan)
„Venit de la un liceu renumit, unde 

nu făcuse prea mulţi purici, fi ind 

exmatriculat în clasa a IX-a, în 

primăvara aceluiaşi an, pentru 

chiul în formă continuată, Ionel fu 

extrem de încântat de orele ţinute 

de profesori la noua şcoală. Cei 

aproape doi ani petrecuţi la şcoala 

medie, cum i se spunea pe atunci 

liceului, se dovediră a-i fi  de folos. 

Recepta totul cu uşurinţă, de parcă 

s-ar fi  deşteptat peste noapte. 

Curând avea însă să priceapă că 

asimila lecţiile mai uşor doar pentru 

că se afl a acum la un alt nivel, mult 

inferior. Or, asta nu-i plăcu, dar nici 

nu făcu din asta o tragedie. Ceva 

bătăi de cap aveau să-i dea noile 

materii ca Desenul Tehnic, Teh-

nologia Materialelor şi Construcţii 

Metalice. Dar cunoştinţele de ma-

tematică, fi zică şi chimie, asimilate 

în liceu, îl ajutară să se descurce.                                                                               

În anul I, diriginte avea să le fi e 

profesorul de desen tehnic, tova-

răşul Gheorghiu, un bărbat scund 

şi îndesat, cu braţele păroase şi 

picioarele crăcănate, care avea 

un băiat în aceeaşi şcoală, elev 

în anul III, specialitatea trefi latori. 

Marian Gheorghiu era o fi gură 

singulară, care atrăgea imediat 

atenţia. Fizic nu semăna cu tatăl 

său. Blond, slăbuţ şi frumuşel, 

cu trăsături delicate de fată, mai 

înalt decât profesorul de desen, 

aducea la chip cu Dans Spătaru, 

un tânăr care începuse în acel an 

să se afi rme pe la Casa Studenţilor 

din Bucureşti ca un bun interpret 

de muzică uşoară italiană. Ase-

mănarea cu Dans Spătaru, ajuns 

celebru mai târziu, avea să-i gâdile 

amorul propriu, făcându-l să creadă 

că poate avea şi vocea acestuia. 

Urma să-şi etaleze talentul lălăind 

uneori în grupurile de prieteni nu 

numai cântecele lui Dans Spătaru, 

ci şi ale altor interpreţi români şi 

străini. Făcuse un fi lm cam ciudat 

după vechea, celebra melodie din 

fi lmul Vagabondul, cu Raj Kapoor 

în rolul principal, deşi de la debutul 

acelui fi lm, primul văzut de Ionel 

cu aproape zece ani în urmă, în 

compania lui Izu, trecuse apă multă 

pe Dunăre. Behăia subţiratic, fals şi 

dezinvolt, ceva greu de reprodus, 

de genul Avaramu a aaa, avaramu a 

aaa, iagardişmenu asmancataara-

mu a aa. Îmbrăcat în costum după 

moda timpului (pantaloni strâmţi cu 

manşetă şi haină foarte scurtă, cu 

revere rotunde şi lucioase de satin, 

care-i lăsa la vedere turul pantalo-

nilor, cravată îngustă cu nodul gata 

făcut, prinsă după gât cu elastic, 

cravată cu zgârci, aşa era botezată 

de băieţi, cămaşă albă de nailon ce 

nu trebuia călcată după ce o spălai, 

pantofi  deschişi la culoare cu talpă 

groasă de crep) atrăgea atenţia în 

centrul oraşului, acolo de unde nu 

lipsea în nicio seară (...).“ 8

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Internii

ul 

8 Paul Blaj, „Opera Poetică”, Ed. Napoca Star, Cluj, 2020

N.R. Astăzi, 10 decembrie, de la ora 
19.00, la Cafe Paris, citeşte Anca 
Şerban-Gaiu.
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ĂDESCOPERĂĂ
Lacrămi uscate (99)

 roman foileton

CUM S-A OPRIT 

LA ŢĂRM 

CAPITALISMUL, 

CU JOBENE 

CU TOT

controversă
Instagram, acuzată că facilitează cumpărarea drogurilor

Un studiu recent arată 
nu doar că Instagram nu are 
măsuri de protecţie efi ciente 
în ceea ce priveşte drogurile, 
dar chiar îi ajută pe tinerii 
care caută droguri să intre 
în legătură cu distribuitorii. 
Realizat şi publicat de Tech 
Transparency Project (TTP), 
studiul arată cât de mult sim-
plifi că algoritmul folosit de 
Instagram găsirea droguri-
lor de către adolescenţi, scrie 
News.ro.

Cei de la TTP au creat mai 
multe conturi false de adoles-

cenţi cu diferite vârste, între 
13 şi 17 ani. Apoi, cu aceste 
conturi, au început să caute 
droguri pe Instagram. Nu 
doar că reţeaua socială nu a 
opus nicio rezistenţă, ba chiar 
a completat automat căutări 
după cuvinte cheie precum 
„buyxanax“. Mai mult, al-
goritmul Instagram chiar a 
sugerat urmărirea conturilor 
unor furnizori de droguri. 
După ce le-au dau follow, fal-
sele conturi de adolescenţi au 
început să primească mesaje 
directe cu oferte de droguri.

Pe de o parte, Instagram 
blochează anumite hashta-
guri legate de droguri. Însă, 
pe de altă parte, sugerează 
altele la căutările realizate de 
utilizatori, ceea ce arată că 
măsurile de protecţie împotri-
va drogurilor sunt precare.

Ca răspuns la publicarea 
acestui studiu, ofi cialii In-
stagram spun că vânzarea de 
droguri este împotriva regu-
lilor platformei şi că aceasta 
va continua să-şi îmbunătă-
ţească măsurile de protecţie. 
. Remus Basalic

DESCOPERIRE RECENTĂ . SPERANŢE

Substanţa 
activă 
din Viagra 
ar putea 
fi folosită 
pentru tratarea 
unei boli grave

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un grup de cercetători a ob-
servat recent faptul că substanţa 
activă Sildenafi l, utilizată pentru 
tratarea disfuncţiei erectile şi a 
hipertensiunii pulmonare, care 
stă totodată la baza medicamen-
telor Viagra şi Revatio, a generat 
rezultate pozitive în prevenirea şi 
tratarea bolii Alzheimer, cel mai 
des întâlnită boală neurodege-
nerativă, relatează EFE, potrivit 
Agerpres.

Revista britanică Nature Aging 
a publicat, la începutul acestei 
săptămâni, concluziile unui stu-
diu în care au fost analizate da-
tele medicale obţinute de la peste 
șapte milioane de pacienţi şi care 
au relevat că substanţa Sildena-
fi l este asociată cu o reducere cu 
69 la sută a incidenţei maladiei 
Alzheimer.

Autorii studiului, realizat la 
Institutul de Medicină Genomică 
al Clinicii Cleveland din Statele 
Unite, au precizat că este necesar 
să se realizeze o serie de studii cli-
nice pentru a susţine concluziile 
acestei analize şi pentru a testa 
efi cacitatea medicamentului la 
pacienţii cu această boală. Cerce-
tătorii au verifi cat că acumularea 

proteinelor beta-amiloid şi tau 
conduce într-adevăr la formarea 
de aglomerări anormale în creier, 
aceștia fi ind principalii markeri 
de dezvoltare ai acestei boli neu-
rodegenerative. Până în prezent, 
niciunul dintre numeroasele stu-
dii clinice realizate în ultimul de-
ceniu cu molecule ce promiteau 
contracararea acestor procese nu 

a dat rezultate satisfăcătoare. În 
faţa acestei situaţii, autorii noii 
analize au căutat printre cele 
peste 1.600 de medicamente deja 
aprobate de autorităţile sanitare 
din Statele Unite unele care ar pu-
tea avea un efect benefi c asupra 
ambelor proteine, în acelaşi timp. 
„Sildenafi lul, care a ameliorat 
semnifi cativ procesul cognitiv şi 
memoria pe tipare preclinice, s-a 
dovedit a fi  cel mai bun candidat“, 
a declarat Feixiong Cheng, auto-
rul principal al studiului publicat 
de Nature Aging.

Cercetătorii au remarcat astfel 
că pacienţii care au luat Sildena-
fi l au prezentat un risc cu 55 la 
sută mai redus de a dezvolta boala 
Alzheimer în decurs de şase ani 
faţă de cei care au fost trataţi cu 
Losartan - un medicament-candi-
dat împotriva Alzheimer - şi cu 65 
la sută mai mic decât cei trataţi 
cu Metformină. .

. Acum, domnul Isidor Moscovici 

venise, tocmai de la Constanţa, 

în iţari, surtuc ca de prăvăliaş, 

însă se ţinea cu un ditai papillon 

la gâtu-i scurt şi un joben cu vreo 

trei numere mai mari decât... 

măsura ţeasta lui. Era un aspect  

mai nepotrivit  decât un cavaler în 

armură aurită călărind un măgar, 

încât mi-am amintit de politicianul 

acela bogătan, care, voind a fi  votat 

de către ţărani, a catadicsit să îi 

întâlnească la Gara CFR. Cu frac de 

lux, lavalieră şi ţilindru pe cap, li s-a 

adresat amabil ţăranilor, cu vorbele 

“Bonjour, popor!”

Abia atunci când, după ceva 

vreme, se întoarse şi Svetlana 

acasă, afl ă şi tânăra Sofi a că omul 

ăla insistent purta joben la iţari. 

Afl ă pe dată şi povestea... politică 

a acelui acoperământ luxos de 

cap. Luna trecută, când izbucnise 

în toată lumea vestea răzmeriţei 

bolşevice fratricide din nesfârşitul 

Imperiu Ţarist, un vapor englezesc 

care trebuia să ajungă cu marfă 

în portul Odesa nu cuteză să mai 

meargă acolo, din teama de sânge 

şi împuşcături. Vasul era ticsit de... 

jobene, cu toatele în cutii de lemn. 

Dar cui să mai vinzi jobene, când la 

putere urcau bolşevicii, care purtau 

doar şepci? Fabricantul britanic, 

înspăimântat de taxele de magazie 

de la Constanţa, preferă să le scoa-

tă la licitaţie pe mai nimic. Oamenii 

Tribunalului făcură strigarea... la 

cârciuma Furnogea, iar primii care 

profi tară de chilipir pentru a ferme-

ca, electoral, plebea fură primarul, 

politicienii şi cei din capul comuni-

tăţilor etnice. Însă la aşa preţuri de 

nimic, până şi măturătorii ajunseră 

peste noapte să arate a boieri sau 

burghezi, chiar dacă nu ştiau boabă  

de carte. Începură să-şi procure 

care mai de care şi redingote mai 

de Doamne-ajută din Târgul de pu-

reci sau cerşite pe la înmormântări-

le unor domni bine, şi luară aminte 

ca să se poarte şi ei aşijderea la 

bunele maniere ale străinilor de la 

Uzina electrică, cari se întorseseră 

îndărăt de la Armistiţiu. Din neferi-

cire, femeile nu puteau purta joben, 

astfel încât numai golanii avură 

parte de a intra, chiar şi numai de 

formă, în capitalism, ţinându-și mu-

ierile în pestelcă şi capot din molton 

şi pâslari sau şoşoni.

Nepăsătoare la capitalism, subreta 

Svetlana înhăţă găinile (Sofi a nu 

văzu aceasta) şi îl convocă pe 

domnul Isidor pentru şapte seara. 

. Victor Cilincă (Va urma)

Boala Alzheimer duce  u

la pierderea treptată și 

ireversibilă a memoriei
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ORIZONTAL:  u 1) Lacrimile lui Dumnezeu pentru ostoirea setei de cultură – 
Pătura în noapte brodată cu stele. 2) Cum e viaţa… efemeră, simplă călătoare. 
3) Responsabil cu ”bătaia”… la teologie! - Prinsul femeilor de gât în semn 
de preţuire. 4) Piesă de sufl et de un lirism aparte – Rodate prin croazieră ca 
însemne ale României! – Primele petale… luate la repetiţie! 5) Plin de pete la 
manşete! – Trasul dintr-o bandă până-ţi intră-n fi re. 6) Sală pentru conferenţiarii 
anilor de studiu – Hăul ce se cască în necunoscut. 7) Momeală de dat…pentru 
rechini de clasă – Se-nfi nge acolo unde se dă de băut (şi ţine la băutură). 8) 
Stabilită prin apropiere, ca între oameni de bine. 9) Se desfăşoară în timpul 
fi lmului la cinematograf – Specie de piţigoi, cu gândul la insecte.10) Oamenii 
cărţilor dându-şi cu părerea despre alţii ca ei – Apar  din Asia!
VERTICAL:  u 1)  Stropi de lumină într-o mare întunecată – Un loc cu verdeaţă 
pentru bună dispoziţie. 2) Casa Domnului la răscruce de drumuri– Un rom dat 
peste cap… la promovare! 3) Nu-s a bine, ba din contra rău îţi fac – Oameni 
plecaţi să-şi ceară drepturile. 4) Date în clocot la foc redus! – Fina, aşa cum este 
ea, pentru cei ce ştiu să o aprecieze (masc.) 5) Trădează o slăbiciune de om 
privindu-l pe faţă – Oameni recunoscuţi în relaţie cu copiii lor. 6) Albii ţărăneşti 
în care nu se spală – Se lansează, se susţine, e de bine în tribune. 7) A ţine pe 
cineva la respect, din principiu – A se manifesta cu bucurie prins în roata satului 
fi ind. 8) Ridicat în bloc pentru creşterea nivelului de trai – Buba rea care dă în 
copt. 9) Ieşire necontrolată urmată de efecte nedorite – Fata de la geam… o 
necunoscută! 10) Înghesuit la colţ în poziţie de pat – A-şi face curat pe propria-i 
piele. 

rebus

Rondel al

nopţilor de iarnă

Mă prind cu mâinile de Lună

Şi scutur stelele să cadă;

Mici puncte albe de zăpadă

Dansând ca după o furtună

Las liber ochilor să vadă

’Nainte Luna să apună;

Mă prind cu mâinile de Lună

Şi scutur stele să cadă

Oricine poate ca să spună

Că sunt ca fulgul de pe stradă;

Îi las pe toţi ce vor să creadă

Şi disperat când lumea tună

Mă prind cu mâinile de Lună!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 CO, EL, IP, OS, PP, TA, TO; u

ACU, ANI, ATU, EOL, ERE, IŢE, PAT, SAT, STA; u

ATÂT, IDEE, ILAR, IVĂR, MILĂ, NĂRI, RARE; u

EBOŞĂ, INIMĂ, IVITE, OŢEŢI, PLACĂ, SALAR, ULIŢĂ; u

APĂRUT, ELIADE, PĂTRAT, SÂCÂIT, ŞISURI; u

CERBERI, MISTERE; u

SUSPICIOS; u

SEMĂNĂTORI. u
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.

5 6 4 7 9

5 4

1 3

2 3

7 9 1

3 8 4

4

9 6 2 7

2 5 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 1 5 10 1 8 1

2 5 10 8 10 2 1

7 10 11 10 2 1 5

2 1 4 3 12 8 10

7 10 4 10 8 1 5

8 3 4 3 4 3 9

5 10 13 10 2 1 8

5 6 13 10 8 6 5

2 1 7 10 11 1 5

8 3 7 3 5 1 5

3 12 8 3 8 10 2

2 9 5 8 1 5 3

7 3 11 3 4 3 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 S    Z  L  N T   S 

Z  R B  G     B L  T 

 R   L  Z  R   B R  T

S P  T  R  T   H  T  

  L    L  T  R   T R

S T  R  R T   R   V R 

  Z  N    S  N T   L

T R    D  T     S C 

  T  R  S   S T R   N
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încrucişare

re
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n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 NO, OC, RA, SA, SO, TE ; u

ADA, APĂ, AVA, EDE, ENE, END, IMS, OŢI, VAD ; u

AMBI, BOIT, OLAR, IEŞI, PAŞI, POLI, TICĂ ; u

ACIDE, EMISĂ, IMAMI, SENIN, UTERE, ŢINTI ; u

ARĂTAT, GERILĂ, TORACE ; u

EREDITAR ; u

LETOPISEŢ ; u

ARĂTĂTOARE, EROTOMANIE, LEGĂTURICĂ, IRAŢIONALI. u

ACUZAT, AFIŞAJ, ASEMUI, BANDIT, CARAFĂ, DĂDACĂ, EDUCAT,  u

ETILEN, ETIMON, FARURI, FESTIV, GITANĂ, HALITĂ, LEGUME, 

MEDICI, NIMICI, ORICÂT, PLEAVĂ, RĂVAŞE, RUDARI, STILOU, 

TUNURI, UNICAT, ZĂRITĂ.

Elemente chimice 

ORIZONTAL: u

C, I, B, TRONSON, EXCESE, C, 
STIRIST, CON, EDEC, O, NAS, DT, 
BT, OS, TREIME, TARAF, ITA, PICA, 
ICTER, PRIPELI, E, PA, NOROCOS, 
TRAI, RAPT.  

O interpretă, Dida Drăgan

ORIZONTAL:    u

DESCHIDETI, OCHIIPLOII, FLOARE, 
NOI, AW, TRI, GT, AT, CAIERE, 
MASA, TRENA, I, VISATA, L, 
MAINE, ALEI, IMPORT, AVA, EU, 
STEA, AJ.

SUDOKU

7  u 6 1 5 9 8 2 3 4
4 3 9 7 6 2 8 5 1
5 8 2 3 1 4 7 9 6
3 7 8 4 2 9 1 6 5
1 4 6 8 5 3 9 7 2
2 9 5 6 7 1 4 8 3
8 5 4 2 3 7 6 1 9
9 2 3 1 8 6 5 4 7
6 1 7 9 4 5 3 2 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 5 1 2 6 7 4 3 9
9 6 7 3 1 4 5 8 2
2 3 4 8 9 5 1 7 6
5 4 6 7 2 3 8 9 1
7 9 2 4 8 1 6 5 3
3 1 8 6 5 9 2 4 7
6 2 3 9 4 8 7 1 5
4 7 5 1 3 6 9 2 8
1 8 9 5 7 2 3 6 4

Paletă la apă

Se simte la 
magneţi

Frunze de succes

Lină !

Te amăgeşte

…
Întrebare

Categorică

A sta la vorbă

Interpret

Ucis !

Suită

Carâmb la cizmă

Sigur

Asigurare 
de stat

Dusă în spate

Cap de ipsos !

Întărită

Poartă fi nă la 
biserică (pl.)

Individ

Roşii (!!)

Din faţă !

Suită

Laici !

Aşteptare

Singură

Prieten

A da năvală

Drum lung

Schimb de 
serviciu

Teren cultivat

State centrale !

Schimbată la 
patron

Apă din sânge

Ţine de vorbă

Râvnită
Sudate !

Parte !

Urcată în şură !

Se dă pe spate !

Miale Au timp destul

Parte din 
spectacol

Dus cu 
vorba

D B

M

U O

Z

G

J M

M P

N

F D

F

L V N

Z D

V

T H

UÎn
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
e

le
 2

4
 d

e
 c

a
s
e

te
 t

o
a

te
 c

u
v
in

te
le

 d
e
 m

a
i 
jo

s
, 
p

o
rn

in
d

 d
in

 l
o

c
u

l 
in

d
ic

a
t 

d
e

 
 

u

s
ă

g
e

a
tă

 ş
i 
ţi

n
â

n
d

 c
o

n
t 

d
e
 l
it

e
ra

 a
ju

tă
to

a
re

. 
L

a
 o

 d
e

z
le

g
a

re
 c

o
re

c
tă

, 
p

e
 c

e
le

 t
re

i 
c

o
lo

a
n

e
 

m
a

rc
a

te
 p

ri
n

 r
a

s
te

r 
s
e
 v

a
 p

u
te

a
 c

it
i 
u

n
 p

ro
v
e

rb
 d

in
 I
ta

li
a
 d

e
s
p

re
 c

u
ră
ţe

n
ie

..

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

8 9 3 2 4 5

1 7 4

8 9 1 2

3 4 5

5 6

9 6 1 7

2 5 6 9

8 1 3

1 4 9 7 8 3

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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6

7

8

9

10

poetă română

O u RIZONTAL: 1) Alianţa la putere, vizând interese economice (pl.). 2) Erodată 

... în cadrul puterii! – Supus presiunilor de masă – Trust dat la o parte! 3) 

Prezentată la alegere când cererea depăşeşte oferta – Domeniul public 

destinat băncilor de stat. 4) Tip eliminat în pripă! – Face jocul unora care au 

avut ceva de spus în scris (fem.). 5) Biruite prin orbire! – Un galben la schimb 

de pe vremea bunicii – O măsură pentru ţărani adoptată în Parlament! 6) A 

face totul de dragul puterii – Greul ... resimţit la buzunare. 7) Manipulată în 

scris. 8) Au ochiul format când e să se prindă... bine – Afl ate în treabă pe la 

cabană! 9) Repus în drepturi în secret! – Vine cu o completare la o explicaţie 

în plus – A primit la ieşire o parte din mită! 10) Una cu care se pun în mişcare 

mecanismele puterii.

VERTICAL:  u 1) Au rupt-o defi nitiv cu alianţa... DA! 2) Bagă groaza în oamenii 

de rând. 3) Ceea ce ne asumăm ... în mod periculos. 4) Ţi se pune în vedere 

când te irită – A intra la putere făcând uz de forţă. 5) Medie calculată în viteză, 

la un parcurs de timp – Prins pe malul apei. 6) Semicercul...în parcare! – Piele 

roşii ... mexicane. 7) Garnitură la comandă ... a la maison (var.) – Fac avere cu 

timpul şi vă dau la întors!  8) I se citeşte pe faţă nemulţumirea ... că a ieşit de 

la putere – O porţi din pricină... de rău. 9) De asta se bucură mongolii, că au 

unde să stea – Superior în funcţie, în funcţie de situaţie. 10) Rezultatul unei 

apariţii surprinzătoare – Face obiectul unor manevre din culise.
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MEDICINĂ
Avocado, 
recomandarea  unanimă 
a nutriţioniştilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Avocado este unul dintre 

cele mai sănătoase fructe, 

datorită conţinutului 

său ridicat de elemente 

nutritive. Ar trebui să 

îl mănânci aproape 

zilnic, dacă doreşti să 

te bucuri de benefi ciile 

pe care le aduce organismului, 

căci este un fruct cu numeroase 

proprietăţi benefi ce, spun 

nutriţioniştii.

În primul rând, dacă până 
acum încă nu ai fost prea con-
vins să incluzi avocado în di-
etă, afl ă că acesta este o sur-
să excelentă de vitamine. 
Printre acestea se numără: 
vitamina C, vitamina K, 
complexul de vitamine B, 
vitamina E, dar şi mine-
rale precum calciu, fi er, 
magneziu, mangan, fosfor, 
sodiu sau zinc. Acidul folic, 
conţinut în cantitate impor-
tantă de acest fruct, ajută la 
micşorarea riscului apariţiei bo-
lilor de inimă sau a atacului de 
cord. Totodată, avocado sporeşte 
absorbţia betacarotenului sau a 
licopenului.

Îmbunătăţeşte vederea
Datorită cantităţii mari de ca-

rotenoide, dacă vei consuma avo-
cado în fi ecare zi, la micul dejun 

sau la masa de prânz, vederea ta 
va fi  vizibil îmbunătăţită. Totoda-
tă, va scădea şi probabilitatea de a 
face cataractă sau degenerescenţă 
maculară. Efectul asupra vederii 
este asemănător cu cel pe care îl 
are morcovul, un alt aliment care 
conţine carotenoide.

Reglează nivelul 
colesterolului

Datorită beta-sitosterolu-
lui, un fi tosterol cu o structu-

ră asemănătoare colesterolului 
produs de organism, acest 

fruct te ajută să ai o inimă 
sănătoasă. Acest lucru 

se întâmplă datorită 
micşorării nivelului 

colesterolului rău 
(LDL) cu 22 la sută 
şi al creşterii co-
lesterolului bun 
cu 11 la sută.

Neutralizează 
radicalii liberi

Potrivit Societă-
ţii  americane pen-

tru biologie molecula-
ră, avocado este absorbit 

de mitocondrii, ajutând astfel 
organismul să neutralizeze radi-
calii liberi. Atunci când eşti ex-
pus unui mediu poluat, toxinele 
transformă oxigenul din mito-
condrii în radicali liberi, distru-
gând astfel structura celulelor, 
fapt ce are numeroase consecinţe 
negative asupra sănătăţii.  .

O ALEGERE SĂNĂTOASĂ  .  ALIMENTAŢIE

Avocado conţine numeroase u

vitamine de care organismul 

are nevoie zilnic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Potrivit doctorului Marilyn 
Glenville, expertă în sănătate şi 
nutriţie, membră a Societăţii Re-
gale de Medicină din Marea Brita-
nie, aparent banala sunătoare are 
abilitatea de a combate depresia. 
Şi asta pentru că planta conţine 
un aminoacid esenţial, numit L-
triptofan, pe care creierul îl folo-
seşte în producerea serotoninei, 
substanţă numită şi „hormonul 
fericirii“.

În plus, această plantă conţine 
şi zinc, mineral care ajută la pro-
ducerea hormonilor sexuali. Se 
recomandă o lingură de tinctură 
diluată în puţină apă, de trei ori 

pe zi, sau sub formă de capsule 
de 300 de miligrame, de două 
sau trei ori pe zi. Totodată, sună-
toarea are şi o acţiune antibac-
teriană împotriva unor germeni 
precum Escherechia coli, Protcus 
vulgaris, Pseudomonas aerugi-
nosa, Staphylo-coccus aurcus, 
Streptococcus mutans, potrivit 
„Ghidului plantelor medicinale“, 
coordonat de dr. Ovidiu Bojor, 
expert în farmacologie. Potrivit 
aceleiaşi surse, este efi cientă şi 
împotriva virusurilor gripale de 
tip A şi B.

Extern, are acţiune benefi că 
în plăgi infectate, în arsuri de gra-
dul I şi II şi în dureri musculare.

Ceaiul de sunătoare poate însă 
cauza sensibilitate la lumină.  .

recomandare
Sunătoarea, benefi că în combaterea stărilor depresive

DE CE ESTE BINE 

SĂ MĂNÂNCI 

LINTE 
SFATURI. Lintea trebuie 

să facă parte din alimentaţia zilnică 

din mai multe motive, dar mai ales 

pentru benefi ciile pe care le are 

asupra sănătăţii. Bogată în fi er, 

fi bre, minerale şi vitamine, lintea 

este potrivită şi pentru persoanele 

care ţin dietă ca să slăbească, 

deoarece este foarte săţioasă.

Îmbunătăţeşte 

sănătatea inimii

Lintea conţine o cantitate mică 

de grăsimi polinesaturate, care 

împiedică acumularea grăsimilor 

pe peretele arterelor. În plus, 

fi brele reduc absorbţia grăsimilor 

şi a colesterolului, prevenind astfel 

creşterea nivelului de colesterol.

Combate anemia

Lintea este şi o sursă importantă de 

fi er, magneziu şi zinc. Acestea sunt 

minerale esenţiale, mai ales pentru 

persoanele care se confruntă cu 

anemia. Mineralele joacă un rol 

important în formarea celulelor 

roşii, ceea ce duce la combaterea 

anemiei. În plus, reduc sentimentul 

de oboseală şi îmbunătăţesc 

funcţia celulară.

Previne constipaţia

Înainte de toate, însă, lintea are 

benefi cii remarcabile asupra 

digestiei. Fibrele prezente în linte 

îmbunătăţesc digestia, stimulează 

tranzitul intestinal şi elimină toxinele 

acumulate în organism, prevenind 

astfel constipaţia.  .Remus 

Basalic 

ULEIUL 

DE MĂSLINE 

TRATEAZĂ 

INFECŢIILE 
BENEFICII. Uleiul de 

măsline poate fi  folosit în tratarea 

infecţiilor şi infl amaţiilor din 

organism, indiferent că vorbim 

despre cele interne sau cele 

externe. Pentru că uleiul de măsline 

are capacitatea de a combate 

infl amaţia din corp, multe popoare 

din zona mediteraneană îl folosesc 

zilnic în alimentaţie. Acest ulei 

poate fi  adăugat la salate sau poate 

fi  folosit la gătit, în locul uleiului 

de fl oarea-soarelui. Este însă 

un aliment bogat caloric, motiv 

pentru care trebuie consumat cu 

moderaţie. . Remus Basalic 
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va fi  vizibil îmbunătăţită. Totodava fi vizibil îmbunătăţită. Totoda-
tă, va scădea şi probabilitatea de a 
face cataractă sau degenerescenţă 
maculară. Efectul asupra vederii 
este asemănător cu cel pe care îl 
are morcovul, un alt aliment care 
conţine carotenoide.

Reglează nivelul
colesterolului

Datorită beta-sitosterolu-
lui, un fi tosterol cu o structu-

ră asemănătoare colesterolului 
produs de organism, acest 

fruct te ajută să ai o inimă
sănătoasă. Acest lucru

se întâmplă datorită
micşorării nivelului

colesterolului rău
(LDL) cu 22 la sută 
şi al creşterii co-
lesterolului bun
cu 11 la sută.

Neutralizează 
radicalii liberi

Potrivit Societă-
ţii  americane pen-

tru biologie molecula-
ră, avocado este absorbit 

de mitocondrii, ajutând astfel
organismul să neutralizeze radi-
calii liberi. Atunci când eşti ex-
pus unui mediu poluat, toxinele 
transformă oxigenul din mito-
condrii în radicali liberi, distru-
gând astfel structura celulelor,
fapt ce are numeroase consecinţe

Avocado conţine numeroase u

vitamine de care organismul
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Tentaţia de a vă lăsa copilul la 

bunici, cât timp voi doi călătoriţi, 

este mare. Există, însă, undeva 

acolo, în sufl etul vostru, dorinţa 

de a-l avea pe cel mic alături tot 

timpul. Așa că, pentru astăzi, am 

pregătit o listă cu şapte activităţi 

pentru copii în Sinaia, ca să 

vedeţi ce ușor este să călătorești 

împreună cu toată familia!

Ce poţi face cu copilul în Sinaia? 
Întrebarea corectă ar fi  „Ce nu poţi 
face cu copilul în Sinaia?“, pentru că 
sunt atât de multe activităţi pentru 
copii în staţiune, încât e greu să nu 
găsești ceva care să-i placă celui mic. 
Așa că în vacanţa asta luaţi-l cu voi 
și distraţi-vă împreună!

Vizitarea 
obiectivelor turistice

Este o idee minunată să îţi duci 
copilul să le vadă. În acest mod îi 
îmbogăţești cultura generală cu 
noţiuni simple de istorie, adecvate 
vârstei lui, cu ajutorul obiectivelor 
urbane (Castelul Peleș, Castelul 
Pelișor, Casa Memorială „George 
Enescu“, Muzeul din Sinaia). Ba, 
mai mult, îi dezvolţi iubirea faţă de 
natură și cunoașterea fenomenelor 
geologice cu ajutorul obiectivelor 
naturale (Sfi nxul și Babele, Peștera 
Ialomiţa, Stânca „Sfânta Ana“). Şi 
nu în ultimul rând, îi dezvolţi abili-
tatea de adaptare rapidă la diverse 

condiţii meteorologice și rezistenţa 
la oboseală și aglomeraţie, lucruri 
esenţiale pentru dezvoltarea armo-
nioasă a copiilor.

Hiking montan
Dacă îl înveţi de mic cu muntele 

și pădurea, copilul tău va ajunge un 
adult sportiv, care va iubi mișcarea, 
aerul curat și drumeţiile. Așa că 
echipează-l corespunzător și încân-
tă-l cu o plimbare lejeră pe traseele 
de începători. Pe măsură ce iubirea 
lui pentru munte și rezistenţa fi zică 
cresc, du-l pe trasee din ce în ce mai 
difi cile. Va fi  o experienţă sănătoasă 
atât pentru el, cât și pentru tine!

Plimbare cu telegondola 
și telecabina

Poţi ajunge până la cota 1.400 
cu telegondola și telecabina. Va fi  
o experienţă de neuitat pentru cel 
mic. Îl poţi lăsa chiar pe el să aleagă 
cu ce îi place mai mult dintre cele 
două! În acest mod, copilul tău se 
va obișnui cu înălţimile și va vedea 
peisaje care îi vor fi  amintiri dragi 
ceva mai târziu! În plus, copiii sub 
cinci ani au gratuitate la telecabină 
și telegondolă.

Vizită la Muzeul 
Trenuleţelor 
din Gara Sinaia

Nu există copil care să nu fi e 
fascinat de trenuri. Iar la Muzeul 
Trenuleţelor va avea ce să vadă și ce 
să analizeze în voie! După ce termi-
naţi vizita la muzeu, îl poţi lăsa să se 

joace la parcul de joacă din incintă, 
care are tot specifi c feroviar!

Shopping de obiecte utile
Plimbându-te pe bulevardul 

principal din Sinaia, de cele mai 
multe ori vei vedea tarabe cu măr-
furi artizanale frumos expuse, la 
preţuri de producător. Acesta ar pu-
tea fi  un moment bun de shopping 
împreună cu copilul tău. Îl poţi în-
văţa valoarea unui obiect făcut ma-
nual faţă de unul făcut în serie și îi 
poţi deschide ochii pentru a observa 
fake-urile. Ce ai putea cumpăra util 
de la aceste tarabe pentru copilul 
tău? Gentuţe și rucsacuri din piele 
naturală, produse cosmetice orga-
nice, dulciuri de casă, obiecte de 
îmbrăcăminte handmade, jucării 
din lemn, miere, ceaiuri și siropuri 
naturale.

Plimbare în parc 
și apoi cu trenuleţul

Încă mai ai nevoie de idei de ac-
tivităţi pentru copii în Sinaia? Ok, 
continuăm! Când îţi vei duce copi-
lul în parcul central din Sinaia, veţi 
putea avea ocazia să vedeţi veveriţe. 
Îl poţi învăţa pe micuţul tău să le 
hrănească cu nuci și alune, pentru 
a-i dezvolta iubirea și respectul faţă 
de animale. Tot aici găsești și un loc 
de joacă cu acces gratuit, precum și 
distracţii pentru copii contra cost, 
cum ar fi  mașinuţele electrice (o su-
per-distracţie la fel de plăcută atât 
pentru copii, cât și pentru adulţi). 
Din parc, puteţi lua trenuleţul fru-

mos decorat care vă va plimba prin 
Sinaia. Traseul trenuleţului este si-
nuos și abrupt pe alocuri, așa încât 
veţi avea și o doză de adrenalină la 
pachet. Dacă vă este frig, puteţi so-
licita pături gratuite. Copiii sub trei 
ani nu plătesc bilet.

Masă la restaurante 
kids-friendly

După atâta joacă și atâtea trasee 
minunate pentru copii, a venit ora 
mesei! Găsești multe restaurante 
bune în Sinaia, dar astăzi îţi reco-
mandăm două dintre ele, care sunt 
apreciate pentru atitudinea lor 
kids-friendly! Acestea sunt Restau-

rant „Forest“ și Restaurant „Kuib“. 
Aceste restaurante au locuri de 
joacă pentru copii și o atmosferă 
de poveste, care îi va încânta pe cei 
mici!

Alte idei de activităţi 
pentru copii

Cei mici mai pot savura o în-
gheţată delicioasă la cafenelele din 
jurul parcului în timp ce tu îţi tragi 
sufl etul după o zi plină. Dacă iei o 
cazare cu piscină, copiii se pot bălă-
ci acolo nederanjaţi. Uneori, chiar și 
o plimbare seara, înainte de somn, 
pe străduţele cochete din Sinaia le 
place celor mici (și celor mari).  .

CĂLĂTORIE CU ÎNTREAGA FAMILIE , DESTINAŢIE

Ce poţi face cu copilul 
în vacanţă la Sinaia

foto @draghi_deea u
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NE VEDEM 

ÎN SEPTEMBRIE
FILMBOX. ora 22,00, 

romantic, 2010, SUA

Cu: Estella Warren, u

James McDaniel

Titlu original: See You u

in September 

Lindsay e o femeie frumoasă care 
aparent le are pe toate, dar căreia 
îi este frică să se angajeze într-o 
relaţie. Când terapeutul ei ia o 
vacanţă pentru toată luna august, 
ea se simte abandonată şi recurge la 
ajutorul celei mai bune prietene. 

JUSTIŢIE 

LA LIMITA LEGII
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, dramă, 2012, Marea 

Britanie

Cu: Ray Winstone, Ben Drew u

Titlu original: The Sweeney u

Un thriller plin de adrenalină, în 
care poliţiştii trebuie să se comporte 
ca nişte criminali, dacă vor să-i 
prindă pe adevăraţii răufăcători. 
Filmul aduce o viziune modernă 
asupra membrilor brigăzii 
londoneze de poliţie care poartă 
numele de „Flying Squad“.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Frontul de acasă (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

11:45 Discover Romania

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Banii tăi

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Prădătorii

00:00 #Creativ

00:30 Fan/ Fun urban

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 SuperStar România

00:00 Now You See Me:          

Jaful Perfect 2

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Pe bune?! (R)

03:00 România, te iubesc! (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 X Factor

00:00 xTra Factor

00:15 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Justiţie la limita legii

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Dramă

23:15 Până la moarte (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Miezul problemei (R)

02:45 Albumul Naţional

07:50 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
10:15 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
12:10 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă
14:20 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
16:05 Pe platourile de fi lmare

16:35 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
18:30 Holly Slept Over

SUA, Comedie
20:00 Apele Nordului

22:00 The VVitch:                              

A New-England Folktale

SUA, Canada, Marea 
Britanie, Brazilia, Horror

23:30 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:30 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
02:55 Ceasul biologic

Comedie
04:30 The VVitch:                             

A New-England Folktale

SUA, Canada,  Horror

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie 

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Florin Calinescu Show (R)

01:00 Cronica cârcotaşilor (R)

03:00 Secretele presedintelui (R)

04:00 Chef Dezbrăcatu’ (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Misiune de Crăciun

Romantic
08:50 Coincidenţă de Crăciun

Dramă, Familie
10:40 Crăciun de veteran

Dramă, Romantic
12:30 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
14:20 În rolul principal, Crăciunul

Romantic
16:10 Dragoste printre pomii de 

Crăciun

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

18:00 E timpul să venim acasă

Romantic
20:00 Duet de Crăciun

Comedie, Romantic
22:00 Cum s-o dai să fi e bine?

SUA, Comedie
00:00 Bărbatul Perfect

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
10:40 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:25 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
16:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
23:00 Războinicii cerului               

şi ai pământului

SUA, Acţiune, Istoric

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Testează-ţi mintea!

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Gordon Ramsay

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Anii ‘80 

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Zona fi erbinte

23:00 Zona fi erbinte

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Martor la dezastru

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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EXECUTANTUL
AMC. ora 00,15, dramă, 2017, 

SUA

Cu: Jon Bernthal, Nikolaj u

Coster-Waldau, Lake Bell

Titlu original: Shot Caller u

În sudul Californiei, Jacob Harlon, 
un broker de succes, împreună cu 
Kate şi fiul lor Joshua, formează o 
familie obişnuită. Viaţa lor însă 
urmează a se schimba dramatic 
şi total, după ce, într-o seară, 
ies la un restaurant împreună 
cu o familie prietenă, iar după 
cina stropită cu câteva pahare 
de vin, la întoarcerea spre casă, 
sunt implicaţi într-un accident de 
maşină, la ignorarea culorii roşii a 
semaforului.

JAF ÎN STIL 

ITALIAN
ANTENA 1. ora 22,30, 

acţiune, aventuri, 2003, SUA

Cu: Mark Wahlberg, Edward  u

Norton, Charlize Theron

Titlu original: The Italian Job  u

Planul era fără cusur... misiunea 
fusese îndeplinită perfect... 
scăpaseră fără nicio problemă. 
Singurul pericol pe care nu-l 
luase în calcul Charlie Croker, 
un specialist al spargerilor, îl 
reprezenta chiar unul dintre 
oamenii săi. După ce reuşesc să 
fure o cantitate uriaşă de aur 
dintr-un palat veneţian, Charlie 
şi oamenii din banda sa rămân 
fără replică atunci când descoperă 
că unul dintre ei este trădător. 
Acum, nu mai este importantă 
recompensa.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 Pofticioşi, la cratiţă!

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:50 2 x 65 (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Un sef pe cinste

Franta, Comedie
17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Zi de zi

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Iancu Jianul, zapciul

Romania, Acţiune, Dramă
22:55 Zi de zi (R)

23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
SF

13:15 Flicka

SUA, Dramă, Familie
15:15 Sub soarele nopţii

SUA, Dramă, Romantic
17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:00 Greu de ucis 2

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:15 I Like IT (R)

03:45 Superspeed la Pro TV (R)

04:15 Spioni deghizaţi (R)

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
SF

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:15 Medicool

10:15 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Singur acasă 2 -          

Pierdut în New York

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

22:30 Jaf în stil italian

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Apocalipsa

SUA, Aventuri, SF

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:30 Fiica maharajahului (R)

Italia, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Justiţie la limita legii (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Crimă, Dramă

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:55 Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

09:55 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

11:50 Antoinette, Un Iubit                  

Si Un Magar

Franta, Aventuri, Comedie, 
Romantic

13:30 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

15:50 Regele Leu

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Familie, Muzical

17:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
20:00 Here Today

SUA, Comedie
22:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

23:50 The Buddy Games 

Comedie
01:25 The Last Shift

SUA, Comedie, Dramă

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

10:55 2 x 65 (R)

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Minaur Baia 

Mare - Dinamo Bucureşti

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Husarul de pe acoperiş

Franta, Dramă
22:25 Chip de înger

Italia, Thriller
00:10 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:35 Drag de Romania mea! (R)

02:17 Husarul de pe acoperiş (R)

Franta, Dramă

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Din gospodarie in farfurie

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii (R)

România
14:00 Starea naţiei

16:00 Alege reţeta naţională (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Studio fotbal

20:30 Fotbal Liga 1

22:30 Florin Calinescu Show (R)

00:30 Alege reţeta naţională (R)

02:30 Din gospodarie in farfurie 

(R)

04:30 Focus (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

07:00 Crăciun de veteran

Dramă, Romantic
08:50 Amintiri de Crăciun

Dramă
10:40 Nuntă de Crăciun

Canada, Romantic
12:30 Calendarul de Crăciun

Canada, Romantic
14:20 Duet de Crăciun

Comedie, Romantic
16:00 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
18:00 Misiune de Crăciun

Romantic
20:00 Un căţel de Crăciun

Dramă
22:00 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
00:00 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
04:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:05 Ultimul vânător                     

de dragoni

Marea Britanie, Aventuri
09:20 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri
12:10 Moneyball:                          

Arta de a învinge

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

14:50 Misterul lui Hailey Dean: 

un teren mortal

SUA, Crimă, Mister
16:40 Crimă la prima întâlnire

SUA, Mister
18:25 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

21:00 Lunestistul: Moştenirea

SUA, Bulgaria, Acţiune, 
Război, Thriller

23:10 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă
00:55 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
02:40 Escadronul Întâi

Rusia, Japonia, Canada 
Acţiune, Animaţie, Dramă

07:00 Invenţii care schimbă 

lumea

08:00 Invenţii care schimbă 

lumea

09:00 Cosmos

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Cum să construieşti un 

oraş

12:00 Fabrica de acasă

12:30 Fabrica de acasă

13:00 Produs într-o zi

13:30 Produs într-o zi

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Supermaşini reinventate

17:00 Supermaşini reinventate

18:00 Epave investigate

19:00 Avioane uriaşe

20:00 O planetă ostilă

21:00 New York

22:00 Oceanul pe uscat

23:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

00:00 În linia întâi

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Pierdut printre străini

03:00 Viaţa după gratii

07:00 Invenţii care schimbă

lumea

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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MISIUNE: 

IMPOSIBILĂ. 

DECLINUL
ANTENA 1. ora 22,15, 

acţiune, aventuri, thriller, 2018, SUA

Cu: Tom Cruise, Rebecca u

Ferguson, Alec Baldwin

Titlu original: Mission u

Impossible - Fallout 

Ethan Hunt şi echipa sa, alături de 
câţiva aliaţi familiari, se af lă într-o 
cursă contracronometru după ce o 
misiune a dat greş. 

ZBORUL            

SPRE CASĂ
TV1000. ora 17,55, 

aventuri, dramă, familie, 1996, SUA

Cu: Anna Paquin, Jeff Daniels,  u

Dana Delany

Titlu original: Fly Away Home u

Într-o zi, Amy descoperă într-un 
cuib nişte ouă de gâscă abandonate. 
Spre marea ei surprindere, din ouă 
ies puii şi Amy devine Mama Gâscă. 
Cu apropierea iernii, îi cere ajutorul 
lui Tom, un inventator excentric, 
pentru a călăuzi gâştele în ţările 
calde.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, Liga 

zimbrilor: HC Buzău – 

Dobrogea Sud

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

17:55 2 x 65 18:00 Dosar 

România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Angry Birds: Filmul 2

Finlanda, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Într-un sufl et

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Anna

Franta, Acţiune, Thriller
22:15 Fatman

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Furia (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Crimă, Thriller

03:15 Într-un sufl et (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Singur acasă 2 -                   

Pierdut în New York (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie

17:00 Poftiţi pe la noi –                    

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:00 mai mult iUmor

22:15 Misiune: Imposibilă. 

Declinul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:30 Cum să faci                                   

ca s-o desfaci?

SUA, Comedie, Dramă 

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Navajo Joe

Italia, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -               

momente de exceptie

16:30 Spune-mi adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cursă contracronometru

India, Dramă
23:15 Navajo Joe (R)

Italia, Western
01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:40 Here Today

SUA, Comedie
09:40 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie
11:15  007 şi Imperiul                    

Zilei de Mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
13:15 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
14:40 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
16:10 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă
17:45 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
20:00 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic
21:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:55 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

00:40 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
02:20 O nouă identitate

Marea Britanie, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Dincolo de pod

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Semnul şarpelui

Romania, Dramă
22:10 Luisa Sanfelice

Italia, Dramă, Romantic
00:50 MotorVlog (R)

01:25 Dincolo de pod (R)

Romania, Dramă
03:05 Ora de ştiri (R)

03:55 E vremea ta! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Florin Calinescu Show (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

10:00 ROventura (R)

10:30 Gust din România             

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Deştepţi cu banii

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                       

cu Denise Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:00 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
08:50 Dragoste printre pomii        

de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă
10:40 Coincidenţă de Crăciun

Dramă, Familie
12:30 E timpul să venim acasă

Romantic
14:15 Nuntă de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Gustul Crăciunului

Comedie, Romantic
18:00 Duet de Crăciun

Comedie, Romantic
20:00 Calendarul de Crăciun

Canada, Romantic
22:00 Un spirit de Crăciun

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

00:00 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

03:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:05 Codul Luger 1951

08:45 Monster House - Casa e un 

Monstru!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:30 Ultimul vânător de dragoni

Marea Britanie, Aventuri
12:50 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

15:40 Crimă la prima întâlnire

SUA, Mister
17:25 2 + 2 = Crimă

SUA, Mister
19:15 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

21:00 Chiriaşul

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

23:00 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
01:10  Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 O planetă ostilă

10:00 O planetă stranie

11:00 Aeroportul îngheţat          

din Alaska

12:00 Avioane uriaşe

13:00 Megastadion

14:00 Demolatorii

14:30 Demolatorii

15:00 New York

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Top 10 

18:00 Cum să construieşti              

un oraş

19:00 Graniţa

20:00 Europa văzută de sus

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Zona fi erbinte

23:00 Zona fi erbinte

00:00 Osama bin Laden

01:00 Dinastia Coreei de Nord

02:00 Dinastia Coreei de Nord

03:00 Insula fără legi

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

AMMONITE
HBO. ora 22,05, dramă, 

romantic, dragoste, 2020, Marea 

Britanie

Cu: Saoirse Ronan, Kate u

Winslet

Titlu original: Ammonite u

Mary Anning, o vânătoare de fosile 
din secolul al XIX-lea, trebuie să 
colaboreze cu tânăra Charlotte 
Murchison. Pe drum, adevărata 
natură a relaţiei lor iese la iveală. 

ANDROID
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, dramă, SF, 2013, 

Marea Britanie

Cu: Toby Stephens,  u

Sam Hazeldine, Pooneh 

Hajimohammadi, Caity Lotz

Titlu original: The u

Machine  Doi ingineri 
specializaţi în inteligenţă 
artificială îşi adună forţele pentru 
a crea primul robot cu conştiinţă 
de sine. Un inginer veteran în 
IA speră în secret să dezvolte o 
tehnologie pentru a-şi ajuta fiica 
bolnavă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 2 x 65 (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

10:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Dincolo de iluzie

Italia, Mister, Romantic, 
Thriller

00:25 Frontul de acasă (R)

00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 O luptă personală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Anna (R)

Franta, Acţiune, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi – Poftiţi 

prin ţară

23:30 Observator

00:00 Jaf în stil italian (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Misiune: Imposibilă. 

Declinul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

04:15 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Vouă

08:30 Cursă contracronometru

11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Android

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, SF

23:00 Spune-mi adevărul (R)

01:00 Poama acră (R)

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:35 Un tataie de coşmar

09:15 Căpitanul Phillips

11:30 Poveştile tatălui meu

13:15 S-a născut o stea

15:30 Stargirl

16:15 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

18:10 Diavolul se îmbracă de la 

Prada

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:05 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:05 Ammonite

Dramă, Romantic
00:00 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller
02:05 Tigru şi dragon

Taiwan, Hong Kong, SUA, 
China, Dramă

04:05 Ammonite

Dramă, Romantic

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Semnul şarpelui (R)

07:30 Băiatul meu (R)

09:00 In calea fericirii (R)

11:30 Sufl ete pierdute

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Sufl ete pierdute (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Alege reţeta naţională

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Alege reţeta naţională (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

07:00 Nuntă de Crăciun

Canada, Romantic
08:50 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
10:40 Amintiri de Crăciun

Dramă
12:30 Un Crăciun de neuitat

Romantic
14:20 Parteneri de ocazie

Comedie, Romantic
16:10 Două turturele

SUA, Dramă, Familie
18:00 Un căţel de Crăciun

Dramă
20:00 Gustul Crăciunului

Comedie, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

Comedie, Crimă, Dramă, 
Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

Crimă, Dramă, Mister
02:00 Camera de gardă

07:00 Doctorul cel bun

07:55 Doctorul cel bun

08:50 Doctorul cel bun

09:40 S.W.A.T.

10:35 Obiectez!

11:35 Crime pe Coasta de Azur

12:35 NCIS: New Orleans

13:35 NCIS: Anchetă militară

14:25 NCIS: Anchetă militară

15:20 Obiectez!

16:15 Crime pe Coasta de Azur

17:20 NCIS: New Orleans

18:15 NCIS: Anchetă militară

19:05 NCIS: Anchetă militară

Crimă, Dramă, Mister
20:05 S.W.A.T.

Aventuri, Crimă, Dramă
20:55 Detectivele din L.A.

Acţiune, Comedie, Crimă
22:00 Minţi criminale

Crimă, Dramă, Thriller
22:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Lunetistul: Moştenirea

Acţiune, Război, Thriller
01:55 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Gordon Ramsay

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Epave investigate

22:00 Procesul ”Ceauşescu”

23:00 Al Doilea Război Mondial

00:30 1989

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Cursă contracronometru

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DEZINTOXICARE
FILMBOX. ora 23,30, 

dramă, 2007, Marea Britanie

Cu: Donna D’Errico, Charles u

Dance, Andie MacDowell

Titlu original: Intervention u

Într-o exclusivistă clinică de 
reabilitare din New Mexico, un grup 
de oameni cu origini cât se poate de 
diferite explorează revoluţionara 
„terapie prin relaţie“. În spatele 
uşilor închise, grupul format 
dintr-un fost actor porno devenit 
producător, un actor, un fost model 
şi mulţi alţii se va lăsa ghidat de 
doi consilieri, dar lucrurile scapă 
de sub control în weekendul în care 
pacienţii sunt vizitaţi de familii. 
Atunci să te ţii relaţii... 

LEGENDA 

LUI HERCULE
PRO TV. ora 20,30, 

acţiune, aventuri, 2014, SUA

Cu: Kellan Lutz, Gaia Weiss u

Titlu original: The Legend of  u

Hercules 

În Grecia antică, o regină cade 
pradă dorinţei lui Zeus, iar 
rezultatul e un fiu cu un destin 
exemplar: ar trebui să-l răstoarne 
pe regele tiranic şi să readucă pacea. 
Dar prinţul, Hercule, nu are habar 
de obârşia sa zeiască.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Zi de zi (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Aurul, revoluţia şi bandiţii

Comedie, Western
00:00 Tut: destinul unui faraon

Canada, SUA, Biografic 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Preţul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Fatman (R)

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

02:45 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 X Factor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 New York Melody

SUA, Dramă, Muzical
23:15 Android (R)

Marea Britanie, Acţiune 

08:15 Diavolul se îmbracă                

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
10:05 Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:30 Micul Astronaut

Finlanda
14:15 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

16:20 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:55 Remuşcare

Marea Britanie, Dramă
19:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 Timp

20:55 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:55 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
23:30 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
01:20 The Buddy Games 

Comedie

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucuresti - 

CSM Focsani

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Iarna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

03:30 Asta-i România! (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Parteneri de ocazie

Comedie, Romantic
08:50 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
10:40 Două turturele

SUA, Dramă, Familie
12:30 Gustul Crăciunului

Comedie, Romantic
14:20 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
16:10 Un Crăciun nostalgic

Dramă, Romantic
18:00 Duet de Crăciun

Comedie, Romantic
20:00 Inelul de Crăciun

Dramă, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:35 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
13:35 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
15:20 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
16:15 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
20:05 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Chiriaşul

SUA, Dramă, Horror, Mister 

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Gordon Ramsay

15:00 Inginerie de excepţie

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie pentru spaţiu

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Top 10 

23:00 Epave investigate

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

URAGANUL
PRO TV. ora 20,30, acţiune, 

dramă, 2020, SUA

Cu: Mel Gibson, Kate u

Bosworth, Emile Hirsch

Titlu original: Force of u

Nature O gaşcă de hoţi planifică 
un jaf, profitând de sosirea unui 
uragan. Aceştia vor întâmpina 
o problemă atunci când poliţia 
încearcă să evacueze toată lumea 
din clădirea ameninţată de 
uragan.

TOMIRIS
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, dramă, istoric, 2019, 

Kazakhstan

Cu: Erkebulan Dairov, Almira u

Tursyn, Adil Akhmetov

Titlu original: Tomiris u

Aceasta este povestea vieţii marii 
regine a stepei - legendara 
Tomiris. Destinul ei este să 
devină un războinic iscusit, 
să supravieţuiască pierderii 
oamenilor apropiaţi şi să unească 
triburile scite sub autoritatea ei.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 2 x 65 (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:55 Zi de zi (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dinamo – 

Steaua

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Tut: destinul unui faraon

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Tut: destinul unui faraon

02:45 Breaking fake news (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Uraganul

SUA, Acţiune, Dramă
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cosmic Sin

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 (AP-action) Gala kickbox : 

Noaptea Campionilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi – 

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Indiana Jones şi regatul 

craniului de cristal

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

02:45 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:25 Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Tomiris

Kazakhstan, Dramă, 
Istoric

22:45 Raidul

Acţiune, Crimă, Thriller
01:00 New York Melody (R)

SUA, Dramă, Muzical
03:15 Albumul Naţional

08:05 Regele Leu

10:05 Remuşcare

12:05 Tot înainte

13:50 Primul Contact

15:45 Apele Nordului

16:45 Apele Nordului

17:45 Până la capăt

Biografic, Dramă, Istoric
20:00 Dream Horse

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă, Sport

21:55 Succesiunea

SUA, Dramă
23:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:00 300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Război

01:55 300: Ascensiunea unui 

imperiu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

03:40 New York: Jurnalele 

Covid

SUA, Documentar
04:20 Vecinii noştri piraţii

07:00 Case şi design: 

transformarea (R)

07:30 România…în bucate

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Copilul furtunii

Aventuri, Dramă, Familie
23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Băiatul meu (R)

08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

12:45 Teleshopping

13:00 Totul pentru iubire (R)

15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

16:00 In calea fericirii

18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Sufl ete pierdute (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Un căţel de Crăciun

08:50 Clubul scrisorilor de 

Crăciun

10:40 Crăciunul la Plaza

12:30 Amintiri de Crăciun

14:20 Un Crăciun nostalgic

16:10 Cea mai frumoasă 

doctorie

18:00 Crăciun la magazin

20:00 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Doctorul cel bun

07:55 Atac contagios

08:50 Atac contagios

09:45 S.W.A.T.

10:40 Obiectez!

11:35 Crime pe Coasta de Azur

12:40 NCIS: New Orleans

13:35 NCIS: Anchetă militară

14:35 NCIS: Anchetă militară

15:25 Obiectez!

16:20 Crime pe Coasta de Azur

17:25 NCIS: New Orleans

18:20 NCIS: Anchetă militară

19:15 NCIS: Anchetă militară

20:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Anchetă militară

23:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
00:50 NCIS: Anchetă militară

01:45 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: New Orleans

03:05 NCIS: New Orleans

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Gordon Ramsay

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Avioane uriaşe

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Terra la radiografi e

04:00 Pierdut printre străini

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PRIMUL AN 

DE CĂSNICIE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, comedie, romantic, dragoste, 

2013, coprod.

Cu: Anna Faris, Rose Byrne, u

Simon Baker, Rafe Spall

Titlu original: I Give It a Year u

Filmul este o comedie care dezvăluie 
realităţile dintr-un cuplu, în primul 
an de după căsătorie. 

NOUĂ VIEŢI
PRO TV. ora 20,30, comedie, 

2016, coprod.

Cu: Jennifer Garner, Kevin  u

Spacey

Titlu original: Nine Lives u  Când 
vrei să faci un cadou cuiva drag, cel 
mai bine e să pui suf let, altfel rişti 
să-ţi pierzi tu suf letul. Asta păţeşte 
Tom, când, simţindu-se vinovat că 
stă prea mult la birou, îi ia fiicei 
sale cadoul pe care şi-l dorea de 
câţiva ani - o pisică.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 2 x 65 (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut (R)

10:30 Vorbeşte corect!

11:00 Dosar România (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Tut: destinul unui faraon

00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Tut: destinul unui faraon (R)

02:45 Nocturne (R)

03:35 Vorbeşte corect! (R)

03:55 Tema zilei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Nouă vieţi

Franta, China, Comedie
22:15 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 O luptă personală (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Frumuşica

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Observator (R)

03:00 Indiana Jones şi regatul 

craniului de cristal (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Primul an de căsnicie

Marea Britanie, Franta, 
Comedie, Romantic

23:00 Tomiris (R)

06:00 Inimi tinere

2020, romance, dramă
07:25 Cartea Junglei

2016, aventură, familie
09:10 Un an bun

2006, romance, comedie
11:05 Eroii din Envell

2019, animaţie, fantasy
12:45 Un cal de vis

2020, biografie, dramă-
comedie

14:35 Poveştile tatălui meu

2020, dramă-comedie
16:25 Barb şi Star în Vista del 

Mar

2021, comedie
18:10 Cenuşăreasa

2015, romance, animaţie
20:00 Hancock

2008, acţiune, comedie
21:30 Viaţa sub semnul 

criminalităţii 1984-2020

2021, documentar
23:30 Axios - IV, Ep. 20

2021, documentar, noutăţi
00:15 Ziua Independenţei

1996, science fiction, acţiune

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  The Wonderful World of 

Disney

Acţiune, Aventuri, Comedie
22:45 Filler

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Băiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Totul pentru iubire

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Băiatul meu

Turcia, Dramă
22:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
23:00 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:00 Totul pentru iubire (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

10:30 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:00 Amintiri de Crăciun

08:50 Cea mai frumoasă doctorie

10:40 Un Crăciun nostalgic

Dramă, Romantic
12:30 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
14:20 Clubul scrisorilor de 

Crăciun

Dramă, Romantic
16:10 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
18:00 Un Crăciun de neuitat

Romantic
20:00 Parteneri de ocazie

Comedie, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Atac contagios

07:55 Atac contagios

08:50 Atac contagios

09:40 S.W.A.T.

10:35 Obiectez!

11:30 Crime pe Coasta de Azur

12:35 NCIS: New Orleans

13:30 NCIS: Anchetă militară

14:20 NCIS: Anchetă militară

15:20 Obiectez!

16:15 Crime pe Coasta de Azur

17:25 NCIS: New Orleans

18:20 NCIS: Anchetă militară

19:15 NCIS: Anchetă militară

20:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
22:00 Spitalul de campanie

22:55 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
23:50 Spitalul de campanie

00:50 Moneyball: Arta de a învinge

Biografic, Dramă, Sport
03:05 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

07:00 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Fabrica de mâncare

10:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Gordon Ramsay

15:00 Inginerie abandonată

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

21:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Procesul ”Ceauşescu”

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Ultima bătălie a lui Hitler

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Podul dezastru din Genova

04:00 Pierdut printre străini

07:00 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PREMIERĂ PENTRU NETFLIX . RED NOTICE

Filmul are o distribuţie care atrage atenţia u

reclamă
George Clooney a refuzat 35 milioane de dolari

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Actorul şi regizorul George 
Clooney a declarat, într-un in-
terviu publicat de The Guardian, 
că a refuzat 35 milioane de dolari 
pentru o zi de muncă. Era vorba 
despre o reclamă pentru o com-
panie aeriană. „Mi-au fost oferiţi 
35 milioane de dolari, pentru o zi 
de muncă, pentru o reclamă la o 
companie aeriană, dar am vorbit 

cu Amal (soţia lui - n.r.) şi am ho-
tărât că nu merită“.

Clooney s-a căsătorit în 2014 cu 
avocata pentru drepturile omului 
Amal Alamuddin. Actorul, premi-
at cu Oscar pentru rolul secundar 
din „Syriana“ şi ca producător 
pentru „Argo“, a spus că respecti-
va companie aeriană este asociată 
„unei ţări care, deşi este un aliat, 
este uneori îndoielnică, aşa că 
m-am gândit: «Dacă îmi răpeşte 
un minut de somn, nu merită»“. 

George Clooney a acordat in-
terviul în campania de promo-
vare a celui mai nou film regi-
zat de el, „The Tender Bar“, în 
care nu joacă. Protagonist este 
Ben Affleck, iar din distribuţie 
mai fac parte Daniel Ranieri 
şi Tye Sheridan. Filmul spune 
povestea unui băiat din Long 
Island, care creşte având ca fi-
gură paternă marcantă pe cea 
a unchiului său, patron al unui 
bar.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Conform informaţiilor puse la 

dispoziţie de Netfl ix, febra „Red 

Notice“ mătură întregul glob. 

Filmul numărul 1 în 93 de ţări, din 

Bahrain în Indonezia, din Polonia 

în Peru, din Suedia în Uruguay, 

din Venezuela în Vietnam, „Red 

Notice“ a atras 129.100.000 de 

ore de vizionare cu starurile 

Dwayne „The Rock“ Johnson, 

Ryan Reynolds și Gal Gadot, iar 

asta numai în săptămâna 15-21 

noiembrie.

„Red Notice“, care a intrat pe 
streaming după o scurtă perioadă 
de difuzare în sălile de cinema 
(unde a avut încasări internaţio-
nale modeste, de doar 162.389 de 
dolari, și cifre ţinute secrete în 
Statele Unite) a atras până acum 
vizionări de 277,9 milioane de ore, 
conform Netfl ix, ceea ce îl situ-
ează pe locul 2 în istoria Netfl ix, 
după „Bird Box“ din 2018, care a 
atras vizionări de 282.020.000 de 
ore, scrie polygon.com, potrivit 
cinemagia.ro.

Dar valoarea de 282.020.000, 
ajustată cu proporţia timpului de 
rulare, anume 0,95 (considerând 
raportul dintre lungimea fi lme-
lor, adică 118 minute ale „Red 
Notice“ împărţit la 124, durata 
fi lmului „Bird Box“) duce la o va-
loare ajustată de 273.000.000 de 
ore (atât ar fi  însumat „Bird Box“, 
dacă durata lui ar fi  fost de 118 
minute).  Rezultă că „Red Notice“ 
a fost vizionat mai multe ore de-
cât „Bird Box“, devenind astfel cel 
mai vizionat fi lm al Netfl ix.

Dar ce înseamnă „cel mai 
mare“/ „cel mai vizionat“ fi lm de 
pe Netfl ix zilele acestea? Într-o 
perioadă în care companiile pre-
cum Facebook au fost acuzate că 
și-au umfl at cifrele de rating, în 
timp ce - se știe - valorile YouTube 
pot fi  ușor exagerate prin accesări 
automate (boţi), cifrele giganţilor 
tehnologiei trebuie privite cu re-
zerve, scrie polygon.com. Netfl ix 
însuși a fost subiect de controver-
să, criticii observând că aceste 
valori nu sunt verifi cate indepen-
dent în afara companiei sursă.

Netfl ix însuși a răspuns unei 
părţi a criticilor că a măsurat 

numărul de vizionări urmărind 
ce producţii au fost vizionate 
în primele două minute. Acest 
mod de măsurare a fost aban-
donat în octombrie, în favoarea 
unei metode care se bazează pe 
numărul total de ore, oferind 
ceea ce fi rma a numit într-o 
discuţie cu acţionarii „un mod 
de măsură mai corect al impli-
cării și satisfacţiei publicului“. 
Compania a angajat fi rma de 
contabilitate EY să realizeze un 
audit al ratingului, despre care 
se știe că va fi  publicat la anul. 
Dar un singur audit nu este atât 
de relevant.

Publicaţia Variety descrie fi l-
mul astfel: „«Red Notice» este 
împie dicat și plicticos, fi ind mai 
degrabă o vitrină a defectelor fi e-
căruia dintre eroii săi de carton și 
mai puţin o subliniere a carismei 
celor trei actori, de pe urma căre-
ia se putea profi ta“.

„Red Notice“ este fi lmul cu cel 
mai mare buget realizat vreoda-
tă de Netfl ix, cu mai bine de 200 
milioane de dolari cheltuite de 
echipa regizorului Rawson Mar-
shall Thurber.  .

Un film „plicticos“, 
cea mai vizionată producţie
A MURIT 

ANTONY SHER, 

CUNOSCUT DIN 

„SHAKESPEARE 

IN LOVE“ 
PIERDERE. Actorul de 

teatru şi fi lm Antony Sher, cunoscut 

din producţii ca „Shakespeare in 

Love“ şi „Mrs Brown“, a murit la 

vârsta de 72 de ani, din cauza unui 

cancer, informează BBC, potrivit 

news.ro. Anunţul a fost făcut de 

Royal Shakespeare Company (RSC), 

cu care artistul colabora de mult 

timp. Directorul artistic al companiei, 

Gregory Doran, care era soţul lui 

Sher, a petrecut ultimele săptămâni 

îngrijindu-l. Considerat unul dintre cei 

mai buni actori de teatru, preferatul 

prinţului Charles, aşa cum a afi rmat 

Alteţa Sa regală în trecut, Sher a 

jucat la RSC roluri precum Richard 

III, Regele Lear şi Macbeth, care i-au 

adus faimă. Interpretarea dată de el 

regelui Richard III i-a adus în 1985 

un premiu Olivier. Între fi lmele în care 

a jucat se numără „Shakespeare 

in Love“ şi „Mrs Brown“, iar între 

producţiile de televiziune, „The 

History Man“ şi „Murphy’s Law“. 

Născut şi crescut în Africa de Sud, 

Antony Sher s-a alăturat RSC în 

1982. Antony Sher a primit însemnele 

de cavaler în 2000, iar în 2005, el şi 

Doran, pe care l-a cunoscut la RSC, 

s-au numărat între primele cupluri 

de homosexuali care au încheiat un 

parteneriat civil în Marea Britanie.   

. Remus Basalic 



M
O

N
D

E
N

s
u

p
li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i 
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

săptămâna           
10 - 16 decembrie 2021

’
În acest moment, 

nu suntem nici eu 

şi nici ea concentraţi 

pe nuntă

SPEAK,
artist 

Speak şi Ştefania şi-au luat fanii 

prin surprindere pe reţelele de 

socializare cu cele mai noi detalii 

din viaţa lor. Artistul a organizat o 

sesiune de întrebări şi răspunsuri 

pe pagina sa personală de 

socializare, iar fanii nu au ezitat 

să-şi satisfacă toate curiozităţile, 

aşa că s-au întrecut în postări. 

Cei doi îşi doresc o familie, iar 

Speak a dezvăluit inclusiv ce 

nume au ales pentru copiii lor. 

Speak şi frumoasa gălăţeancă 
Ştefania formează unul dintre cele 
mai îndrăgite şi iubite cupluri din 
showbizul autohton. Cei doi sunt 
apreciaţi de un număr mare de 
fani, mai ales după participarea la 
competiţia „Asia Express“, unde 
cântăreţul a cerut-o de soţie pe 
frumoasa sa iubită.

Vor să devină părinţi
Cei doi îşi ţin fanii la curent cu 

toate momentele frumoase din viaţa 
lor. Recent, cântăreţul a organizat 
o serie de întrebări şi răspunsuri pe 
pagina sa personală de socializare, 
iar internauţii au fost curioşi ce 
nume vor alege cei doi pentru copiii 
lor. Iată ce răspuns a dat artistul!

„Ştefan şi Ştefania“, a scris Speak 
în dreptul întrebării, pe pagina 
sa de socializare. Cântăreţul le-a 
făcut astfel o mare bucurie fanilor, 

dezvăluindu-le numele viitorilor 
săi copii. În urmă cu puţin timp, 
cântăreţul le-a mărturisit fanilor că 
ar vrea să aibă copii şi că ar fi  fericit 
dacă el şi Ştefania vor avea gemeni.

De ce nu se căsătoresc
Ştefania şi Speak sunt împreună 

de mulţi ani, au împlinit doi ani de 
la logodnă, însă nu se grăbesc spre 
căsătorie. Cântăreţul a mărturisit 
că nu pune preţ pe certifi catul 
de căsătorie, ci pe momentele 
unice pe care le petrec împreună. 
Un alt motiv pentru care nu se 
grăbesc să facă marele pas este 
perioada pandemică. Cei doi au 
mărturisit că se vor gândi mai 
intens la pregătirile pentru marele 
eveniment atunci când situaţia va 
reveni la normal.

„Am cerut-o pe Ştefania atunci 
de soţie, însă în acest moment nu 
suntem nici eu şi nici ea fi erţi pe 
nuntă. Nici n-am mai vorbit de 
treaba asta, însă o să o facem după 
ce se termină pandemia. Şi-aşa ea 
va fi  foarte stresată cu organizarea, 
pentru că ea se va ocupa de nuntă. 
Şi dacă mai intervine şi treaba 
cu pandemia, că trebuie doar un 
număr redus de persoane, nu e 
ok. Pentru că o dată o fac în viaţă 
şi trebuie să iasă ceva special“, a 
declarat Speak, potrivit click.ro. 
. Beatrice Dumitriu

Speak şi Ştefania 
au ales numele 
copiilor

11turism
Ce poţi face cu 
copilul în vacanţă 
la Sinaia  

10medicină
Avocado,
recomandarea unanimă
a nutriţioniştilor
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